
 

  

 
 
 

 
 
 
 
 

BILANCIO DI PREVISIONE  
2021-2022-2023 

 

RELAZIONE  E NOTA INTEGRATIVA DELLA 
GIUNTA COMUNALE  

 
(Art. 11, comma 5 D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.) 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
Giussano, novembre 2020 

              



1 

 

 

OSSERVAZIONI GENERALI SUL BILANCIO DI PREVISIONE 2021 

Ai sensi dell’articolo 151, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 il bilancio di previsione finanziario 
deve essere approvato entro il 31 dicembre, riferito ad un orizzonte temporale almeno 
triennale. 

Tali termini possono essere differiti con Decreto del Ministero dell’Interno, così come 
previsto dall’articolo 163, comma 3 dello stesso D.Lgs. 267/2000.  

Ai sensi dell’articolo 106, comma 3-bis del D.L. 34/2020 per l’anno 2021 il termine di 
approvazione del bilancio di previsione è differito al 31 gennaio. 

Negli ultimi esercizi i tempi di approvazione del bilancio di previsione si sono 
progressivamente ridotti, fino ad arrivare, come accaduto per il bilancio di previsione 2020, ad 
approvare lo schema in giunta nel mese di novembre ed a varare il documento definitivo in 
consiglio nel mese di dicembre. 

L’esercizio 2020 è stato un anno eccezionalmente difficile dal punto di vista 
macroeconomico a causa degli effetti della diffusione del virus Covid-19; tuttavia, come già 
riscontrato con specifica delibera di consiglio lo scorso mese di giugno, il bilancio 2020 del 
Comune di Giussano si mantiene in equilibrio. 

Il prossimo bilancio 2021 si presume che possa contare sulle medesime risorse 
complessivamente a disposizione per il 2020, anche se rimodulate dal punto di vista delle fonti 
di finanziamento di parte corrente.  

 
In particolare, con riferimento alle risorse correnti, si riscontra un calo di circa 600.000 

euro, principalmente per effetto del mancato impiego, in fase di bilancio di previsione 
originario, dell’avanzo di amministrazione vincolato ed a causa della riduzione del fondo 
pluriennale vincolato. Si tratta di risorse provenienti da esercizi antecedenti a quello di 
competenza destinate alla copertura, rispettivamente, di spese finalizzate non ancora 
impegnate (avanzo) e di spese già impegnate ma esigibili in esercizi futuri (FPV). Il minor utilizzo 
di avanzo di amministrazione vincolato e di fondo pluriennale vincolato sul 2021 non è da 
intendersi pertanto come una riduzione delle risorse effettivamente disponibili per il prossimo 
anno.  

 
Nel prossimo esercizio non vi saranno aumenti di aliquote tributarie. 
 
Fra le entrate extratributarie si segnala:  
a) un ipotizzabile aumento delle sanzioni da infrazioni al codice della strada, considerato 

che il 2020 ha risentito degli effetti del lockdown generalizzato imposto nel primo semestre a 
causa della pandemia;  

b) la riduzione delle entrate da sentenze favorevoli, considerato che nel 2019 si è 
beneficiato, in particolare, degli incassi da compagnia assicurativa Groupama per contenzioso 
concernente la gestione dell’impianto sportivo Aldo Boffi di Paina. 

 
L’ammontare complessivo delle spese correnti 2021 è sostanzialmente in linea alle 

dotazioni 2020, al netto delle riduzioni relative a spese finanziate da avanzo di amministrazione 
vincolato e da FPV. 

Si segnala però il consistente aumento del fondo crediti di dubbia esigibilità, da stanziare 
per sterilizzare il rischio di mancati incassi sulle risorse previste in entrata, come da principi 
contabili vigenti. Rispetto allo scorso anno infatti, ai sensi dell'art.1, comma 882 della Legge di 
Bilancio 2018, il fondo crediti dovrà essere interamente stanziato sul bilancio di previsione 



2 

 

originario, perdendo così il beneficio della “gradualità” grazie al quale si era stanziato sul 
bilancio assestato 2020 il 90% del fondo teorico. Si osserva però al riguardo che la Legge di 
bilancio 2020 (articolo 1, comma 79 L.160/2019) ha introdotto la possibilità di ridurre il fondo 
crediti anche per il 2021, mantenendo solo il 90 per cento della quota determinata nell'allegato 
al bilancio di previsione, mediante variazioni da adottare nel corso dell’anno in presenza delle 
seguenti condizioni relativamente alla tempestività dei pagamenti dei debiti commerciali: 

 
• il debito commerciale residuo al 31/12/2020 deve essere ridotto di almeno il 10 per 

cento rispetto all'anno precedente, oppure lo stesso debito non deve essere superiore al 5 per 
cento del totale delle fatture ricevute nel corso del medesimo esercizio. Si osserva che i debiti 
commerciali rilevati lo scorso anno (31/12/2019) sono stati pari ad Euro 0,00; 

 
• l’indicatore di ritardo annuale dei pagamenti, calcolato sulle fatture ricevute e scadute 

nell'anno, deve essere rispettoso dei termini di pagamento delle transazioni commerciali, come 
fissati dall'articolo 4 del decreto legislativo 231/2002, e pertanto non deve essere superiore a 30 
giorni. Tale indicatore per il Comune di Giussano, tradizionalmente, è ampiamente sotto tale 
soglia. 

Pertanto, nel corso del prossimo esercizio, è concreta la possibilità di ridurre il fondo 
crediti attualmente stanziato nel rispetto della normativa di favore prevista per gli enti che 
rispettano i tempi di pagamento dei debiti commerciali, liberando così risorse per circa 90.000 
euro.  

 
Le spese di personale si mantengono sostanzialmente in linea a quelle stanziate nel 2020, 

anche se si rileva la presenza di 127.000 euro, in aumento rispetto alla dotazione 2020 pari ad 
Euro 67.000, di fondi da accantonare per il rinnovo del CCNL dei dipendenti del comparto enti 
locali, come da stima operata avuto riguardo al comma 127 della L.160/2019 in base al quale "i 
miglioramenti economici del personale statale in regime di diritto pubblico sono determinati in 

1.100 milioni di euro per l'anno 2019, in 1.750 milioni di euro per l'anno 2020 e in 3.375 milioni 

di euro annui a decorrere dal 2021”. 
 
Le spese per rimborso prestiti aumentano di oltre 300.000 euro, considerato che nel 2020 

le rate dei mutui CDP e Unicredit sono state pressoché interamente oggetto di sospensione a 
causa del Covid, mentre nel 2021 occorre finanziare il primo anno del nuovo piano di 
ammortamento dei mutui rinegoziati. 

 
Passando alle risorse in conto capitale 2021, si riscontra anche in questo caso che le 

disponibilità per gli investimenti da risorse proprie sono in linea a quelle già impiegate nel 2020, 
al netto delle risorse da fondo pluriennale vincolato. In particolare è previsto uno stanziamento 
di Euro 1.490.000 da indebitamento, verosimilmente da sostituire con avanzo di amministrazione 
dopo l’approvazione del rendiconto della gestione 2020, oltre ad Euro 600.000 da permessi per 
costruire ed Euro 424.000 da entrate correnti, queste ultime riguardanti in gran parte il 
contributo statale cosiddetto “Fondo Imu-Tasi” (Euro 384.000). 

 
Pertanto, anche per il prossimo esercizio, si stima una riduzione dell’indebitamento dato 

che, in considerazione dell’avanzo di amministrazione disponibile stimato al 31/12/2020, è 
plausibile ipotizzare che tutte le opere contemplate nel prossimo esercizio  vengano finanziate 
con mezzi propri in sostituzione delle entrate da indebitamento iscritte attualmente sul bilancio 
di previsione 2021. 

 
 



3 

 

 
 
 

SINTESI DELLE ENTRATE PIU’ SIGNIFICATIVE  
Entrate tributarie – Titolo 1° 

 Le entrate tributarie sono iscritte per complessivi Euro 13.775.200,00 nel 2021. 
 
 Di seguito si riportano le entrate tributarie più significative iscritte nel bilancio 2021: 

• IMU (Euro 5.000.000): Lo stanziamento 2021 viene proposto sulla base di quanto incassato nel 
2019 a titolo di Imu e Tasi (Euro 5.142.897) tenendo però conto di una possibile flessione a 
causa del perseguire della diffusione del Covid-19.  

• ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF (Euro 2.935.000): prudenzialmente la dotazione viene 
quantificata per un importo inferiore al potenziale gettito 2020, calcolato in Euro 3.096.000; 

• TARI (Euro 2.951.000): Lo stanziamento 2021 è tendenzialmente in linea allo stanziamento 
2020; 

• FONDO DI SOLIDARIETA’ COMUNALE (Euro 2.423.000): Il fondo di solidarietà comunale 2021 
viene stanziato per un importo superiore a quello del 2020 dato che, ai sensi del comma 848 
della L.160/2019 (Legge di Bilancio 2020), la dotazione complessiva a favore del comparto 
dei comuni  viene incrementata di + 100 milioni di euro rispetto al 2020, al fine di garantire 
il reintegro del taglio operato con il dl n. 66 del 2014 al comparto dei comuni. La dotazione 
del FSC, sempre ai  sensi del comma 848 della L.160/2019, viene inoltre incrementata di 
ulteriori 100 milioni di euro nel 2022 e di 130 milioni di euro nel 2023; 

• ACCERTAMENTI TRIBUTARI IMU, TASI e TARI (Euro 170.000): gli stanziamenti 2021 per 
recuperi evasione IMU, TASI e TARI vengono stanziati per un importo pari allo stanziamento 
2020. Si tratta di entrate di difficile esazione, svalutate per circa 86.000 euro; 

• IMPOSTA COMUNALE DI PUBBLICITA’ (Euro 250.000): gli stanziamenti 2021 vengono proposti 
sulla base delle dotazioni 2019. Si osserva che dal 2021, ai sensi dei commi da 816 a 847 
della Legge 160/2019 (Legge di Bilancio 2020), viene istituito il nuovo “Canone patrimoniale  
di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria”, destinato ad assorbire i prelievi 
sull’occupazione di suolo pubblico e sulla pubblicità comunale prima garantiti dal Cosap, 
dall’ICP e dal diritto sulle pubbliche affissioni. ll nuovo Canone deve essere disciplinato dai 
comuni in maniera tale da assicurare il gettito complessivamente derivante dai canoni e 
tributi in sostituzione dei quali è istituito il Canone stesso. Nel corso del 2021 occorrerà 
pertanto adeguare gli stanziamenti dell’imposta comunale di pubblicità, iscritti sul Titolo 1, 
e del Cosap, iscritti sul Titolo 3, a seguito della regolamentazione del nuovo Canone qui 
esaminato. 

 

Entrate da trasferimenti correnti – Titolo 2°  
  

 Le entrate da trasferimenti correnti vengono previste nel 2021 per un importo pari ad Euro 
2.368.750,00, in riduzione rispetto al 2020 principalmente per effetto della mancata 
riproposizione dei contributi statali assegnati per l’emergenza Covid-19. Fra i trasferimenti 
correnti, Euro 972.800,00 riguardano trasferimenti statali, Euro 1.303.800,00 trasferimenti da 
parte di amministrazioni locali (principalmente da parte di Regione Lombardia), Euro 4.000,00 
trasferimenti da Enti di previdenza ed Euro 86.450 trasferimenti da soggetti privati. Di seguito si 
evidenziano i trasferimenti correnti più significativi: 



4 

 

• ENTRATE DALLO STATO PER FONDO “IMU-TASI” (Euro 607.000,00): Viene riproposto lo 
stesso stanziamento già allocato sull’esercizio 2020. Si ricorda che parte di tale 
assegnazione, per Euro 384.000, è destinata al finanziamento di spese in conto capitale, 
nel rispetto dell’articolo 1, comma 892 della L.145/2018 ai sensi del quale “Per ciascuno 

degli anni dal 2019 al 2033, a titolo di ristoro del gettito non più acquisibile dai comuni 

a seguito dell'introduzione della TASI di cui al comma 639 dell'articolo 1 della legge 27 

dicembre 2013, n. 147, è attribuito ai comuni interessati un contributo complessivo di 

190 milioni di euro annui da destinare al finanziamento di piani di sicurezza a valenza 

pluriennale finalizzati alla manutenzione di strade, scuole ed altre strutture di 

proprietà comunale”. La restante parte del contributo, prevista in Euro 223.000 fino al 
2022, è invece assegnata ai sensi del comma 554 della L.160/2019 e, non presentando 
alcun vincolo di destinazione,  viene genericamente utilizzata sul bilancio del Comune di 
Giussano per il finanziamento di spese correnti; 

• ENTRATE DALLO STATO PER SERVIZI ALL’INFANZIA (Euro 150.000): Si tratta di fondo 
previsto dagli articoli 12 e 13 del D.Lgs. 65/2017, destinato al finanziamento di spese in 
materia di servizi all’infanzia (scuole materne e asilo nido). Si rileva che nell’esercizio 
2020 sono stati incassati i contributi relativi sia al 2019 che al 2020, nel 2021 è previsto 
l’incasso della sola quota di competenza; 

• ENTRATE DALLO STATO PER PASTI INSEGNANTI: (Euro 28.000): Si prevede l’incasso della 
quota di competenza annua; 

• ENTRATE DALLO STATO PER RIMBORSO IMU SU IMMOBILI MERCE (Euro 24.000): Si tratta di 
fondo compensativo istituito dall’articolo 3 del D.L.102/2013 a seguito dell’esenzione 
Imu concessa sui fabbricati costruiti e destinati dall'impresa costruttrice alla vendita; 

• ENTRATE DALLA REGIONE PER PROGETTO PASS (Euro 195.900): Si prevedono risorse per il 
finanziamento di progetto in tema di gestione sociale dei “quartieri popolari”. Viene 
riproposto lo stanziamento 2020, non ancora utilizzato; 

• ENTRATA  PER ASILO NIDO, ANZIANI E MINORI – FONDO SOCIALE REGIONALE (Euro 
125.000): Si tratta di risorsa non finalizzata, coincidente con fondi regionali transitanti 
dal Piano di Zona (Comune di Seregno), per la quale si stimano dotazioni sostanzialmente 
in linea al 2020; 

• ENTRATA REGIONALE IN MATERIA DI CASA (FONDO AFFITTI, CANONI DI LOCAZIONE 
CONCORDATI, BANDO MOROSITA’ INCOLPEVOLE) (Euro 250.000): Si tratta di risorse 
vincolate a specifiche spese, in linea rispetto allo scorso esercizio; 

• ENTRATA DA AMMINISTRAZIONI LOCALI IN MATERIA DI TRASPORTO PUBBLICO (Euro 
50.000): Si tratta di risorse regionali destinate a parziale copertura dei servizi di 
trasporto, per le quali si prevedono stanziamenti in linea allo scorso anno; 

• ENTRATA REGIONALE IN MATERIA DI DISABILITA’ PER ALUNNI FREQUENTANTI LE SCUOLE 
SUPERIORI (Euro 227.000): Si tratta di risorse finalizzate destinate ad assistenza 
educativa (Euro 197.000) ed al trasporto (Euro 30.000) degli studenti disabili iscritti alle 
scuole secondarie di secondo grado; 

• ENTRATA DA PIANO DI ZONA IN MATERIA DI VULNERABILITA’ E NON AUTOSUFFICIENZA 
(Euro 268.000): Si tratta di risorse vincolate a spese in ambito sociale, il cui stanziamento 
è in linea a quello dello scorso anno; 

• ENTRATA PER UTILIZZO CENTRO COTTURA: si tratta di trasferimenti dovuti dal Comune di 
Mariano Comense, a seguito di specifica convenzione, per l’utilizzo del centro cottura di 
proprietà del Comune di Giussano (Euro 45.000); 

• ENTRATA DA REGIONE PER PROGETTO “NIDI GRATIS” (Euro 70.000): Si tratta di fondo 
regionale destinato a coprire le rette per asilo nido di utenti rientranti all’interno di 
determinati parametri (Isee, residenza ecc.); 



5 

 

• ENTRATE PER UTILIZZO CENTRO COTTURA DA PARTE DEL GESTORE (euro 20.000): Si tratta 
di entrata coincidente con il riversamento a favore del Comune di Giussano disposto dal 
gestore privato del centro cottura a seguito dell’utilizzo della cucina per la preparazione 
di pasti non destinati ai Comuni di Giussano e Mariano Comense. 

Entrate extratributarie – Titolo 3° 

 Per l’analisi delle entrate extratributarie, previste nel 2021 per un importo complessivo 
pari ad Euro 3.747.759,00, appare opportuno seguire la ripartizione per tipologie prevista dallo 
schema di bilancio. Gli stanziamenti 2021 delle entrate extratributarie sono leggermente in 
aumento rispetto a quelli dello scorso anno. Si riscontra anche il calo delle entrate da sentenza 
favorevole, in considerazione degli accertamenti una tantum registrati nel 2020 per le cause 
definite in modo favorevole per il Comune di Giussano, in particolare in merito al contenzioso 
con Groupama Assicurazioni per la polizza assicurativa stipulata per la gestione dell’impianto 
sportivo Aldo Boffi di Paina. 

 Nell’ambito delle entrate da erogazione di servizi (Euro 924.200) si evidenziano Diritti di 
segreteria da registrazione contratti, da ufficio tecnico e da servizi demografici, inclusi i diritti 
per il rilascio delle carte di identità elettroniche da versare allo Stato (Euro 135.000), Contributi 
di utenti per servizi scolastici quali mensa, trasporto e servizi di pre e post scuola (Euro 
154.000), recupero mediante riscossione coattiva delle rette per refezione scolastica non ancora 
versate dalle famiglie al gestore del servizio (Euro 72.000), Contributo di utenti per corsi di 
ginnastica (Euro 25.000), Proventi da raccolta differenziata (Euro 350.000), Rette asilo nido 
(Euro 55.000), Contributo di utenti al finanziamento di servizi sociali per rette, pasti a domicilio 
e trasporto disabili (Euro 74.000), proventi da Aeb Spa per servizi di illuminazione votiva (Euro 
21.000). 

 I proventi derivanti dalla gestione dei beni (Euro 1.279.800), contemplano fra le voci 
principali i proventi da concessioni cimiteriali (Euro 390.000), l’utilizzo di palestre da parte delle 
associazioni sportive (Euro 30.000),  l’affitto per caserma carabinieri dovuto dallo Stato (Euro 
61.600), gli affitti per fabbricati comunali adibiti a residenza (Euro 140.000), gli affitti per spazi 
commerciali (Euro 20.000), canoni per concessione impianti telefonici (Euro 36.500), canoni 
dovuti da Carrefour per concessione area distribuzione carburante (Euro 115.000), canoni da AEB 
per gestione farmacia (Euro 23.000), Cosap permanente e temporanea (Euro 124.000), Canone 
uso impianto gas dovuto da Retipiù srl (Euro 236.000), Canone per gestione impianti pubblicitari 
(Euro 54.000). 

 I proventi derivanti dall’attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli 

illeciti (Euro 849.000) comprendono, fra le voci più significative, introiti da contravvenzioni al 
codice della strada vincolati a specifiche spese come da disposizioni normative (Euro 675.000) 
oltre a sanzioni in materia urbanistica (Euro 120.000) dovuti in particolare all’attività del Gruppo 
ambiente costituito. 

 Gli interessi attivi (Euro 12.100) riguardano principalmente interessi sui ruoli coattivi, da 
accertare per cassa ai sensi dei principi contabili vigenti. 

 Le altre entrate da redditi da capitale (Euro 116.000) riguardano la previsione di dividendi 
da AEB S.p.A. 

 I rimborsi e altre entrate correnti (euro 566.659) riguardano principalmente recuperi di 
spese anticipate dal Comune ma in capo a terzi dei quali, fra le voci più significative, si 
segnalano rimborsi per spese generali in capo agli inquilini di alloggi comunali (Euro 57.000), da 
Brianzacque per mutui relativi ad impianti di fognatura (Euro 48.500) nonchè da diversi soggetti 



6 

 

per utenze varie (Euro 148.000 relativi a Circolo Tennis, Vis Nova Calcio, Bar Sartirana e Centri 
Anziani). Si segnalano inoltre rimborsi da conguagli favorevoli da compagnie assicurative (Euro 
20.000), contributi da impianti fotovoltaici (Euro 58.000, di cui Euro 30.000 da riversare a terzi 
in base a convenzioni vigenti)  e recuperi fiscali coincidenti con pagamenti di fatture passive in 
ambito commerciale in regime di reverse-charge o di split-payment (Euro 58.000). 

Entrate in conto capitale – Titolo 4° 

Le entrate in conto capitale, previste nel 2021 per un importo complessivo pari ad Euro 
3.069.388,24, sono interamente destinate al finanziamento di spese per investimento, ad 
eccezione delle previsioni per alienazioni patrimoniali (Euro 273.000) destinate ad estinzione 
anticipata di prestiti, anche avuto riguardo al vincolo di cui all’articolo 7, comma 5 D.L. 
78/2015. Si tratta di entrate dal carattere straordinario, conseguenti a decisioni di altre 
amministrazioni pubbliche (fondi provenienti dallo Stato e dalla Regione) oppure legate 
all’andamento del mercato immobiliare (alienazioni patrimoniali e proventi da permessi per 
costruire). Fra le entrate in conto capitale sono contemplate le opere realizzate da privati a 
scomputo di oneri di urbanizzazione, per un importo pari ad Euro 1.210.388,24, da 
contabilizzare sul bilancio pur in assenza di effettivi flussi monetari a favore del comune. 

 Si osserva che, ai sensi del principio contabile 5.3.3 della contabilità finanziaria, soltanto 
in presenza di accertamenti in conto capitale è possibile assumere impegni per spese di 
investimento.  

 Si riportano di seguito le entrate in conto capitale ritenute più significative stanziate nel 
2021: 

• ALIENAZIONI DI FABBRICATI (Euro 99.000): si tratta delle previsioni di entrate previste nel 
piano delle alienazioni patrimoniali contenuto all’interno del DUP; 

• ALIENAZIONE DI AREA IN VIA CADUTI DEL LAVORO (Euro 174.000): si tratta di proventi 
connessi ad una convenzione urbanistica in scadenza nel 2021; 

• ENTRATE DA PERMESSI PER COSTRUIRE, AL NETTO DELLE OPERE A SCOMPUTO ONERI DI 
URBANIZZAZIONE (Euro 485.000): si tratta della previsione di accertamenti per oneri di 
urbanizzazione, primaria e secondaria, contributo costo costruzioni edilizie, fondo aree 
verdi e monetizzazione aree; 

•  ENTRATE DA PERMESSI PER COSTRUIRE DESTINATE AD OPERE A SCOMPUTO (Euro 
1.210.388,24): si tratta di entrate a copertura di opere pubbliche che verranno realizzate 
direttamente da privati a scomputo di oneri di urbanizzazione, per le quali non si 
registreranno effettivi flussi finanziari sul bilancio comunale ma solo movimenti figurativi 
nel rispetto dei nuovi principi contabili.; 

• ALTRE ENTRATE IN CONTO CAPITALE (Euro 115.000): si prevedono entrate da riscatto 
diritti di superficie a seguito di alienazioni di aree destinate a piani di edilizia economica 
popolare (Euro 45.000) ed entrate da contributo miglioria per vendita immobili successivi 
alla prima assegnazione (Euro 70.000). 
 

Entrate da riduzioni di attività finanziarie – Titolo 5° 

Non si riscontrano stanziamenti in questo titolo di entrata.  
 

Accensioni di prestiti – Titolo 6° 

  



7 

 

 Si riscontra una previsione di entrate da accensioni di prestiti per Euro 1.490.000 stanziata 
nel 2021. Si evidenzia che, con ogni probabilità, difficilmente verranno attivate nuove forme di 
indebitamento, in considerazione del fatto che sarà verosimilmente impiegato l’avanzo di 
amministrazione disponibile dopo l’approvazione del rendiconto della gestione 2020, anche 
avuto riguardo al prospetto allegato al bilancio di previsione 2021-2023 con il quale è stato 
quantificato l’avanzo di amministrazione 2020 presunto sulla base dei dati di pre-consuntivo, ai 
sensi dell’articolo 11, comma 3, lettera a) del D.Lgs. 118/2011.   
 L’avanzo di amministrazione disponibile potrà essere applicato dopo l’approvazione del 
rendiconto, ai sensi dell’articolo 187 del D.Lgs. 267/2000, in sostituzione delle entrate da 
accensioni di prestiti ora stanziate. 
 

Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere – Titolo 7° 

 In questo titolo di entrata vengono prudenzialmente stanziati Euro 2.000.000, a pareggio 
delle spese iscritte nel Titolo 5°, nell’eventualità in cui durante l’esercizio occorresse ricorrere 
ad anticipazione di tesoreria. Si evidenzia che, allo stato attuale, non si prevede concretamente 
la necessità di utilizzare anticipazioni di cassa durante l’esercizio 2021 considerato il buon 
livello medio di giacenze liquide. 

Entrate per conto di terzi e partite di giro – Titolo 9° 

 Le entrate iscritte nel titolo 9°, stanziate per Euro 3.123.000, riguardano le transazioni 
poste in essere per conto di altri soggetti in assenza di qualsiasi discrezionalità ed autonomia 
decisionale da parte dell’ente, ai sensi del punto 7.1 del principio contabile della contabilità 
finanziaria. Tali somme, in deroga al principio della competenza finanziaria cosiddetta 
“potenziata”, sono registrate ed imputate all’esercizio in cui l’obbligazione è perfezionata e non 
all’esercizio in cui l’obbligazione è esigibile dal punto di vista monetario. Si rammenta che sul 
Titolo 7° di spesa vengono iscritti stanziamenti per lo stesso importo. 

 

SINTESI DELLE SPESE PIU’ SIGNIFICATIVE 

Spesa corrente per personale – Titolo 1° macroaggregato 1 

 Le spese per il personale, iscritte nel macroaggregato 1, vengono stanziate sull’esercizio 
2020 per un importo complessivo pari ad Euro 3.905.761, in linea alle spese stanziate nello 
scorso esercizio. L’Irap, prevista all’interno del macroaggregato 2, è stanziata per Euro 
245.600,00, al netto di Euro 12.000 per amministratori. Il bilancio 2021 contempla 
prudenzialmente, in aggiunta alla spesa di Euro 3,9 milioni stanziata sul macroaggregato 1, un 
accantonamento di oltre Euro 127.000 sul macroaggregato 10 per l’aumento delle retribuzioni 
derivante dalla potenziale stipula del nuovo contratto collettivo di lavoro. 

 

 Il comma 5 bis dell’art. 3 del D.L. 24 giugno 2014, n. 90, modificando  il comma 557 quater 
della L. 296/2006, dispone che i Comuni, a decorrere dall’anno 2014, nell'ambito della 
programmazione triennale dei fabbisogni di personale debbano conseguire il contenimento delle 
spese di personale con riferimento al valore medio conseguito nel triennio precedente l’entrata 
in vigore di tale disposizione (anni 2011-2013). Nella tabella di seguito proposta viene 
evidenziato il contenimento della spesa di personale prevista nel bilancio di previsione 2021-
2023 ai sensi di Legge, avuto riguardo agli impegni medi assunti nel periodo 2011-2013. 



8 

 

 

  

 Le spese per personale a tempo determinato, per incarichi in convenzione e per 
collaborazioni coordinate e continuative non possono superare l’ammontare sostenuto per le 
stesse spese nell’esercizio 2009, ai sensi dell’articolo 9, comma 28 del D.L. 78/2010.  

 Di seguito si riporta apposito prospetto dal quale si evince il rispetto di tale vincolo 
nell’esercizio 2021, con riferimento a quanto stanziato nel bilancio di previsione ed a quanto 
rappresentato nel piano degli incarichi allegato al DUP 2021-2023. 

Rispetto del limite dato dalla spesa media di perso nale registrata negli anni 2011-2013 ai sensi dell' art.1, comma 557 quater della L.296/2006

Impegni 2011 Impegni 2012 Impegni 2013 Media 2011-2013
Stanziamenti 
2021

Stanziamenti 
2022

Stanziamenti 
2023

SPESA PERSONALE - MACROAGGREGATO 1 4.186.122,94     4.073.562,45    3.991.819,37    4.083.834,92       3.905.761,00      3.872.176,00      3.872.176,00      

SPESA PERSONALE - MACROAGGREGATO 2 (parte) 280.316,34        280.566,92       259.904,13       273.595,80          245.600,00         237.700,00         237.700,00         

TOTALE SPESE PERSONALE LORDO 4.466.439,28     4.354.129,37    4.251.723,50    4.357.430,72       4.151.361,00      4.109.876,00      4.109.876,00      

Spese da non considerare nel budget:

CATEGORIE PROTETTE (importi tratti da tabelle del costo 
del personale 2019) 111.711,91        135.478,08       135.782,02       127.657,34          88.140,00           88.140,00           88.140,00           

INCENTIVI RECUPERO ICI 5.000,00           2.427,00          -                  2.475,67             -                     -                     -                     

AUMENTI CCNL - Elemento perequativo (cap.5090) -                   -                  -                  -                     19.500,00           19.500,00           19.500,00           

AUMENTI CCNL - progressioni orizzontali (parte cap.6220) 
Ai sensi dell'articolo 67, comma 2 CCNL 2018 lett.b) si 
tratta di importo consolidato con riferimento al personale in 
servizio alla data di stipula CCNL 5.408,51             5.408,51             5.408,51             
AUMENTI CCNL - fondo accessorio Euro 83,20 a persona 
(parte cap.6220) (dato consolidato, al 31.12.2015 105 
dipendenti  83,2) 8.736,00 8.736,00 8.736,00 

AUMENTI CCNL - retribuzione tabellare oltre oneri a carico 
datore di lavoro su vari capitoli (*) 87.722,00           87.722,00           87.722,00           

SPESE FINANZIATE DA TERZI (elezioni) 31.500,00           31.500,00           31.500,00           

SPESE FINANZIATE DA TERZI (servizi esterni) 10.000,00           10.000,00           10.000,00           

SPESE FINANZIATE DA TERZI (Merloni) 45.000,00           45.000,00           45.000,00           

SPESE FINANZIATE DA TERZI (Polizia per Covid-19) -                     

DIRITTI DI ROGITO SEGRETARIO GENERALE 35.489,85          14.101,41         10.788,22         20.126,49           -                     -                     -                     

TOTALE SPESE PERSONALE NETTO 4.314.237,52     4.202.122,88    4.105.153,26    4.207.171,22       3.855.354,49      3.813.869,49      3.813.869,49      

Bilancio di previsione 2021-2023



9 

 

 

 Con riferimento alle facoltà assunzionali per il personale a tempo indeterminato, si 
riscontra che nel corso del 2020 è profondamente cambiata la normativa di riferimento. La 
logica del “turn-over”, in uso negli enti locali da diversi anni, viene sostituita a decorrere dal 
2020 dalla cosidetta “sostenibilità finanziaria”, in base alla quale le assunzioni sono possibili se 
le spese per il personale non superano determinati “parametri soglia” avuto riguardo alla media 
delle entrate correnti accertate nell’ultimo triennio, al netto del fondo crediti di dubbia 
esigibilità rilevato nell’ultimo esercizio considerato. Il Comune di Giussano si colloca all’interno 
delle soglie previste per i comuni virtuosi, potendo pertanto procedere con assunzioni a tempo 
indeterminato nel rispetto della percentuale limite del 16%, valida per il 2021, da applicare alle 
spese di personale rilevate nel rendiconto della gestione 2018. La normativa di riferimento è da 
intendersi l’articolo 33, comma 2 del D.L.34/2019 ed il Decreto Ministeriale 17/3/2020 della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica. 

 Come si può rilevare dalla tabella di seguito proposta, gli stanziamenti di spesa di 
personale iscritti nell’esercizio 2021 rispettano i vincoli normativi appena esaminati. 

 

 

Spesa 2009 173.868,81
Budget da non superare, ai sensi dell'articolo 9, c omma 28 D.L. 78/2010 173.868,81

Spese per assunzioni a tempo determinato previste n el 2021
Assunzioni a tempo determinato (capitoli 4500 - 4510 oltre Irap 8,5%) 0,00

Totale 0,00

Spese incarichi in convenzione previsti nel 2021
Incarico ambito refezione scolastica (cap.38300) 12.000,00
Incarichi in materia di gestione calore (cap.22000) 5.000,00
Amministratore stabili comunali (cap.58290) 4.200,00
Gestione meteo climatica (cap.24270) 3.950,00
Commissioni di gare e concorsi non previste obbligatoriamente dalla normativa 
vigente (cap. 5500) 2.000,00
Commissari giuria concorso strumentistico (parte cap.49410) 5.000,00
Incarichi in materia di gestione del verde (agronomo) (cap.65450) 6.720,00
Incarichi in materia di edilizia privata e urbanistiva (supporto pratiche rischio sismico 
ecc.) - cap.58100 15.000,00
incarichi in materia di indagini ambientali (Laghetto ecc.) (cap.65440) 5.000,00
Prestazioni professionali in ambito sportivo (cap. 52230) 8.000,00
Incarichi in materia di sicurezza urbana (cap.28250) 5.000,00

Totale 71.870,00

Totale spese pianificate per assunzioni a tempo determinato e per incarichi in 
convenzione 71.870,00

Residuo disponibile rispetto al budget normativo ex  D.L. 78/2010 101.998,81

LIMITE ALLE SPESE PER PERSONALE A TEMPO DETERMINATO , CON CONVENZIONI E CON 
COLLABORAZIONI COORDINATE E CONTINUATIVE

Rispetto del limite dato dalla spesa per personale a tempo determinato registrata nel 2009 
ai sensi dell'art.9, comma 28 del D.L. 78/2010, con  esclusione delle assunzioni disciplinate 

dall'articolo 110, comma 1 TUEL



10 

 

 

 

 Con riferimento ai fondi derivanti dalla contrattazione decentrata, ai sensi dell’articolo 
23, comma 2 del D.Lgs. 75/2017, a decorrere dal 1° gennaio 2017 l'ammontare complessivo delle 
risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello 
dirigenziale, non può superare il corrispondente importo determinato per l'anno 2016. La Corte 
dei Conti – Sezione autonomie, con deliberazione n°19 del 9 ottobre 2018, ha confermato la 
possibilità di non considerare quali somme soggette a budget gli aumenti del salario accessorio 
dipendenti dalla stipula di nuovo CCNL. 

 Si osserva che ai fini dell’individuazione del limite al salario accessorio occorre però 
considerare anche quanto previsto dall'articolo 33, comma 2 del Dl 34/2019. Tale norma è 
finalizzata a creare più spazi assunzionali nei Comuni, prevedendo l'obbligo di adeguare il limite 
previsto dall'articolo 23, comma 2 del Dlgs 75/2017 in caso di un maggior numero di dipendenti 
presenti rispetto al 31 dicembre 2018. 

Ai fini di calcolare i maggiori spazi finanziari per il salari accessorio previsti dall’articolo 33, 
comma 2 del Dl 34/2019, i Comuni dovranno operare il conteggio, che andrà rivisto ogni anno, in 
due fasi ben distinte. In un primo momento andrà determinato il valore medio pro-capite del 
trattamento accessorio del 2018 quantificando il seguente rapporto:  

VERIFICA DEL RISPETTO DEL VALORE SOGLIA PER LE ASSUNZIONI A TEMPO INDETERMINATO DAL 1/1/2021

Rendiconto 2017 Rendiconto 2018 Rendiconto 2019 Media ultimo triennio

Entrate correnti accertate da rendiconto (art.2, comma 1, lett. b 
DM 17/3/2020) 19.759.187,01       17.490.354,05       19.903.336,62       19.050.959,23             

FCDE stanziato nel bilancio di previsione relativo all'ultima 
annualità considerata (art.2, comma 1, lett.b DM 17/3/2020) 1.378.000,00               

17.672.959,23                 

3.648.578,70                   

20,64%

27,00%

16,00%

3.628.778,40                   

580.604,54                       

4.209.382,94                   

4.209.382,94                   

3.905.761,00                   

127.000,00                       

4.032.761,00                   

176.621,94                       

Totale spesa di personale su bilancio di previsione 2021 (G)=(E) + (F)

Individuazione della 

soglia

Totale spesa di personale stanziabile nel 2021 con riferimento al massimo incremento possibile ed all'individuazione 

della soglia (C ) + (D)

Verifica del massimo 

incremento annuale

Entrate correnti da considerare ai sensi dell'art.2, comma 1, lett. b DM 17/3/2020(A)

Spese di personale da ultimo rendiconto approvato - esercizio 2019  (art.2, comma 1, lett.a DM 17/3/2020). Spese 

impegnate su macroaggregato 1 senza considerare irap (B)

Incidenza spese di personale su entrate correnti da dati di bilancio Comune di Giussano (B)/(A)

Valore soglia stabilito dal Decreto quale massima spesa di personale possibile rispetto alle entrate correnti (art.4, comma 

1, lettera f DM 17/3/2020)

Incremento di spesa del personale ammissibile nel 2021 rispetto alla spesa di personale 2018 in quota percentuale(art.5, 

comma 2, lettera f DM 17/3/2020)

Totale spesa di personale stanziabile nel 2021 con riferimento al massimo incremento possibile ed all'individuazione 

della soglia (H)= (C ) + (D)

Totale spesa di personale stanziata nel 2021 da bilancio di previsione 2021-2023 (Totale macroaggregato 1) (E)

Plafond ancora disponibile per assunzioni (H) - (G)

Verifica degli 
stanziamenti di 

bilancio 2021 rispetto 
ai limiti normativi

Spese di personale da rendiconto 2018 quale base per gli incrementi annui   (art.5, comma 1 DM 17/3/2020) (C )

Incremento di spesa del personale ammissibile nel 2021 rispetto alla spesa di personale 2018 in valore assoluto (art.5, 

comma 2, lettera f DM 17/3/2020) (D)

Aumenti CCNL inclusi nei fondi del bilancio 2020 (ipotesi aumenti dipendenti e dirigenti da capitolo 25820) (F)



11 

 

- Al numeratore andrà posto il fondo del trattamento accessorio di competenza del 2018, al 
netto delle voci escluse dal limite di cui all'articolo 23 comma 2 del Dlgs 75/2017, sommato al 
valore dello stanziamento destinato nello stesso anno alle posizioni organizzative; 

- al denominatore si dovrà indicare il personale in servizio al 31 dicembre 2018, destinatario 
delle somme di cui sopra. I dipendenti da considerare sono solo quelli a tempo indeterminato e 
vanno rapportati i part-time. 

Tale operazione va fatta un'unica volta e restituirà il valore medio pro-capite del 2018. La 
Ragioneria generale afferma che il calcolo va fatto tenendo separati i dipendenti (cui si 
sommano come visto le posizioni organizzative) e i dirigenti. A questo punto, conosciuta l'entità 
del valore medio di salario accessorio, ogni anno sarà necessario capire se e di quanto il Comune 
deve "alzare" l'asticella del limite dell'anno 2016, con la consapevolezza che, come affermato 
dallo stesso Dm del 17 marzo 2020, non si procederà ad abbassare il valore se i dipendenti 
risultano diminuiti rispetto a quelli al 31 dicembre 2018. 

Nel bilancio di previsione 2021-2023 in esame non si prevedono aumenti di spesa per il salario 
accessorio considerato che, anche considerando le nuove assunzioni programmate, si stima che il 
personale in servizio nel 2020 sia inferiore al personale in servizio al 31/12/2018. 

 Di seguito si riporta prospetto illustrativo del rispetto del budget relativo al salario 
accessorio. 



12 

 

 

 

Spesa corrente per imposte e tasse, interessi passivi ed altre spese correnti – 

Titolo 1° macroaggregati 2, 7, 9 e 10  

 Le spese per interessi ed imposte e tasse sono da intendersi, insieme alle spese del 
personale ed all’accantonamento obbligatorio a fondo crediti di dubbia esigibilità, fra le 
dotazioni aventi caratteristiche di maggior rigidità fra quelle iscritte nei bilanci degli enti locali. 

 Le spese per interessi sono stanziate nel 2021 per un ammontare pari ad Euro 453.392 
mentre gli oneri iscritti sul Titolo 4° del bilancio ammontano ad Euro 687.061,00, di cui Euro 
273.000 coincidenti con previsioni di estinzioni anticipate di prestiti finanziate da alienazioni 
patrimoniali. 

RISPETTO LIMITE SALARIO ACCESSORIO
Rispetto del limite dato dalla spesa per salario ac cessorio 2016 ai sensi dell'art.23, comma 2 del D.L gs. 75/2017

Salario accessorio personale non dirigente

VOCE STIPENDIALE CAPITOLO ANNO 2016 ANNO 2021 NOTE

Indennità varie dell'anno di competenza per personale non dirigente, 
incluso P.O. Fino al 2018 le progressioni orizzontali sono state 
impegnate sui diversi capitoli presenti a bilancio per le retribuzioni 
fisse. Dal 2019 invece vengono allocate su cap.6220 6220 - 5220 292.885,14 290.567,00

Indennità varie dell'esercizio di competenza (P.O., turno, reperibilità, 
asilo nido, ecc.). Dal 2018 le P.O. sono isolate su capitolo 5220

Incentivi premianti pagati l'anno successivo all'individuazione - non 
dirigenti  5222 6222 47.580,48 76.604,00

Trattasi della quota incentivante da liquidare l'anno successivo rispetto 
alla quantificazione.  Dal 2018 le P.O. sono isolate su capitolo 5220

Quota da detrarre dal fondo per recupero somme erroneamente 
imputate anni 2005 e 2006

quota imputata a fondo 
ma non pagata 8.715,90 0,00 

Si tratta di somme erroneamente pagate ai dipendenti con fondo salario 
accessorio e recuperate fino al fondo 2018. In concreto, tali somme 
sono state imputate ai fondi degli anni 2006-2018 ma non sono state 
pagate ai dipendenti

Quota relativa a ex "alte professionalità" non contemplata nei vecchi 
fondi ma invece contemplabile e dunque ricalcolata per il fondo 2016 
con determina del 9/12/2019 ex alte professionalità 3.892,96

Aumenti progressioni orizzontali da nuovo CCNL del maggio 2018, da 
non considerare nel budget normativo da deliberazione Corte dei 
Conti - Sezione autonomie- n° 19 del 9/10/2018 6220 0,00 -5.408,51 

Aumenti da nuovo CCNL del maggio 2018 (€ 83,20 a persona oltre ad 
"alte professionalità"), da non considerare nel budget normativo da 
deliberazione Corte dei Conti - Sezione autonomie- n° 19 del 
9/10/2018 6220 0,00 -8.736,00 

€ 8.736,00 incremento stabile pro capite per unità in servizio al 
31.12.2015 per euro 83,20

353.074,48 353.026,49 

Quota del fondo per il salario accessorio derivante da risparmi 
ottenuti l'esercizio precedente -11.658,58 -10.000,00 

Sul 2021 l'importo di Euro 10.000 riguarda previsioni di risparmi di spesa 
che si suppone di realizzare nell'anno 2020 avuto riguardo al trend 
storico

Totale 341.415,90 343.026,49

Lavoro straordinario - capitolo 4300 30.155,00 30.155,00 

Salario accessorio personale dirigente

VOCE STIPENDIALE CAPITOLO ANNO 2016 ANNO 2021 NOTE

retribuzione di posizione dirigenti 

vari capitoli fino al 
2018. Dal 2019 su 
cap.6230 107.000,00    117.000,00    

 Si evidenzia che nel calcolo del salario accessorio non rientra la 
retribuzione del Segretario Generale

retribuzione di posizione dirigenti potenziale ma non pagata fino 
all'anno 2019 compreso 10.000,00     

retribuzione di risultato dirigenti 6232 29.500,00     29.250,00      

Trattasi del pagamento della retribuzione di risultato che avviene l'anno 
successivo rispetto alla quantificazione. Si evidenzia che nel calcolo del 
salario accessorio non rientra la retribuzione del Segretario Generale, 
spesata dal 2020 su capitolo separato. La nuova convenzione ora in 
essere con il Comune di Cantù prevede il trasferimento all'ente capofila 
della quota di salario accessorio insieme alla quota di retribuzione 
tabellare

146.500,00    146.250,00    Totale fondo per salario accessorio personale dirig ente

Con DD n°946 del 9/12/2019 il fondo 2016 è stato riquantificato in Euro 360.395,45, ovvero pari ad  Euro 341.415,90 al netto di Euro 11.658,58 relative ad economie da fondo 2015 ed Euro 7.320,97 
coincidenti con incentivi Merloni, includendo l'importo di Euro 3.892,96 relativo a quota finanziante le ex alte professionalità non contemplata nei vecchi fondi ma invece contemplabile

Totale a quadratura voci del fondo salario accessor io rilevanti ai fini del budget 
normativo



13 

 

 Le rate concernenti prestiti in essere con CDP nel 2021 beneficeranno della rinegoziazione dei 
mutui approvata con delibera di giunta n°74 del 21/5/2020, a seguito della quale è possibile 
ottenere risparmi pari a circa 200.000 euro considerati i nuovi piani di ammortamento. Il debito 
complessivo da mutui e prestiti al 31/12/2020 è pari a circa 13 milioni di euro, di cui Euro 12,8 
milioni per mutui CDP ed Unicredit ed Euro 0,2 milioni per prestiti regionali. Si osserva che nel 
2020, causa covid, sono state pressoché interamente sospesi i pagamenti delle quote capitale 
dei mutui Unicredit e CDP. 

 I mutui accesi gli scorsi esercizi, ancora in ammortamento, riguardano per la maggior parte 
interventi in materia di edilizia scolastica e per opere stradali. 

 Le spese per imposte e tasse, stanziate per Euro 274.050,00 sul 2021, riguardano per la 
gran parte dotazioni destinate ad IRAP pagata sulle spese del personale e per amministratori 
(Euro 257.600,00). La differenza riguarda, imposte di registro, in parte a carico di terzi ed in 
parte a carico del Comune, imposte di bollo e tasse per circolazione auto. 

 Nell’ambito del macroaggregato 9 vengono registrati stanziamenti per complessivi Euro 
49.500, interamente destinati a rimborsi e poste correttive delle entrate, coincidenti con la 
restituzione a terzi di somme incassate in eccesso (tributi, contravvenzioni codice della strada, 
servizi non fruiti dagli utenti ecc.). 

 Fra le altre spese correnti, iscritte nel macroaggregato 10 per un valore complessivo di 
Euro 1.550.634,00, si evidenziano quali dotazioni più significative l’importo di Euro 149.400,00 
per assicurazioni, Euro 58.500 per fondo di riserva, Euro 118.000 per versamenti a debito di IVA 
da gestione commerciale, Euro 105.854,00 per spese concernenti salario accessorio confluite in 
FPV, Euro 989.000,00 per fondo crediti di dubbia esigibilità ed Euro 127.000 per accantonamento 
in vista del possibile rinnovo del contratto collettivo nazionale di lavoro del personale 
dipendente.  

 Si dà atto che il fondo di riserva è stato stanziato nel rispetto dell’articolo 166, comma 1 
del D.Lgs. 267/2000, per il quale gli enti locali iscrivono un fondo di riserva non inferiore allo 
0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti di competenza inizialmente 
previste in bilancio. Nel caso in cui l’ente si trovi in condizioni di anticipazione di tesoreria il 
limite minimo del fondo di riserva è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale delle 
spese correnti inizialmente previste in bilancio (art. 166, comma 2-ter D.Lgs. 267/2000). 

 Con riferimento al fondo crediti di dubbia esigibilità, si evidenzia che si tratta di fondo 
tecnico, da quantificare secondo criteri stabiliti dai principi contabili di cui al D.Lgs. 118/2011, 
e si configura come un fondo rischi volto ad evitare che entrate che non verranno incassate 
entro l’esercizio possano finanziare spese invece esigibili. Il fondo crediti di dubbia esigibilità 
non può essere impegnato e confluisce al termine dell’esercizio in avanzo di amministrazione. 

 La quantificazione del fondo crediti di dubbia esigibilità verrà esaminata ed approfondita  
più avanti nella presente relazione. 

  

Spesa corrente per beni, servizi e contributi – Titolo 1° macroaggregato 3, 4 

 Le spese per beni, servizi e contributi vengono stanziate sul 2021 per un importo pari ad 
Euro 12.938.750,00, in calo rispetto agli stanziamenti assestati dell’anno 2020 per un importo 
complessivo pari a circa Euro 800.000. 

 Tale differenza è causata innanzitutto dalla riduzione delle spese correnti finanziate da 
fondo pluriennale vincolato, per un importo pari a circa Euro 250.000. Si tratta di dotazioni di 
spesa coperte da risorse già acquisite in esercizi precedenti ma reimputate su esercizi futuri in 



14 

 

coincidenza della scadenza del debito. Verosimilmente si registrerà un incremento di tale voce 
in occasione della redazione del rendiconto della gestione 2020. Si specifica che si tratta solo di 
contabilizzazioni che non producono effetti né sugli equilibri finanziari generali del bilancio né 
sui finanziamenti effettivamente a disposizione nell’esercizio. 

 Allo stesso modo si registra una riduzione delle spese correnti finanziate da avanzo di 
amministrazione vincolato ed accantonato, stanziate lo scorso esercizio per circa 400.000 euro 
ed invece non contemplate nel bilancio di previsione 2021. Al netto dunque delle spese 
finanziate da avanzo di amministrazione e da fondo pluriennale vincolato, coincidenti con 
stanziamenti coperti da risorse provenienti da anni precedenti e non dall’esercizio di 
competenza, le spese correnti per beni e servizi stanziate sul 2021 presentano importi 
sostanzialmente in linea al 2020. 

 Di seguito si propone un’analisi delle spese per beni, servizi e trasferimenti più 
significative iscritte nel bilancio 2021, ripartite per missione. 

 Missione 1 – Servizi istituzionali, generali e di gestione 

Nell’ambito della missione 1 si segnalano stanziamenti 2021 per Euro 1.244.118,00 fra cui le 
seguenti spese: Indennità Sindaco ed Assessori (Euro 122.000,00), Spese per liti (Euro 39.068,00), 
Compensi riscossione tributi, compresa stampa e postalizzazione avvisi TARI (Euro 91.000), 
Manutenzione municipio, magazzino e caserma oltre a manutenzione ascensori, impianti anti 
intrusione, dispositivi antincendio, spurghi e canoni fissi dovuti per contratti di manutenzione di 
tutti gli edifici comunali (Euro 101.000), Trasferimenti allo Stato per diritti su carta di identità 
elettronica (Euro 51.000), Servizi e beni di consumo informatici (Euro 147.000), Spese per 
progetti di tirocinio quale iniziativa “Dote Comune” (euro 35.000), Pulizia Municipio (Euro 
33.000), Riscaldamento Municipio inclusa manutenzione ordinaria impianti calore (Euro 52.000), 
Manutenzioni straordinarie appalto calore (Euro 69.000), Utenze Municipio ed altri servizi 
comunali (Euro 90.000), Mensa dipendenti (Euro 27.500), rimborsi alla società di gestione calore 
di parte dei proventi ricavati dagli impianti fotovoltaici in base a convenzioni vigenti (Euro 
30.000), Trasferimenti alla Provincia di Monza e Brianza a titolo di CUC, per rimborso spese di 
gara e per obblighi convenzionali (Euro 30.000). 

 Missione 3 – Ordine pubblico e sicurezza 

Nell’ambito della missione 3 si segnalano stanziamenti 2021 per Euro 100.200 destinati 
principalmente al finanziamento delle spese necessarie all’attività istituzionale di competenza 
della polizia locale (Carburante e manutenzione automezzi, vestiario, acquisto modulistica, 
formazione agenti ecc.). 

 Missione 4 – Istruzione e diritto allo studio 

Nell’ambito della missione 4 si segnalano stanziamenti 2021 per Euro 2.071.430,00 fra cui le 
seguenti spese: Riscaldamento scuola infanzia, incluse manutenzioni ordinarie impianti calore 
(Euro 25.800), Contributo Scuola Infanzia Aliprandi (Euro 191.300), Contributo alle scuole per 
l’infanzia paritarie (Euro 268.200), Manutenzione ordinaria stabili e verde su scuole elementari 
(Euro 86.900), Riscaldamento scuole elementari, inclusa manutenzione ordinaria impianti calore 
(Euro 166.000), Utenze scuole elementari (Euro 85.000), Manutenzione stabili e verde scuole 
medie (Euro 79.200), Riscaldamento scuole medie, inclusa manutenzione ordinaria impianti 
calore (Euro 125.500), Utenze scuole medie (Euro 45.000),Cedole librarie (Euro 48.000), Servizi 
di pre e post scuola materna ed elementari (Euro 65.000), Mensa insegnanti scuole elementari 
(Euro 42.000), Mensa insegnanti scuola materna (Euro 20.000), Spese per riconoscimenti a favore 
del gestore del servizio di refezione scolastica di riduzioni tariffarie applicate agli utenti e della 



15 

 

“quota insoluti” dovuta contrattualmente (Euro 195.000); Trasporto scolastico (Euro 395.000, di 
cui Euro 50.000 circa coperto da fondi regionali), Contributi a supporto della programmazione 
didattica nell’ambito del diritto allo studio (euro 94.000). 

 Missione 5 – Tutela e valorizzazione dei beni culturali  

Nell’ambito della missione 5 si segnalano stanziamenti 2021 per Euro 246.150 fra cui le seguenti 
spese: manutenzione ordinaria e manutenzione del verde Villa Sartirana (Euro 22.000), Pulizia 
Villa Sartirana (Euro 25.000), Riscaldamento Villa Sartirana inclusa manutenzione ordinaria 
impianti calore (Euro 20.500), Servizi per manifestazioni culturali (Euro 41.200, di cui Euro 8.100 
coperti da sponsorizzazione di Gelsia srl), Quota associativa Sistema Brianza Biblioteche (Euro 
34.500), Realizzazione e distribuzione periodico di informazione delle attività svolte dal Comune 
(Euro 27.000). 

 Missione 6 – Politiche giovanili, sport e tempo libero  

Nell’ambito della missione 6 si segnalano stanziamenti 2021 per Euro 525.300,00 fra cui le 
seguenti spese: Pulizia palestre (Euro 73.000), Riscaldamento circolo tennis inclusa 
manutenzione ordinaria impianti calore (Euro 90.000 coperto da specifico rimborso in entrata), 
Riscaldamento palestra di Robbiano inclusa manutenzione ordinaria impianti calore (Euro 
18.500), Riscaldamento Vis Nova Calcio (Euro 40.000 coperto da specifico rimborso in entrata), 
Corrispettivi contrattuali dovuti al gestore dell’impianto natatorio a titolo di “pacchetto 
ingressi” (euro 154.000), contributo a Vis Nova Calcio (Euro 54.500), contributi a famiglie per 
iscrizione a corsi sportivi (Euro 25.000). 

 Missione 7 – Turismo 

L’unico stanziamento presente nella missione 7 riguarda un fondo finanziato da entrata vincolata 
(sanzioni) destinato ad incrementare l’attrattività del territorio ai sensi di normativa regionale. 

 Missione 8 – Assetto del territorio ed edilizia abitativa 

Nell’ambito della missione 8 si segnalano stanziamenti 2021 per Euro 136.700.  

Fra gli stanziamenti più rilevanti si segnalano i seguenti: contributo per gestione polo catastale 
(Euro 18.000), riscaldamento case comunali, incluse manutenzioni sugli impianti (Euro 30.000), 
spese condominiali (euro 25.000), utenze case comunali (Euro 26.000).  

 Missione 9 – Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente 

Nell’ambito della missione 9 si segnalano stanziamenti 2021 per Euro 3.312.677,00 fra cui le 
seguenti spese: manutenzione verde Laghetto e parchi pubblici comunali (euro 90.807), Importi 
extra-canone dovuti nell’ambito del contratto di manutenzione del verde (euro 40.000), 
Gestione piattaforma ecologica (euro 175.000), Spazzamento e lavaggio strade (Euro 730.000), 
Servizio raccolta e trasporto rifiuti (euro 1.300.000), Smaltimento e trattamento rifiuti (Euro 
780.000), Servizi di contabilità ambientale (Euro 36.500), Contributo Parco Regionale Valle del 
Lambro (Euro 21.000), Contributi per agevolazioni TARI (Euro 100.000). 

 Missione 10 – Trasporti e diritto alla mobilità 

Nell’ambito della missione 10 si segnalano stanziamenti 2021 per Euro 1.000.225,00 fra cui le 
seguenti spese: Spese per manutenzione segnaletica stradale, orizzontale e verticale (Euro 
83.000), Sgombero neve (Euro 122.000), Manutenzione ordinaria infrastrutture stradali (Euro 
70.000), Illuminazione pubblica (Euro 520.000), Manutenzione impianti di illuminazione pubblica 
(Euro 150.000). 

 Missione 11 – Soccorso Civile 



16 

 

Nell’ambito della missione 11 si segnalano stanziamenti 2021 per Euro 32.300, destinati ad 
acquisizione di beni e servizi per protezione civile. 

 Missione 12 – Diritti sociali, politiche sociali e Famiglie 

Le spese stanziate nella missione 12 presentano dotazioni per complessivi Euro 4.232.250,00. Per 
il dettaglio delle voci finanziate si ritiene opportuno specificare quanto è stato destinato ai 
diversi programmi di bilancio: a) infanzia, minori e asilo nido Euro 1.204,500,00, di cui Euro 
500.500 per rette minori ricoverati in comunità, Euro 106.000 per assistenza domiciliare, Euro 
150.000 per trasferimenti ad asili nido e scuole materne paritarie del fondo statale “0-6 anni” ed 
Euro 270.000 per contratti di servizio asilo nido; b) disabilità Euro 1.827.600,00, di cui Euro 
172.500 per rette ricovero inclusi contributi alle famiglie, Euro 139.000 per trasporto ed Euro 
556.500 per assistenza educativa a favore di alunni delle scuole materne, elementari e medie 
(prestata in conto servizi ed in conto trasferimenti a favore di scuole e comuni) ed Euro 227.000 
per trasporto ed assistenza educativa a favore degli alunni delle scuole superiori, integralmente 
coperto da fondo regionale; c) anziani Euro 343.000, di cui Euro 156.000 per assistenza 
domiciliare ed Euro 133.000 per contributi a copertura rette ricoveri; d) soggetti a rischio 
esclusione sociale Euro 375.200, principalmente coincidenti con spese finanziate da fondi 
regionali; e) diritto alla casa Euro 250.000, interamente coincidente con contributi a favore di 
inquilini pubblici e privati finanziati da Regione; f) governo della rete dei servizi sociosanitari 
Euro 28.700; g) Cooperazione e associazionismo Euro 48.200, principalmente in coincidenza delle 
spese di gestione degli stabili occupati da associazioni locali; g) cimiteri Euro 154.650,00, 
principalmente coincidente con le spese dovute all’impresa appaltatrice per la gestione dei 
servizi cimiteriali. 

 Missione 14 – Sviluppo economico e competitività 

Nell’ambito della missione 14 si segnalano stanziamenti 2021 per Euro 33.400, destinati a 
finanziare le utenze, manutenzione e servizi di pulizia presso area mercati nonché a coprire 
iniziative volte a favorire le reti distributive e commerciali.  

 

Spesa in conto capitale 

 Le spese in conto capitale, previste sul bilancio 2021 per complessivi Euro 5.179.706,83, 
sono finanziate da fondo pluriennale vincolato per Euro 469.318,59, da entrate correnti per Euro 
424.000, in gran parte coincidenti con il contributo statale cosiddetto “Fondo imu-tasi”, da oneri 
di urbanizzazione a scomputo opere per Euro 1.210.388,24, da permessi per costruire per Euro 
485.000, da altre entrate in conto capitale per Euro 115.000 (riscatto diritti di superficie e 
contributo di miglioria), da contributi finalizzati agli investimenti per Euro 986.000 e da 
indebitamento per Euro 1.490.000. 

 Ad oggi si stima di destinare, come accaduto nel corso dell’esercizio 2020, parte 
dell’avanzo libero e dell’avanzo per investimenti che sarà accertato in sede di rendiconto 2020 
al finanziamento di spese in conto capitale, in sostituzione di entrate da accensioni di prestiti, 
riducendo in questo modo la previsione di indebitamento in capo all’ente. L’avanzo di 
amministrazione 2020 presunto viene rappresentato nell’allegato al bilancio di previsione 2021-
2023 sulla base dei dati di pre-consuntivo disponibili alla data di redazione del bilancio, così 
come previsto ai sensi dell’ articolo 11, comma 3, lettera a) del D.Lgs. 118/2011. Nell’esercizio 
2020 è stata destinata ad investimenti una quota complessiva di avanzo di amministrazione di 
Euro 858.000,00, a seguito dell’approvazione del rendiconto della gestione 2019.  

 Con riferimento ai contributi agli investimenti provenienti da pubbliche amministrazioni, si 



17 

 

rilevano le seguenti dotazioni 2020: 

• Euro 384.000 quale contributo statale per manutenzioni straordinarie strade; 
• Euro 60.000 quale contributo regionale per progetti volti a migliorare la sicurezza delle 

infrastrutture stradali; 
• Euro 260.000 quale contributo statale per opere di efficientamento energetico; 
• Euro 42.000 quale contributo statale per interventi volti alla verifica di solai di edifici 

scolastici; 
• Euro 50.000 quale contributo regionale per riqualificazione pista di atletica del centro 

sportivo in Giussano; 
• Euro 140.000 quale contributo regionale per interventi di manutenzione straordinaria 

presso Cascina Costa; 
 

 Si evidenzia che, ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 5.3), le 
spese in conto capitale possono essere impegnate solo in corrispondenza di entrate 
effettivamente accertate. Le spese finanziate da entrate correnti si intendono coperte con 
riferimento al saldo risultante dal prospetto degli equilibri allegato al bilancio di previsione.  

 Nella presente relazione viene più avanti presentato apposito prospetto con l’elenco delle 
spese in conto capitale 2021-2023 e delle relative fonti di finanziamento. Si evidenziano di 
seguito le spese in conto capitale di importo più significativo iscritte sul bilancio 2021 ripartite 
per missioni. 

 Missione 1 – Servizi istituzionali, generali e di gestione 

Nell’ambito della missione 1 si segnalano stanziamenti 2021 per Euro 159.000,00  fra cui le 
seguenti spese: manutenzioni straordinarie impianti di riscaldamento (Euro 40.000), 
manutenzioni straordinarie caserma dei Carabinieri di Giussano (Euro 95.000). 

 Missione 3 – Ordine pubblico e sicurezza 

Nell’ambito della missione 3 si segnalano stanziamenti 2021 per Euro 168.096,73, destinati ad 
acquisto di attrezzature per la polizia locale ed a implementazione del sistema di video 
sorveglianza finanziati da FPV in coincidenza di risorse accertate sul 2020. 

 Missione 4 – Istruzione e diritto allo studio 

Nell’ambito della missione 4 si segnalano stanziamenti 2021 per Euro 87.000,  destinati 
principalmente ad interventi di edilizia scolastica. 

 Missione 5 – Tutela e valorizzazione dei beni culturali 

Nell’ambito della missione 5 si segnalano stanziamenti 2021 per Euro 11.000 destinati ad 
interventi di manutenzione straordinaria presso Villa Sartirana.  

 Missione 6 – Politiche giovanili, sport e tempo libero 

Nell’ambito della missione 6 si segnalano stanziamenti 2021 per Euro 1.167.000,00, 
principalmente coincidenti con realizzazione della struttura polivalente (Euro 990.000) e con 
l’ultima coda di finanziamenti concernenti interventi presso il centro sportivo per la 
riqualificazione della pista di atletica (Euro 50.000). 

 Missione 8 – Assetto del territorio ed edilizia abitativa 

Nell’ambito della missione 8 si segnalano stanziamenti 2021 per Euro 553.052,31,  fra cui le 
seguenti spese: a) Riqualificazione area vicino la chiesa di San Gian (Euro 294.000); b) 
Riqualificazione edificio Cascina Costa (Euro 160.000, di cui Euro 140.000 finanziato da 



18 

 

contributi regionali). 

 Missione 9 – Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente 

Nell’ambito della missione 9 si segnalano stanziamenti 2021 per Euro 193.917,26 fra cui le 
seguenti spese: riqualificazione Area Laghetto (Euro 90.000), manutenzione straordinaria aree 
verdi (Euro 95.000) 

 Missione 10 – Trasporti e diritto alla mobilità 

Nell’ambito della missione 10 si segnalano stanziamenti 2021 per Euro 2.216.740,53  fra cui le 
seguenti spese: interventi su strade comunali in coincidenza di opere a scomputo oneri di 
urbanizzazione (euro 1.210.388,24), manutenzioni straordinarie su strade comunali (Euro 
384.000, finanziati da contributo statale), interventi di riqualificazione delle infrastrutture 
stradali al fine di migliorare le condizioni di sicurezza (Euro 75.000, di cui Euro 60.000 coperto 
da fondo regionale oltre ad Euro 15.000 già finanziati sul 2020), opere di efficientamento 
energetico (Euro 260.000, coperti da contributo statale) 

 Missione 12 – Diritti sociali, politiche sociali e Famiglie 

Nell’ambito della missione 12 si segnalano stanziamenti 2021 per Euro 589.000,00 
principalmente destinati ad interventi straordinari per l’ampliamento dell’area cimiteriale (Euro 
500.000). 

 Missione 20 – Fondi e accantonamento 

Nella missione 20 viene stanziato l’importo di Euro 34.900 a titolo di fondo crediti di dubbia 
esigibilità in conto capitale.  

 

IL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA’ 

 Il fondo crediti di dubbia esigibilità è disciplinato dal punto 3.3 del principio della 
contabilità finanziaria allegato al D.Lgs. 118/2011. Si tratta di un accantonamento contabile 
destinato ad evitare che vengano finanziate spese esigibili entro l’esercizio con entrate che, 
sulla base dell’andamento storico, si presume vengano accertate ma non riscosse. 

 Nel 2020 gli enti locali dovranno accantonare sul bilancio di previsione a titolo di “fondo 
crediti di dubbia esigibilità”, per la prima volta, il 100% della quota corrispondente alla media 
dei mancati incassi registrati negli ultimi 5 anni sugli accertamenti di competenza delle entrate 
di difficile esazione, ai sensi dell’articolo 1, comma 882 della L. 205/2017 (legge di Bilancio 
2018). Si tratta del primo esercizio in cui viene imposto l’accantonamento a fondo crediti 
effettivo e non sulla base di percentuali di favore per l’ente locale (lo scorso anno è stato ad 
esempio possibile accantonare il 95% del fondo crediti potenziale). 

 L’aumento della percentuale al 95% al 100% rispetto alla quota di risorse da accantonare a 
titolo di fondo crediti di dubbia esigibilità si configura pertanto quale ulteriore irrigidimento  
della spesa corrente. 

 Tuttavia anche per l’esercizio 2021, ai sensi dell’articolo 1, comma 79 della L.160/2019 è 
possibile ridurre il fondo crediti mediante variazioni di bilancio da adottare in corso d’anno, 
nella misura del 90 per cento della quota determinata nell'allegato al bilancio di previsione, 
purché l’ente rispetti alcuni parametri in materia di tempestività dei pagamenti.  



19 

 

 In particolare si potrà ridurre il fondo crediti di dubbia esigibilità nel 2021 se si 
rispetteranno le seguenti condizioni: 

• il debito commerciale residuo al 31/12/2020 dovrà essere ridotto di almeno il 10 per cento 
rispetto all'anno precedente, ovvero non dovrà essere superiore al 5 per cento del totale delle 
fatture ricevute nel corso del medesimo esercizio; 

• l’indicatore di ritardo annuale dei pagamenti, calcolato sulle fatture ricevute e scadute 
nell'anno, dovrà essere rispettoso dei termini di pagamento delle transazioni commerciali, come 
fissati dall'articolo 4 del decreto legislativo 231/2002. 

 Si confida, stante il generale rispetto delle scadenze di pagamento dei debiti commerciali da 
parte di questo ente, di poter beneficiare della norma sopra esposta e di poter pertanto ridurre 
nel corso dell’esercizio 2021 il fondo crediti di dubbia esigibilità attualmente stanziato in misura 
piena. 

  Si ricorda che non sono oggetto di svalutazione i crediti da altre amministrazioni 
pubbliche, i crediti assistiti da fidejussione e le entrate tributarie che, sulla base dei principi 
contabili di cui al paragrafo 3.7, sono accertate per cassa. 

  Si evidenzia inoltre che, così come testualmente previsto dal punto 3.3 del principio 
contabile della contabilità finanziaria, “per effetto della gestione ordinaria che, annualmente, 

comporta la formazione di nuovi residui attivi e la riscossione o  cancellazione dei vecchi 

crediti, lo stock complessivo dei residui attivi tende ad essere sostanzialmente stabile nel 

tempo. Pertanto, se l’ammontare dei residui attivi non subisce significative variazioni nel 

tempo, anche la quota del risultato di amministrazione accantonata al fondo crediti di dubbia 

esigibilità tende ad essere stabile e, di conseguenza, gran parte dell’accantonamento al fondo 

crediti di dubbia esigibilità effettuato annualmente nel bilancio di previsione per evitare di 

spendere entrate non esigibili nell’esercizio, non è destinato a confluire nella quota del 

risultato di amministrazione accantonata per il fondo crediti di dubbia esigibilità.”  

  Nel bilancio di previsione 2021-2023 vengono iscritti i seguenti stanziamenti a titolo di 
fondo crediti di dubbia esigibilità: 

Voce del FCDE Stanziamenti 
2021 

Stanziamenti 
2022 

Stanziamenti 
2023 

FCDE corrente     989.000,00  997.000,00 1.003.000,00 
FCDE capitale         34.900,00          34.900,00         34.900,00 
FCDE TOTALE     1.023.900,00  1.031.900,00      1.037.900,00  

 Nello specifico prospetto presentato più avanti nella presente relazione vengono riportate 
tutte le entrate iscritte nel bilancio di previsione 2021-2023 con la relativa quota di 
svalutazione.  

  



20 

 

IL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 

 Il fondo pluriennale vincolato, ai sensi del punto 5.4 del principio della contabilità 
finanziaria, è un saldo finanziario costituito da risorse già accertate destinate al finanziamento 
di obbligazioni passive dell’ente già impegnate, ma esigibili in esercizi successivi a quello in cui 
è accertata l’entrata. Possono essere accantonate nel fondo pluriennale vincolato, pur in 
assenza di obbligazione giuridica perfezionata, le risorse destinate ad opere pubbliche in 
presenza di alcune particolari condizioni previste dal principio contabile della contabilità 
finanziaria. Si tratta pertanto di un saldo finanziario che garantisce la copertura di spese 
imputate agli esercizi successivi a quello in corso. Il FPV è stato istituito dai principi contabili 
introdotti a seguito dell’entrata in vigore del D.Lgs. 118/2011, in considerazione dell’esigenza di 
rendere evidente la distanza temporale intercorrente tra l’acquisizione dei finanziamenti e 
l’effettivo impiego delle risorse.  Il fondo pluriennale vincolato è formato solo da entrate 
correnti vincolate e da entrate destinate al finanziamento di investimenti, accertate e imputate 
agli esercizi precedenti a quelli di imputazione delle relative spese. Prescinde invece dalla 
natura vincolata o destinata delle entrate che lo alimentano,  il fondo pluriennale vincolato  che 
si costituisce in occasione del riaccertamento ordinario dei residui  al fine di consentire la  
reimputazione di impegni che, per effetto di eventi verificatisi successivamente alla 
registrazione delle spese a bilancio, risultano non più esigibili nell’esercizio cui il rendiconto  si 
riferisce. Nel bilancio di previsione 2021-2023 vengono iscritti i seguenti stanziamenti a titolo di 
fondo pluriennale vincolato: 

Voce del FPV Stanziamenti 
2021 

Stanziamenti 
2022 

Stanziamenti 
2023 

Entrate da FPV 
corrente 

118.439,00 105.854,00 105.854,00 

Entrate da FPV 
capitale 

469.318,59 0,00 0,00 

Spese in FPV corrente 105.854,00 105.854,00 118.439,00 

Spese in FPV capitale 0,00 0,00 0,00 

 

L’AVANZO DI AMMINISTRAZIONE  

 Il rendiconto della gestione 2020, ai sensi dell’articolo 227, comma 2 del D.Lgs. 267/2000, 
dovrà essere approvato dal Consiglio Comunale entro il prossimo 30 aprile. Non è possibile 
applicare avanzo di amministrazione al bilancio di previsione prima dell’approvazione del 
rendiconto della gestione, ad eccezione delle quote di avanzo di amministrazione vincolato o 
accantonato. Sul bilancio di previsione 2021 non è previsto l’impiego di avanzo di 
amministrazione vincolato che potrà invece essere applicato con successive variazioni. 

Non essendo previsto l’impiego di avanzo di amministrazione sul bilancio di previsione 2021-
2023, ai sensi degli articoli 9.7.1, 9.7.2, 9.7.3 del principio contabile della programmazione 
allegato al D.LGs. 118/2011, non vengono prodotti gli allegati A1, A2, A3 concernenti la 
scomposizione delle quote di avanzo di amministrazione accantonato, vincolato e per 
investimenti invece necessariamente da produrre in occasione del rendiconto della gestione. 

 Di seguito vengono riportati i riferimenti normativi da considerare nell’eventualità in cui il 
bilancio di previsione impieghi quote di avanzo di amministrazione vincolato o accantonato 
prima dell’approvazione del rendiconto. 



21 

 

Articolo 187, comma 3 D.Lgs. 267/2000 

 Le quote del risultato presunto derivanti dall'esercizio precedente, costituite da 
accantonamenti risultanti dall'ultimo consuntivo approvato o derivanti da fondi vincolati possono 
essere utilizzate per le finalità cui sono destinate prima dell'approvazione del conto consuntivo 
dell'esercizio precedente, attraverso l'iscrizione di tali risorse, come posta a sé stante 
dell'entrata, nel primo esercizio del bilancio di previsione o con provvedimento di variazione al 
bilancio. 

Articolo 187, comma 3 quater D.Lgs. 267/2000 

 Se il bilancio di previsione impiega quote vincolate del risultato di amministrazione 
presunto ai sensi del comma 3, entro il 31 gennaio la Giunta verifica l'importo delle quote 
vincolate del risultato di amministrazione presunto sulla base di un preconsuntivo relativo alle 
entrate e alle spese vincolate ed approva l'aggiornamento dell'allegato al bilancio di previsione 
di cui all'articolo 11, comma 3, lettera a), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni. 

 L’avanzo di amministrazione presunto 2020 ammonta ad Euro 13.568.206,55, come da 
prospetto allegato al bilancio di previsione ai sensi dell’ articolo 11, comma 3, lettera a) del 
D.Lgs. 118/2011.  

 Di seguito viene evidenziata la ripartizione dell’avanzo di amministrazione presunto 2020, 
ai sensi dell’articolo 187 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 (fondi liberi, fondi vincolati, fondi 
destinati agli investimenti e fondi accantonati). Si osserva che la quota libera è in linea a quanto 
contabilizzato nell’avanzo di amministrazione approvato con l’ultimo rendiconto 2019. 

 

 

 

ELENCO DELLE QUOTE DI AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

Importi Note

FONDI LIBERI 3.392.931,95

FONDI VINCOLATI

1.120.369,91

Trattasi di economie su fondi aventi destinazione specifica

FONDI DESTINATI AGLI INVESTIMENTI

95.128,51 Trattasi di risorse in conto capitale senza specifico vincolo di 
destinazione

FONDI ACCANTONATI

8.959.776,18

Trattasi di: fondo crediti dubbia esigibilità (Euro 
6.978.908,38), fondo contenzioso (Euro 52.000), fondo per 
passività potenziali (Euro 1.928.867,80)

13.568.206,55



22 

 

 L’avanzo vincolato 2021 presunto, per un valore pari ad Euro 1.120.369,91, trova la sua 
origine dalle seguenti poste: 

 

 

 

 

ELENCO ANALITICO DELLE QUOTE DI AVANZO VINCOLATO IS CRITTE NEL RENDICONTO 2020

ORIGINE DELL'AVANZO VINCOLATO 2020

NATURA 
DELL'AVANZO 

MINORI SPESE 
/ MAGGIORI 

ENTRATE
CAPITOLO 

ANNO DI 
IMPUTAZIONE 

DELL'IMPEGNO
DESCRIZIONE IMPORTO

ANNO DI 
ISCRIZIONE 

NEL 
RENDICONTO

TIPOLOGIA 
VINCOLO

corrente minori spese 73452 2016 SPESE PER CONTRIBUTI PROGETTO CANONE CONCORDATO - TRASFERIMENTI CORRENTI 6.000,00 2016
Fondi finalizzati - 

Vincoli da 
trasferimenti

corrente minori spese 73452 2017 SPESE PER CONTRIBUTI PROGETTO CANONE CONCORDATO - TRASFERIMENTI CORRENTI 11.000,00 2017
Fondi finalizzati - 

Vincoli da 
trasferimenti

corrente Maggiori entrate 148280 2017 ENTRATE PER SANZIONI IN MATERIA DI INQUINAMENTO ACUSTICO (SI VEDA SPESA 28450) 2.123,00 2017
Fondi finalizzati - 

da Leggi e principi 
contabili

capitale minori spese 91242 2017
SPESE PER MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU STABILI COMUNALI ADIBITI A MUNICIPIO, 

MAGAZZINO, CASERMA CARABINIERI ECC. - FINANZIATO DA FPV
287,30 2017

Fondi finalizzati - 
da Leggi e principi 

contabili

capitale minori spese 108802 2017 SPESE PER LAVORI CIMITERIALI 138,52 2017
Fondi finalizzati - 

da Leggi e principi 
contabili

capitale minori spese 100702 2017 SPESE PER MANUTENZIONI STRAORDINARIE SU STRADE E MARCIAPIEDI 4.326,40 2017
Fondi finalizzati - 

da Leggi e principi 
contabili

capitale minori spese 100702 2017 SPESE PER MANUTENZIONI STRAORDINARIE SU STRADE E MARCIAPIEDI 247,67 2017
Fondi finalizzati - 

da Leggi e principi 
contabili

capitale Maggiori entrate 167100 2018 ENTRATE DA FONDO AREE VERDI COMUNE (SI VEDA CAPITOLO 106810) 16.037,81 2018
Fondi finalizzati - 

da Leggi e principi 
contabili

corrente Maggiori entrate 148280 2018 ENTRATE PER SANZIONI IN MATERIA DI INQUINAMENTO ACUSTICO (SI VEDA SPESA 28450) 3.500,00 2018
Fondi finalizzati - 

da Leggi e principi 
contabili

capitale minori spese 100702 2018 SPESE PER MANUTENZIONI STRAORDINARIE SU STRADE E MARCIAPIEDI 1.927,72 2018
Fondi finalizzati - 

da Leggi e principi 
contabili

capitale minori spese 103912 2018
SPESE PER MANUTEZIONI STRAORDINARIE SU CASCINA COSTA E FABBRICONE FINANZIATE DA 

REGIONE (FINANZIATO DA FPV)
620,79 2018

Fondi finalizzati - 
da Leggi e principi 

contabili

corrente minori spese 73390 2018
FONDO PER CONTRIBUTI IN MATERIA DI CANONE  CONCORDATO A CARICO REGIONE – 

FINANZIATO DA AVANZO VINCOLATO.
6.320,00 2018

Fondi finalizzati - 
Vincoli da 

trasferimenti

corrente minori spese 73390 2019
FONDO PER CONTRIBUTI IN MATERIA DI CANONE  CONCORDATO A CARICO REGIONE – 

FINANZIATO DA AVANZO VINCOLATO.
1.600,00 2019

Fondi finalizzati - 
Vincoli da 

trasferimenti

corrente minori spese 73450 2019
FONDO PER CONTRIBUTI CONCERNENTI IL PROGETTO CANONE CONCORDATO - TRASFERIMENTI 

CORRENTI (SPESA 73450 FINALIZZATA AD ENTRATE 144650 144660)
800,00 2019

Fondi finalizzati - 
Vincoli da 

trasferimenti

capitale minori spese 100702 2019

SPESE PER MANUTENZIONI STRAORDINARIE SU STRADE E MARCIAPIEDI

659,63 2019
Fondi finalizzati - 

da Leggi e principi 
contabili

capitale minori spese 103232 2019

SPESE PER REALIZZAZIONE DI ORTI URBANI

784,48 2019
Fondi finalizzati - 

da Leggi e principi 
contabili

capitale minori spese 107602 2019 SPESE PER MANUTENZIONE STRAORDINARIA PRESSO EDIFICI COMUNALI DESTINATI A SERVIZI 
PER ANZIANI (RESIDENZA AMICA) 

276,90 2019
Fondi finalizzati - 

da Leggi e principi 
contabili

capitale minori spese 108802 2019 SPESE PER MANUTENZIONI STRAORDINARIE PRESSO CIMITERI (NUOVI COLOMBARI ROBBIANO 
E PAINA)

3.547,36 2019
Fondi finalizzati - 

da Leggi e principi 
contabili

capitale minori spese 103212 2019 SPESE PER REALIZZAZIONE PARCO URBANO (RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA EX PALATENDA) 16.702,77 2019
Fondi finalizzati - 

da Leggi e principi 
contabili

capitale minori spese 91242 2019
SPESE PER MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU STABILI COMUNALI ADIBITI A MUNICIPIO, 

MAGAZZINO, CASERMA CARABINIERI ECC. - FINANZIATO DA FPV
878,83 2019

Fondi finalizzati - 
da Leggi e principi 

contabili

capitale minori spese 97602 2019 SPESE PER MANUTENZIONI STRAORDINARIE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI 1.265,05 2019
Fondi finalizzati - 

da Leggi e principi 
contabili

capitale minori spese 99302 2019
SPESE PER REALIZZAZIONE DI PISTE CICLABILI FINANZIAMENTO A CARICO COMUNE - 

FINANZIATO DA FPV
3.772,94 2019

Fondi finalizzati - 
da Leggi e principi 

contabili

capitale Maggiori entrate 160820 2019 ENTRATE DA ALIENAZIONE AREA PA14 - VIA CADUTI SUL LAVORO 1.000,00 2019
Fondi finalizzati - 

da Leggi e principi 
contabili

corrente minori spese 61500 2019
FONDO PER PROGETTI DI PROMOZIONE DESTINATI AD INCREMENTARE L’ATTRATTIVITA’ DEL 

TERRITORIO AI SENSI ART. 39, COMMA 6 LEGGE REGIONALE N°27/2015 (FINALIZZATA A 
CAPITOLO 148300)

6.000,00 2019
Fondi finalizzati - 

da Leggi e principi 
contabili



23 

 

 

 

La maggior parte dei capitoli confluiti in avanzo di amministrazione vincolato riguarda incentivi 
tecnici dovuti ai dipendenti che si sono occupati di pianificazione e gestione delle opere 
pubbliche, ai sensi del Codice degli Appalti, non liquidabili in assenza di regolamento comunale. 
L’importo più consistente invece, stimato in Euro 700.000, riguarda la stima delle risorse statali 
attribuite nel 2020 ai sensi dell’articolo 106 del D.L. 34/2020 e dell’articolo 39 del D.L. 
104/2020 per emergenza Covid (cosiddetto “Fondo a garanzia delle funzioni fondamentali”) non 
utilizzate per coprire minori entrate da perdite di gettito tributario o maggiori spese connesse 
all'emergenza da pandemia, al netto dei risparmi conseguiti a seguito del blocco attività per 
contenere il virus durante il lockdown (utenze, servizi di trasporto scolastico, servizi sociali 
ecc.). Ai sensi del Decreto che approva la certificazione da trasmettere allo Stato entro il 
30/4/2021: "Le risorse del fondo non utilizzate nel 2020 ... costituiscono una quota vincolata 

del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020 (compreso il risultato di amministrazione 

presunto), per le finalità previste dall’articolo 106 del decreto-legge n. 34 del 2020, e 

dall’articolo 39 del decretolegge n. 104 del 2020". Ad oggi tale importo è stimato sulla base 
dell’andamento delle entrate registrato fino al mese di ottobre 2020 ma naturalmente occorrerà 
attendere il termine dell’esercizio, ed in particolare gli ultimi versamenti Tari, Imu e 

ELENCO ANALITICO DELLE QUOTE DI AVANZO VINCOLATO IS CRITTE NEL RENDICONTO 2020

ORIGINE DELL'AVANZO VINCOLATO 2020

NATURA 
DELL'AVANZO 

MINORI SPESE 
/ MAGGIORI 

ENTRATE
CAPITOLO 

ANNO DI 
IMPUTAZIONE 

DELL'IMPEGNO
DESCRIZIONE IMPORTO

ANNO DI 
ISCRIZIONE 

NEL 
RENDICONTO

TIPOLOGIA 
VINCOLO

capitale Maggiori entrate 167100 2019 ENTRATE DA FONDO AREE VERDI COMUNE (SI VEDA CAPITOLO 106810) 12.450,10 2019
Fondi finalizzati - 

da Leggi e principi 
contabili

corrente minori spese 73860 2019
FONDO PER TRASFERIMENTI A FAMIGLIE NELL’AMBITO DEL PROGETTO REGIONALE PASS 

“GESTIONE SOCIALE QUARTIERI SAP” FINANZIATO DA AVANZO VINCOLATO
2.400,00 2019

Fondi finalizzati - 
Vincoli da 

trasferimenti

corrente minori spese 22610 2019
SPESE PER MANUTENZIONI STRAORDINARIE A CANONE CONTEMPLATE NELL'APPALTO DI 

GESTIONE CALORE (INCLUSO INCENTIVI TECNICI SUL 2019)
99.386,72 2019

Fondi finalizzati - 
da Leggi e principi 

contabili

corrente minori spese 55600 2019 SPESE PER SICUREZZA STRADALE - MANUTENZIONE ORDINARIA STRADE COMUNALI 869,04 2019
Fondi finalizzati - 

da Leggi e principi 
contabili

corrente minori spese 65100 2019 SPESE PER IMPORTI EXTRA-CANONE DOVUTI PER LA MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO 1.941,00 2019
Fondi finalizzati - 

da Leggi e principi 
contabili

corrente minori spese 65100 2019 SPESE PER IMPORTI EXTRA-CANONE DOVUTI PER LA MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO 7.604,28 2019
Fondi finalizzati - 

da Leggi e principi 
contabili

corrente minori spese 73390 2020
FONDO PER CONTRIBUTI IN MATERIA DI CANONE CONCORDATO A CARICO REGIONE - 

FINANZIATO DA AVANZO VINCOLATO 
1.600,00 2020

Fondi finalizzati - 
Vincoli da 

trasferimenti

corrente Maggiori entrate 144680 2020
ENTRATE DA REGIONE LOMBARDIA PER BANDO "MOROSITA' INCOLPEVOLE" PER CONTRIBUTI 

AGLI AFFITTI DI CITTADINI BISOGNOSI (ENTRATA 144680 FINALIZZATA A SPESA 73440)
84.031,41 2020

Fondi finalizzati - 
Vincoli da 

trasferimenti

corrente Maggiori entrate 144680 2020
ENTRATE DA REGIONE LOMBARDIA PER BANDO "MOROSITA' INCOLPEVOLE" PER CONTRIBUTI 

AGLI AFFITTI DI CITTADINI BISOGNOSI (ENTRATA 144680 FINALIZZATA A SPESA 73440)
10.819,48 2020

Fondi finalizzati - 
Vincoli da 

trasferimenti

corrente Maggiori entrate 146150 2020
ENTRATE DA PIANO DI ZONA PER INTERVENTI IN MATERIA DI VULNERABILITA' DA FONDO 

NAZIONALE POLITICHE SOCIALI (ENTRATA 146150 FINALIZZATA A SPESE 75020, 72570, 73830)
84.517,76 2020

Fondi finalizzati - 
Vincoli da 

trasferimenti

capitale Minori spese 108802 2020 SPESE PER MANUTENZIONI STRAORDINARIE PRESSO CIMITERI - FINANZIATA DA FPV 1.163,70 2020
Fondi finalizzati - 

da Leggi e principi 
contabili

capitale Minori spese 108802 2020 SPESE PER MANUTENZIONI STRAORDINARIE PRESSO CIMITERI - FINANZIATA DA FPV 13.222,40 2020
Fondi finalizzati - 

da Leggi e principi 
contabili

capitale Minori spese 100702 2020 SPESE PER MANUTENZIONI STRAORDINARIE SU STRADE E MARCIAPIEDI 403,20 2020
Fondi finalizzati - 

da Leggi e principi 
contabili

capitale Minori spese 100702 2020 SPESE PER MANUTENZIONI STRAORDINARIE SU STRADE E MARCIAPIEDI 4.120,00 2020
Fondi finalizzati - 

da Leggi e principi 
contabili

corrente Minori spese 73480 2020
FONDO PER CONTRIBUTI A CARICO REGIONE PER MOROSITA' INCOLPEVOLE FINANZIATI DA 

AVANZO VINCOLATO 
1.023,65 2020

Fondi finalizzati - 
Vincoli da 

trasferimenti

corrente Minori spese 75102 2020
FONDO PER CONTRIBUTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE IN MATERIA DI "AREA VULNERABILITA'" 

DA PIANO DI ZONA FINANZIATO DA AVANZO VINCOLATO - FINANZIATO DA FPV
5.000,00 2020

Fondi finalizzati - 
Vincoli da 

trasferimenti

corrente Maggiori entrate 140150 2020
ENTRATE DALLO STATO PER ASSICURARE FUNZIONI FONDAMENTALI DURANTE IL PERIODO 

EMERGENZIALE DA CORONAVIRUS (ART.106 D.L.34/2020 E ART. 39 D.L. 104/2020)
700.000,00 2020

Fondi finalizzati - 
Vincoli da 

trasferimenti

Totale Avanzo vincolato 1.120.369,91



24 

 

Addizionale comunale Irpef, per verificare l’effettiva quota che, eventualmente, dovrà essere 
vincolata in avanzo. L’ente dovrà produrre entro il 30/4/2021 apposita certificazione da inviare 
allo Stato. Da convegni organizzati dal MEF, per quanto non ancora espressamente previsto dalla 
normativa vigente, non è affatto da escludere che tali avanzi possano essere destinati a coprire 
minori entrate e maggiori spese per emergenza Covid che dovessero presentarsi anche nel 2021.  

 

I VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA – L’EQUILIBRIO DI BILANCIO 

La Legge 145/2018 ha riscritto profondamente le regole in materia di finanza pubblica, 
prevedendo lo “sblocco” degli avanzi di amministrazione che, a decorrere dal 1° gennaio 2019, 
sono stati impiegati nel solo rispetto delle disposizioni previste dal D.Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs. 
267/2000. I Comuni, ai sensi dell’articolo 1, commi 819-826 della Legge 145/2018, vengono 
pertanto considerati in equilibrio ad oggi in presenza di un risultato di competenza dell’esercizio 
non negativo, informazione desumibile dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al 
rendiconto di gestione e previsto nell’allegato 10 del D.Lgs.118/2011 (comma 821 L.145/2018). 

La Legge 145/2018 ha dato attuazione a quanto disposto dalla Corte Costituzionale con le 
sentenze n. 247/2017 e n. 101/2018, con le quali è stata stabilita l’impossibilità di bloccare 
l’avanzo di amministrazione risultante dai bilanci comunali con normativa nazionale, trattandosi 
di risorse da intendersi nella piena disponibilità degli enti locali. Già con Circolare n°25 del 
3/10/2018 il Ministero dell’Economia e delle Finanze aveva disposto a favore dei comuni, per 
l’anno 2018, la possibilità di utilizzare il risultato di amministrazione per investimenti nel 
rispetto delle  sole disposizioni previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 

Dunque a decorrere dall’esercizio 2019, ai sensi del comma 823 dell’articolo 1 della 
L.145/2018, hanno cessato di avere applicazione le prescrizioni di cui ai commi 465 e 466, da 
468 a 482, da 485 a 493, 502, da 505 a 509 dell’articolo 1  della L. 232/2016, rimuovendo così i 
vincoli imposti dal Legislatore nazionale prima con il “patto di stabilità” e poi con il “pareggio di 
bilancio”.  

Il primo agosto 2019 è stato firmato il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
di concerto con il Ministero dell’Interno e con la Presidenza del Consiglio dei Ministri, che ha 
aggiornato gli schemi del rendiconto della gestione (allegato n. 10 al d.lgs. 118/2011) al fine di 
definire i saldi di competenza finanziaria a seguito della nuova disciplina introdotta dall’art. 1, 
comma 821, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 in materia di equilibrio di bilancio degli enti 
territoriali, nel quadro generale riassuntivo e nei prospetti degli equilibri. Il nuovo prospetto 
prevede che l'avanzo applicato al bilancio concorra positivamente agli equilibri. Esso infatti 
costituisce un addendo nei tre nuovi saldi (risultato di competenza, equilibrio di bilancio ed 
equilibrio complessivo) che, dal rendiconto 2019, dovranno essere determinati dagli enti. Anche 
avuto riguardo alle scritture di pre-consuntivo considerate per la quantificazione dell’avanzo di 
amministrazione presunto 2020, si stima che il Comune di Giussano possa garantire il rispetto dei 
nuovi vincoli di finanza pubblica mantenendo il bilancio in equilibrio in occasione 
dell’approvazione del rendiconto della gestione 2020 ai sensi del comma 821 della L.145/2018. 

 

LE PASSIVITA’ POTENZIALI 

 Ai sensi dell’articolo 187 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, nel risultato di amministrazione 
occorre accantonare i fondi necessari alla copertura di passività potenziali (fondi spese e rischi).  



25 

 

 Nell’avanzo di amministrazione 2021 presunto, come da allegato al bilancio di previsione 
2021-2023 redatto ai sensi dell’articolo 11, comma 3, lettera a) del D.Lgs. 118/2011, sono stati 
individuati accantonamenti per passività potenziali, rischi su contenzioso e fondo crediti di 
dubbia esigibilità per complessivi Euro 8.959.776,18 come di seguito rappresentati. 

  

 

 Si evidenzia che le rate dei mutui in capo a Sport Active SSD srl e a Vis Nova Calcio scadute 
nel 2020 hanno beneficiato della sospensione della rata capitale quale norma di favore per 
l’emergenza da Covid-19.  

 

LE ENTRATE E LE SPESE NON RICORRENTI 

Ai sensi del punto 9.11.3 del principio contabile della programmazione allegato al 
D.Lgs.118/2011, la nota integrativa al bilancio di previsione analizza l’articolazione e la 
relazione tra le entrate e le spese ricorrenti e quelle non ricorrenti. Al riguardo si ricorda che le 
entrate sono distinte in ricorrenti e non ricorrenti a seconda se l’acquisizione dell’entrata sia 

Riassunto dell'avanzo accantonato per fondo crediti , passività potenziali e per fondo rischi su conten zioso

Tipologia Importo Note
Tipologia 
accantonamento

Fondo crediti dubbia esigibilità 6.978.908,38
Si tratta di accantonamento a tutela di mancati incassi su crediti di dubbi e difficile esazione come da rappresentazione del 
prospetto allegato al rendiconto della gestione Fondo crediti

Fideiussioni Sport active SSD srl 1.648.000,00

Si tratta del debito residuo delle due posizioni di mutuo in capo a Sport active SSd srl e garantite dal Comune di Giussano: a)  
Mutuo €. 4.526.774,89 su Banco Brescia (posizione 004/00638081); b) Mutuo €. 400.000,00 su Banco Brescia (posizione 
004/00863215). La società ha beneficiato nel 2020 della sospensione della quota capitale dei mutui (cosiddetta moratoria Covid) 
pertanto il residuo debito al 31/12/2020 è pari al 31/12/2019, come da email di Ubi Banca del 4/11/2020 Passività potenziali

Altre passività potenziali - Vis Nova 
Calcio 79.000,00

Trattasi di oneri finanziari dovuti dal Comune a seguito di eventuali insolvenze contrattuali dell'Operatore A.S.Vis Nova Calcio. Tali 
oneri sono stati fatti coincidere con il residuo debito del del Mutuo di €. 400.000 concesso dal Credito Valtellinese ad A.S. Vis Nova 
Calcio. (posizione 470/0000002835). La società ha beneficiato nel 2020 ,con riferimento ad alcune rate, della sospensione della 
quota capitale dei mutui (cosiddetta moratoria Covid) Passività potenziali

Ricorso Ambrogio Moro S.p.A. 
contro Comune di Giussano 52.000,00

Si tratta di passività potenziali da possibili sentenze sfavorevoli. Si veda atto di citazione della Società Ambrogio Moro (protocollo n° 
9139 del 7/4/2016). Si dà atto che la sentenza di primo grado è risultata favorevole per il Comune di Giussano ma la parte ricorrente 
ha fatto ricorso in appello fondo contenzioso

Riscatto impianti di illuminazione 
pubblica Enel Sole 34.000,00

Si tratta dell'importo economizzato su capitolo 102912/2018 di cui alla determinazione dirigenziale n°1161  del 17/12/2013. 
Consiste in stima degli impianti di illuminazione pubblica di proprietà di Enel Sole, operata dal Comune, in attesa di definitiva 
conferma Passività potenziali

Possibili contenziosi e possibili 
richieste di restituzioni di canoni non 
ricognitori versati a favore dell'Ente 56.167,80

Si tratta delle riscossioni registrate sul capitolo 155950 fra il 2014 e il 2017 vista la sentenza del 26/7/2018 sfavorevole per il 
Comune di Giussano e favorevole ad E-Distribuzione tramite la quale il TAR - Lombardia ha annullato il regolamento delle entrate del 
Comune di Giussano Passività potenziali

Possibili richieste di imposta 
comunale sulla pubblicità incassate 
indebitamente negli anni 2013-2018 60.000,00

La sentenza della Corte costituzionale n. 15/2018 ha dichiarato l'illegittimità delle maggiorazioni fino al 50% sull'imposta di 
pubblicità deliberate, anche tacitamente, dai Comuni a partire dal 2013, benché sia stata confermata la legittimità costituzionale 
dell'articolo 1, comma 739 della legge 208/2015 che aveva la funzione di salvaguardare proprio le delibere dei Comuni che avevano 
già deliberato la maggiorazione. Il problema nasce da un cortocircuito normativo. Per comprendere la vicenda occorre ricordare che 
le tariffe base relative all'imposta di pubblicità sono stabilite dal Dlgs 507/1993, aggiornate da un Dpcm del 2001, e sono 
determinate in base alla classe demografica dei Comuni. A decorrere dal 1° gennaio 1998 è stata data la possibilità ai Comuni di 
aumentare le tariffe base, fino a un massimo del 20% (articolo 11 del Dlgs 449/1997) e successivamente, a decorrere dal 1° 
gennaio 2000, era possibile disporre aumenti fino a un massimo del 50%. L'articolo 23 del Dl 83/2012, entrato in vigore il 26 giugno 
2012, ha disposto l'abrogazione di una lunga lista di disposizioni normative, tra le quali è stato incluso anche l'articolo 11 del Dlgs 
449/1997. La Legge di Bilancio 2019 rispristina la possibilità per i Comuni di aumentare, a decorrere dal 1° gennaio 2019, fino a un 
massimo del 50%, le tariffe e i diritti della pubblicità e si prevede che i Comuni possano effettuare i rimborsi di quanto preteso in più 
per gli anni dal 2013 al 2018 in forma rateale entro un massimo di cinque anni dal momento in cui la richiesta del contribuente è 
diventata definitiva.  Come rilevato dal Mef, i rimborsi dell’imposta sulla pubblicità potranno essere disposti purché l’istanza sia stata 
presentata entro il termine decadenziale di cinque anni dal pagamento. L'importo è ribassato rispetto a quanto accantonato nel 
rendiconto 2018 in quanto si tiene in considerazione il flusso di richieste di rimborso pervenute nel 2019, primo anno in cui era 
possibile presentare l'istanza Passività potenziali

Aumenti contrattuali CCNL 50.000,00

Ai sensi del comma 127 della Legge di Bilancio 2020 si individuano gli aumenti CCNL per il personale statale da prendere in 
considerazione anche da parte degli enti locali per il personale non dirigente per l'accantonamento fra i fondi in attesa di stipula 
contrattuale: 1,3% per il 2019, 1,9% per il 2020 e 3,5% per il 2021. Dunque occorre mantenere in avanzo accantonato Euro 50.000. 
Si rileva inoltre la necessità di finanziare gli aumenti contrattuali del personale dirigente, con riferimento al triennio 2016/2018. Gli 
aumenti del personale dirigente, come da direttiva del comitato di settore, devono restare entro gli stessi tetti percentuali dei 
contratti del personale del comparto, cioè incrementi dello 0,36% per l'anno 2016, dello 1,09% per il 2017 e del 3.48% a decorrere 
dal 2018 per un importo complessivo da accantonare in sede di rendiconto 2019 pari ad Euro 24.000,00 calcolato come di seguito: 
a) 2016 Euro 1.000,00; b) 2017 Euro 3.000,00; c) 2018 e 2019 Euro 20.000. Si osserva che l'importo di Euro 24.000,00 accantonato 
per aumenti CCNL dirigenti con il rendiconto 2019 è stato impiegato sul bilancio di previsione 2020 vista la firma della pre-intesa Passività potenziali

Restituzioni di somme concernenti 
interessi moratori 0,00

Si tratta di somme incassate da operatore privato potenzialmente da dover rifondere ad istituti di credito. Tale quota di avanzo 
accantonato è stata interamente utilizzata nel corso del 2020 Passività potenziali

Indennità di fine mandato Sindaco 1.700,00

Ai sensi del punto 5.2 lett. i) del principio contabile della contabilità finanziaria "le spese per indennità di fine mandato, 
costituiscono una spesa potenziale dell’ente, in considerazione della quale, si ritiene opportuno prevedere tra le spese del bilancio 
di previsione, un apposito accantonamento. Su tale capitolo non è possibile impegnare e pagare e, a fine esercizio, l’economia di 
bilancio confluisce nella quota accantonata del risultato di amministrazione, immediatamente utilizzabile ". Passività potenziali

8.959.776,18    



26 

 

prevista a regime ovvero limitata ad uno o più esercizi, e le spese sono distinte in ricorrenti e 
non ricorrenti, a seconda se la spesa sia prevista a regime o limitata ad uno o più esercizi. 

Sono, in ogni caso, da considerarsi non ricorrenti le entrate riguardanti:  
a) donazioni, sanatorie, abusi edilizi e sanzioni; 
b) condoni; 
c) gettiti derivanti dalla lotta all’evasione tributaria; 
d) entrate per eventi calamitosi; 
e) alienazione di immobilizzazioni; 
f) le accensioni di prestiti; 
g) i contributi agli investimenti, a meno che non siano espressamente definitivi 

“continuativi” dal provvedimento o dalla norma che ne autorizza l’erogazione. 
 
Sono, in ogni caso, da considerarsi non ricorrenti, le spese riguardanti: 

a) le consultazioni elettorali o referendarie locali, 
b) i ripiani disavanzi pregressi di aziende e società e gli altri trasferimenti in 

c/capitale, 
c) gli eventi calamitosi, 
d) le sentenze esecutive ed atti equiparati, 
e) gli investimenti diretti, 
f) i contributi agli investimenti. 

 

 Di seguito si propone tabella dalla quale emerge l’equilibrio esistente fra le entrate non 
ricorrenti, così come previste dalla normativa appena esaminata, e le spese non ricorrenti, 
individuate con le seguenti fattispecie: a) fondo crediti di dubbia esigibilità calcolato a valere 
sulle entrate non ricorrenti; b) spese vincolate da norme di Legge alle entrate considerate non 
ricorrenti; c) spese relative ad ambiti non considerati quali funzioni fondamentali dei comuni ai 
sensi del’articolo 19 del D.L.95/2012 (cultura e sport in particolare); d) spese concernenti 
progetti discrezionali e dunque riducibili in assenza di risorse. 

 



27 

 

 

 

ENTRATE NON RICORRENTI 2021 2022 2023
titolo 1 (Entrate da lotta all'evasione tributaria) 178.200,00     178.200,00     178.200,00     

titolo 2 (entrate per consultazioni elettorali) 80.500,00        80.500,00        80.500,00        

Titolo 3 - sanzioni da codice della strada 675.000,00     675.000,00     675.000,00     

Titolo 3 - sanzioni in materia urbanistica 120.000,00     120.000,00     120.000,00     

Titolo 3 - altre sanzioni 54.000,00        54.000,00        54.000,00        

TOTALE ENTRATE NON RICORRENTI 1.107.700,00  1.107.700,00  1.107.700,00  

SPESE NON RICORRENTI 2021 2022 2023
FCDE sulle entrate da lotta all'evasione tributaria 85.940,89        85.940,89        85.940,89        

FCDE sulle entrate da sanzioni da codice della strada 285.078,07     285.078,07     285.078,07     

FCDE sulle entrate da sanzioni in materia urbanistica 2.227,91          2.227,91          2.227,91          

FCDE sulle entrate da altre sanzioni 5.353,89          5.353,89          5.353,89          

Spese per manutenzione ordinaria delle opere di urbanizzazione finanziate da 

sanzioni in materia urbanistica ai sensi dell'articolo 1, comma 460 della L.232/2016 

(al netto corrispondente quota FCDE) 117.772,09     117.772,09     117.772,09     

Spese per sicurezza stradale vincolate ai sensi del D.Lgs. 285/1992 sulla base delle 

entrate da sanzioni ex art.208 (50%) e art.142 (100%) 202.181,74     202.181,74     202.181,74     

Spese per consultazioni elettorali 80.500,00        80.500,00        80.500,00        

Spese per lavoro straordinario (cap. 4300) 30.155,00        30.155,00        30.155,00        

Spese per liti (cap.23900) 39.068,00        57.068,00        27.068,00        

Spese per giornali, riviste, pubblicazioni e libri per la biblioteca- acquisto di beni e 

servizi  (cap. 45600) 3.300,00         3.300,00         3.300,00 

Spese per realizzazione e distribuzione periodico comunale - acquisto di beni e 

servizi (cap. 49210) 27.000,00        27.000,00        27.000,00        

Spese per servizi per manifestazioni culturali  - acquisto di beni e servizi  (cap. 

49410) 33.100,00       33.100,00       33.100,00 

spese per realizzazione di pubblicazione in ambito storico-culturale (cap.49600) 5.000,00          5.000,00          5.000,00          

Spese per contributo a pro-loco per manifestazioni promosse sul territorio- 

trasferimenti correnti (cap. 49770) 8.000,00         8.000,00         8.000,00 

Spese per contributo bande musicali- trasferimenti correnti (cap. 49800) 7.250,00         7.250,00         7.250,00 

Spese per trasferimenti ad istituzioni sociali private per iniziative culturali (cap. 

49810) 7.500,00         7.500,00         7.500,00 

Spese per acquisto di beni da destinare ad attivita' sportive - acquisto di beni e 

servizi (cap. 50800) 1.000,00         1.000,00         1.000,00 

Spese per contributi volti alla promozione dello sport e del tempo libero (cap. 

52310) 7.000,00         7.000,00         7.000,00 

Spese per servizi in ambito sportivo - acquisto di beni e servizi  (cap. 53600) 1.220,00         1.220,00         1.220,00 

Spese per importi extra-canone dovuti per la manutenzione del verde pubblico 

(cap. 65100) 40.000,00        40.000,00        40.000,00        

SPESE PER CONTRIBUTI A FAVORE DI IMPRESE A SGRAVIO TARI (cap.63420) 100.000,00     100.000,00     100.000,00     

SPESE PER TRASFERIMENTI A FAMIGLIE PER INCENTIVARE ISCRIZIONE A CORSI 

SPORTIVI (cap.52330) 25.000,00        -                    -                    

SPESE PER RIMBORSI DI TRIBUTI INDEBITAMENTE RISCOSSI (cap.13850) 40.000,00        30.000,00        30.000,00        
SPESE PER PROGETTI DI TIROCINIO/FORMAZIONE/VOLONTARIATO (DOTE COMUNE 

ANCI, LEVA CIVICA REGIONE,SERVIZIO CIVILE REGIONALE) (cap.8040) 35.000,00        35.000,00        35.000,00        

Spese per servizi concernenti progetto in materia sociale a favore di residenti in 

condizioni di difficolta' economiche (cap.72880) 20.000,00        20.000,00        20.000,00        

TOTALE SPESE NON RICORRENTI 1.210.668,59  1.193.669,59  1.163.670,59  

Differenza 102.968,59-     85.969,59-        55.970,59-        

ENTRATE E SPESE NON RICORRENTI RILEVATE NELLA NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE AI SENSI DEL 

PUNTO 9.11.3 DEL PRINCIPIO CONTABILE DELLA PROGRAMMAZIONE



28 

 

CONTRATTI RELATIVI A STRUMENTI DERIVATI 

 Il Comune di Giussano non ha stipulato contratti relativi a strumenti finanziari derivati. 

 

IL PIANO DEI LAVORI PUBBLICI 2021-2023  

 Ai sensi dell’articolo 21, comma 3 del D.Lgs. 50/2016 “Il programma triennale dei lavori 

pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o 

superiore a 100.000 euro e indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto di cui 

all’articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i 

quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o 

sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a 

statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 

euro, ai fini dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano 

preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica. Ai fini dell’inserimento nel 

programma triennale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente, ove 

previsto, il documento di fattibilità delle alternative progettuali, di cui all’articolo 23, comma 

5”.   

 Ai sensi del punto 5.3.14 del principio contabile Allegato 4/2 al D.Lgs.118/2011, a seguito 
dell’approvazione del livello di progettazione minima previsto dall’articolo 21 del d.lgs. 50 del 
2016, gli interventi sono inseriti nel programma triennale dei lavori pubblici e le relative spese 
sono stanziate nel Titolo II del bilancio di previsione. L’inserimento di un intervento nel 
programma triennale dei lavori pubblici consente l’iscrizione nel bilancio di previsione degli 
stanziamenti riguardanti l’ammontare complessivo della spesa da realizzare, nel rispetto del 
principio della “competenza finanziaria potenziata”.  

 La Giunta ha adottato il piano dei lavori pubblici 2021-2023 in data 19 novembre 2020 e lo 
stesso sarà pubblicato per almeno 30 giorni sul sito istituzionale dell’ente, prima 
dell’approvazione da parte del Consiglio all’interno del DUP 2021-2023 ai sensi dell’articolo 5, 
comma 5 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 16 del 16 gennaio 2018. 

 Si evidenzia quindi che il piano dei lavori pubblici è contemplato nel D.U.P. ai sensi del 
punto 8.2 del principio della programmazione di bilancio allegato al D.Lgs. 118/2011. 

 

ORGANISMI E SOCIETA’ PARTECIPATE 

Ai sensi dell’articolo 11, comma 5 del D.Lgs. 118/2011 vengono di seguito elencate le 
partecipazioni in società ed in organismi strumentali detenute dal Comune di Giussano. 



29 

 

 

Si riscontra che la percentuale di partecipazione in Aeb è variata a seguito dell’integrazione 
societaria del Gruppo Aeb con il Gruppo A2A., consistente nella scissione parziale di Unareti Spa 
mediante assegnazione di parte del suo patrimonio a favore di Aeb Spa, e più precisamente 
mediante assegnazione del Ramo Distribuzione Gas e della Partecipazione in A2A IP. Gli effetti di 
tale scissione nei confronti di terzi decorrono dal 1/11/2020, come comunicato da Aeb con nota 
del 2/11/2020 (protocollo comunale 25598). 

 

Si evidenzia che, ai sensi dell’articolo 22, comma 1 lettera a) e lettera b) del D.Lgs. 33/2013, sul 
sito internet del Comune di Giussano sono pubblicati i dati delle società partecipate, compresi i 
relativi bilanci. 

 

IL BILANCIO PLURIENNALE - LE ANNUALITA’ 2022 E 2023 

    Si presume che le risorse a disposizione negli esercizi 2022 e 2023 siano 
sostanzialmente in linea a quelle del bilancio di previsione 2021, con particolare riferimento alle 
risorse di parte corrente. Permane naturalmente l’incertezza generale su tutto il territorio 
nazionale causata dagli effetti economici della pandemia. 

L’esercizio 2022 presenta riduzioni sui trasferimenti correnti rispetto al 2021, 
principalmente in coincidenza di mancate riproposizioni di contributi regionali una tantum 
aventi destinazione vincolata. Si segnala il leggero aumento del fondo di solidarietà comunale, 
per effetto del reintegro dei tagli effettuati nei confronti del comparto dei comuni con il D.L. 
66/2014 disposto dal comma 848 della L.160/2019 ai sensi del quale “La dotazione del Fondo di 

solidarietà comunale di cui al comma 448 dell'articolo 1 della legge 11 dicembre 2016, n. 232, 

tenuto anche conto di quanto disposto dal comma 8 dell'articolo 47 del decreto-legge 24 aprile 

2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, è incrementata di 

100 milioni di euro nel 2020, 200 milioni di euro nel 2021, 300 milioni di euro nel 2022, 330 

milioni di euro nel 2023 e 560 milioni di euro annui a decorrere dal 2024”. 

 
 Il calo delle risorse in conto capitale registrato sul bilancio pluriennale è innanzitutto 
conseguente la mancata iscrizione di lavori all’interno del piano triennale delle opere che 
saranno definitivamente pianificati dall’Amministrazione nel corso dei prossimi mesi con 

Società / ente
Quota di 

partecipazione 
al 5/11/2020

Ambiente Energia Brianza S.p.A. 
(AEB)  

1,6981%

Brianzacque s.r.l. 3,3633%

Parco Regionale della Valle del 
Lambro 

2,5000%



30 

 

conseguente successiva  approvazione dei documenti di fattibilità delle alternative progettuali o 
progetti di fattibilità tecnico-economica. Si stima che le risorse in conto capitale a disposizione 
per i futuri investimenti 2022 e 2023 siano comunque in linea alle risorse già allocate sul bilancio 
2021.  

 Le spese in conto capitale stanziate sulle annualità future vengono ridotte anche in 
considerazione del corposo calo delle opere realizzate da privati a scomputo di oneri di 
urbanizzazione, allocate per 1,2 milioni di euro sul 2021, 0,2 milioni sul 2022 e 0,6 milioni sul 
2023. Si riscontra inoltre il calo dei contributi agli investimenti provenienti da enti pubblici ma 
anche in questo caso non sono da escludere nuovi bandi regionali o nuovi fondi statali stanziabili 
in futuro. A tal riguardo, si dà atto che l’Amministrazione porrà in essere attività volte alla 
partecipazione a bandi preposti (regionali/statali) per ottenere il finanziamento di interventi ed 
opere a favore del territorio. 

 

 

INDICE DEGLI ALLEGATI: 

 

1.  FONTI FINANZIAMENTO SPESE IN CONTO CAPITALE 

2.  CALCOLO FONDO CREDITI DÌ DUBBIA ESIGIBILITA’ 

3.  ELENCO INDIRIZZI INTERNET DI PUBBLICAZIONE RENDICONTO  
     Comune e Società/organismi partecipati 

4.  QUADRO DEI MUTUI 

5.  SPESE DEL PERSONALE   

 

 



Stanziamento delle spese d'investimento - Bilancio di previsione 2021-2023
ESERCIZIO 2021 ALLEGATO 1 

Capitolo Descrizione  Stanziamento

Alienazioni 
patrimoniali 
(entrate 160860, 
160820 159400 
159450) (*)

Opere a 
scomputo e 
Project 
financing Indebitamento

Avanzo 
DESTINATO 
per 
investimenti

Avanzo 
LIBERO

Entrate correnti 
DA FONDO IMU-
TASI

 Entrate 
correnti da 
risorse 
proprie 
comunali 

Permessi per costruire, 
fondo aree verdi, contributi 
di miglioria per vendita 
immobili costruiti in edilizia 
convenzionata, riscatto 
diritti di superficie aree 
PEEP, monetizzazione aree 
(entrate 166000 Or 166500 
Or 167100 or 161000 or 
161500)

FPV da 
entrate 
correnti

FPV da 
avanzo di 
amministrazio
ne libero

FPV da 
avanzo di 
amministrazio
ne vincolato

FPV da 
permessi per 
costruire

FPV da 
entrate 
correnti 
relativa a 
FONDO 
IMU_TASI

FPV 
trasferimenti 
in conto 
capitale da 
enti pubblici

Fondo aree 
verdi 
Comune 
finalizzati 
(entrata 
167100)

Contributi in 
conto capitale 
finalizzati 
provenienti da 
enti pubblici

Contributi in 
conto capitale 
finalizzati 
provenienti da 
privati POP

90880

SPESE PER MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA IMPIANTI DI 
RISCALDAMENTO              40.000,00                                40.000,00  no 

91240

SPESE PER MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA SU STABILI COMUNALI 
VARI (MUNICIPIO, MAGAZZINO, CASERMA 
CARABINIERI ECC.)              10.000,00                                10.000,00  no 

93200

SPESE PER MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PRESSO SCUOLA 
MATERNA                6.000,00                                  6.000,00  no 

94150
SPESE PER MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA SCUOLE ELEMENTARI              19.000,00                                19.000,00  no 

95800
SPESE PER MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PRESSO SCUOLE MEDIE              11.000,00                                11.000,00  no 

97090
SPESE PER MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA VILLA SARTIRANA              10.000,00                                10.000,00  no 

97600
SPESE PER MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI                9.000,00                                  9.000,00  no 

103950

SPESE PER MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE SU EDIFICI ADIBITI AD 
EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA (ERP E 
NON ERP)              10.000,00                                10.000,00  no 

107110
SPESE MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
PRESSO ASILO NIDO                9.000,00                                  9.000,00  no 

107600

SPESE PER MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PRESSO EDIFICI 
COMUNALI DESTINATI A SERVIZI PER 
ANZIANI                5.000,00                                  5.000,00  no 

108800
SPESE PER MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE PRESSO CIMITERI              10.000,00                                10.000,00  no 

91250
SPESE PER ACQUISTO DI ARREDI PER 
UFFICI COMUNALI                4.000,00        4.000,00  no 

92810

SPESE PER INTERVENTI IN CONTO 
CAPITALE IN AMBITO INFORMATICO-
HARDWARE              10.000,00      10.000,00  no 

93010
SPESE ACQUISTO DI ATTREZZATURE PER 
LA SICUREZZA DEL TERRITORIO              11.000,00      11.000,00  no 

93072
SPESE PER IMPLEMENTAZIONE DI NUOVO 
SISTEMA INTEGRATO DI TELECAMERE            157.096,73      157.096,73  no 

93900

FONDO PER INTERVENTI VOLTI ALLA 
VERIFICA DI SOLAI DI EDIFICI SCOLASTICI 
FINANZIATI DALLO STATO DA DECRETO 
DEL MINISTRO DELL'ISTRUZIONE DEL 
8/8/2019 (FINALIZZATO A ENTRATA 162400)              42.000,00 42.000,00  no 

96060

SPESE PER ARREDI SCOLASTICI DA 
DESTINARE A SCUOLE MEDIE E SCUOLE 
ELEMENTARI                6.000,00        6.000,00  no 

96100

FONDO PER ACQUISTO DI ARREDI 
SCOLATICI PER EMERGENZA COVID-19 
(FINALIZZATO A ENTRATA 158640 CON 
SPESE 59120 75120 72910 72920 23470 
108070)                3.000,00        3.000,00  no 

97250
SPESE PER ACQUISTO DI ARREDI DA 
DESTINARE A VILLA SARTIRANA                1.000,00        1.000,00  no 

97590

FONDO PER RIQUALIFICAZIONE PISTA DI 
ATLETICA DEL CENTRO SPORTIVO 
BORGONOVO COFINANZIATA DA REGIONE 
(QUOTA A CARICO REGIONE) (FINALIZZATA 
A ENTRATA 162810 CON SPESA 98200)              50.000,00 50.000,00  si 

Fonte di finanziamento 

Fondi finalizzati Fondi non finalizzati Fondo pluriennale vincolato (FPV)



Stanziamento delle spese d'investimento - Bilancio di previsione 2021-2023
ESERCIZIO 2021 ALLEGATO 1 

Capitolo Descrizione  Stanziamento

Alienazioni 
patrimoniali 
(entrate 160860, 
160820 159400 
159450) (*)

Opere a 
scomputo e 
Project 
financing Indebitamento

Avanzo 
DESTINATO 
per 
investimenti

Avanzo 
LIBERO

Entrate correnti 
DA FONDO IMU-
TASI

 Entrate 
correnti da 
risorse 
proprie 
comunali 

Permessi per costruire, 
fondo aree verdi, contributi 
di miglioria per vendita 
immobili costruiti in edilizia 
convenzionata, riscatto 
diritti di superficie aree 
PEEP, monetizzazione aree 
(entrate 166000 Or 166500 
Or 167100 or 161000 or 
161500)

FPV da 
entrate 
correnti

FPV da 
avanzo di 
amministrazio
ne libero

FPV da 
avanzo di 
amministrazio
ne vincolato

FPV da 
permessi per 
costruire

FPV da 
entrate 
correnti 
relativa a 
FONDO 
IMU_TASI

FPV 
trasferimenti 
in conto 
capitale da 
enti pubblici

Fondo aree 
verdi 
Comune 
finalizzati 
(entrata 
167100)

Contributi in 
conto capitale 
finalizzati 
provenienti da 
enti pubblici

Contributi in 
conto capitale 
finalizzati 
provenienti da 
privati POP

Fonte di finanziamento 

Fondi finalizzati Fondi non finalizzati Fondo pluriennale vincolato (FPV)

97712

SPESE PER ACQUISTO ATTREZZATURE 
NELL'AMBITO DELL'OPERA DI 
RIQUALIFICAZIONE DELLA PISTA DI 
ATLETICA DEL CENTRO BORGONOVO 
COFINANZIATA DA REGIONE (QUOTA A 
CARICO COMUNE)              68.000,00        68.000,00  no 

98300

SPESE PER INCARICHI DI PROGETTAZIONE 
(STUDIO DI FATTIBILITA' ECC) PER LA 
RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO SPORTIVO 
IN PAINA (CENTRO BOFFI)              50.000,00                                50.000,00  no 

98720

SPESE PER INTERVENTI STRAORDINARI IN 
MATERIA DI VIABILITA' E INFRASTRUTTURE 
STRADALI REALIZZATI DA PRIVATI QUALI 
OPERE A SCOMPUTO OOUU (FINALIZZATA A 
ENTRATA 166700)         1.210.388,24      1.210.388,24  si 

99800

SPESE PER REALIZZAZIONE DI OPERE IN 
VIA MATELLA IN GRAN PARTE REALIZZATI 
DA PRIVATI A SCOMPUTO ONERI DI 
URBANIZZAZIONE              35.000,00                                35.000,00  no 

102940

FONDO PER RIQUALIFICAZIONE DELLE 
INFRASTRUTTURE STRADALI AI FINI DI 
INCREMENTARE LA SICUREZZA 
COFINANZIATE DA REGIONE - QUOTA A 
CARICO REGIONE              60.000,00 60.000,00  no 

102930

SPESE PER RIQUALIFICAZIONE DELLE 
INFRASTRUTTURE STRADALI AI FINI DI 
INCREMENTARE LA SICUREZZA 
COFINANZIATE DA REGIONE - QUOTA A 
CARICO COMUNE              15.000,00                                15.000,00  no 

97570
SPESE PER REALIZZAZIONE DI STRUTTURA 
POLIVALENTE            890.000,00         890.000,00  si 

98390

SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI 
TECNICI PROPEDEUTICI ALLA 
REALIZZAZIONE DI STRUTTURA 
POLIVALENTE            100.000,00         100.000,00  si 

99810

FONDO PER MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE SU STRADE COMUNALI 
FINANZIATO DA CONTRIBUTO STATALE            384.000,00 384.000,00  si 

106600

SPESE PER RIQUALIFICAZIONE AREA 
LAGHETTO, COMPRESO BAR, FINANZIATE 
DA RISORSE COMUNALI              90.000,00           90.000,00  si 

103020

FONDO PER OPERE DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO FINANZIATE DALLO STATO - 
INTERVENTI IMPIANTI ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA (FINALIZZATO A ENTRATA 162390 
CON SPESA 95730)            260.000,00 260.000,00  si 

91190

SPESE PER MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  IMMOBILE ADIBITO A 
CASERMA              95.000,00                                95.000,00  no 

100290

FONDO PER INCARICHI PROFESSIONALI IN 
MATERIA DI URBANISTICA FINANZIATI DA 
TERZI (SPESA 100290 FINALIZZATA AD 
ENTRATA 167560)              20.000,00          20.000,00  no 

100702

SPESE PER MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE SU STRADE E 
MARCIAPIEDI IN MATERIA DI SICUREZZA 
STRADALE            112.889,89          2.530,10     110.359,79  no 

100752

FONDO PER MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE DELLE STRADE COMUNALI 
FINANZIATO DA CONTRIBUTO REGIONALE 
(FINALIZZATO NEL 2020 A ENTRATA 162970 
CON SPESE 106540-106950)            110.000,00     110.000,00  no 

102782

SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI 
PER MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU 
STRADE E MARCIAPIEDI                8.462,40         8.462,40  no 

103000
SPESE PER ACQUISTO DI PALI PER 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA              21.000,00                                21.000,00  no 

103240
SPESE PER LA RIQUALIFICAZIONE DI AREA 
VICINO LA CHIESA ANTICA “SAN GIAN” -            294.000,00         294.000,00  si 

103252

SPESE PER INCARICHI PER LA 
RIQUALIFICAZIONE DI AREA VICINO LA 
CHIESA ANTICA “SAN GIAN” - FINANZIATO 
DA FPV                3.952,31          3.952,31  no 

103870

SPESE PER MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE PRESSO EDIFICIO 
CASCINA COSTA E FABBRICONE- QUOTA A 
CARICO COMUNE SU PROGETTO 
COFINANZIATO DA REGIONE              20.000,00                                20.000,00  si 



Stanziamento delle spese d'investimento - Bilancio di previsione 2021-2023
ESERCIZIO 2021 ALLEGATO 1 

Capitolo Descrizione  Stanziamento

Alienazioni 
patrimoniali 
(entrate 160860, 
160820 159400 
159450) (*)

Opere a 
scomputo e 
Project 
financing Indebitamento

Avanzo 
DESTINATO 
per 
investimenti

Avanzo 
LIBERO

Entrate correnti 
DA FONDO IMU-
TASI

 Entrate 
correnti da 
risorse 
proprie 
comunali 

Permessi per costruire, 
fondo aree verdi, contributi 
di miglioria per vendita 
immobili costruiti in edilizia 
convenzionata, riscatto 
diritti di superficie aree 
PEEP, monetizzazione aree 
(entrate 166000 Or 166500 
Or 167100 or 161000 or 
161500)

FPV da 
entrate 
correnti

FPV da 
avanzo di 
amministrazio
ne libero

FPV da 
avanzo di 
amministrazio
ne vincolato

FPV da 
permessi per 
costruire

FPV da 
entrate 
correnti 
relativa a 
FONDO 
IMU_TASI

FPV 
trasferimenti 
in conto 
capitale da 
enti pubblici

Fondo aree 
verdi 
Comune 
finalizzati 
(entrata 
167100)

Contributi in 
conto capitale 
finalizzati 
provenienti da 
enti pubblici

Contributi in 
conto capitale 
finalizzati 
provenienti da 
privati POP

Fonte di finanziamento 

Fondi finalizzati Fondi non finalizzati Fondo pluriennale vincolato (FPV)

103910

FONDO PER MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE SU CASCINA COSTA E 
FABBRICONE FINANZIATE DA REGIONE 
(SPESA 103910 FINALIZZATA NEL 2017 AD 
ENTRATA 163300 CON SPESA 104280 E 
104290)            123.000,00 123.000,00  si 

104280

FONDO PER INCARICHI PROFESSIONALI 
INERENTI INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PRESSO CASCINA COSTA - 
FINANZIAMENTO REGIONE  (SPESA 104280 
FINALIZZATA AD ENTRATA 163300 CON 
SPESA 103910 104290)              17.000,00 17.000,00  si 

106810

SPESE PER MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA AREE VERDI (SI VEDA 
ENTRATA DA FONDO AREE VERDI SU 
CAPITOLO 167100)              95.000,00                                95.000,00  no 

106932
SPESE PER ACQUISTO DI AUTOMEZZO DA 
DESTINARE AD UFFICIO AMBIENTE                8.917,26          8.917,26  no 

107510
SPESE PER ATTREZZATURE DI 
COMPETENZA DELL'ASILO NIDO                4.000,00        4.000,00  no 

108070

FONDO PER ACQUISTO DI HARDWARE 
FINANZIATO DA DONAZIONI PER 
EMERGENZA COVID- 19 (FINALIZZATO A 
ENTRATA 158640 CON SPESE 59120 75120 
72910 72920 23470 96100)                1.000,00        1.000,00  no 

108650 SPESE PER AMPLIAMENTO CIMITERI            500.000,00         500.000,00  si 

108170

FONDO DA REGIONE PER CONTRIBUTI IN 
CONTO CAPITALE DESTINATI A INTERVENTI 
DI SUPERAMENTO BARRIERE 
ARCHITETTONICHE SU EDIFICI PRIVATI 
(FINALIZZATO A ENTRATA 162800)              30.000,00 30.000,00  no 

108400

SPESE PER CONTRIBUTI IN CONTO 
CAPITALE A FAVORE DI EDIFICI DI CULTO 
DA ART. 73 LEGGE REGIONALE 12/2005              30.000,00                                30.000,00  no 

25790
FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN 
CONTO CAPITALE              34.900,00                                34.900,00  no 

103430
SPESE PER RIMBORSO DI ONERI DI 
URBANIZZAZIONE A FAMIGLIE                5.000,00                                  5.000,00  no 

103440
SPESE PER RIMBORSO ONERI DI 
URBANIZZAZIONE AD IMPRESE              60.100,00                                60.100,00  no 

5.179.706,83        -                    1.210.388,24     1.490.000,00     -                    -                    384.000,00        40.000,00     600.000,00                            8.917,26         231.579,14     -                 -                 118.822,19    110.000,00   -             966.000,00      20.000,00         no 

5.179.706,83        469.318,59 986.000,003.724.388,24

5.179.706,83

4.710.388,24

Totale spese in conto capitale

Totale spese in conto capitale senza spese finanziate da FPV



Stanziamento delle spese d'investimento - Bilancio di previsione 2021-2023
ESERCIZIO 2022 ALLEGATO 1 

Capitolo Descrizione Stanziamento

Alienazioni 
patrimoniali 
(entrate 
160860, 160820 
159400 159450) 
(*)

Opere a 
scomputo e 
Project 
financing Indebitamento

Entrate 
correnti

Permessi per costruire, 
fondo aree verdi, contributi 
di miglioria per vendita 
immobili costruiti in edilizia 
convenzionata, riscatto 
diritti di superficie aree 
PEEP, monetizzazione aree 
(entrate 166000 Or 166500 
Or 167100 or 161000 or 
161500)

FPV da 
entrate 
correnti da 
Fondo imu-
Tasi

FPV da 
avanzo di 
amministrazio
ne libero

FPV da 
avanzo di 
amministrazio
ne vincolato

FPV da 
permessi per 
costruire

FPV da 
trasferimenti 
in conto 
capitale 
finalizzati

FPV da 
entrate 
correnti 
indistinte - 
avanzo 
economico

Fondo 
aree verdi 
Comune 
finalizzati 
(entrata 
167100)

Contributi in 
conto capitale 
finalizzati 
provenienti da 
enti pubblici

Contributi in 
conto 
capitale 
finalizzati 
provenienti 
da privati POP

90880

SPESE PER MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA IMPIANTI DI 
RISCALDAMENTO             40.000,00                              40.000,00  no 

91240

SPESE PER MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA SU STABILI COMUNALI 
VARI (MUNICIPIO, MAGAZZINO, CASERMA 
CARABINIERI ECC.)             10.000,00                              10.000,00  no 

93200

SPESE PER MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PRESSO SCUOLA 
MATERNA               6.000,00                                6.000,00  no 

94150
SPESE PER MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA SCUOLE ELEMENTARI             19.000,00                              19.000,00  no 

95800
SPESE PER MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PRESSO SCUOLE MEDIE             11.000,00                              11.000,00  no 

96100

FONDO PER ACQUISTO DI ARREDI 
SCOLATICI PER EMERGENZA COVID-19 
(FINALIZZATO A ENTRATA 158640 CON 
SPESE 59120 75120 72910 72920 23470 
108070)               3.000,00       3.000,00  no 

97090
SPESE PER MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA VILLA SARTIRANA             10.000,00                              10.000,00  no 

97600
SPESE PER MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI               9.000,00                                9.000,00  no 

98720

SPESE PER INTERVENTI STRAORDINARI IN 
MATERIA DI VIABILITA' E INFRASTRUTTURE 
STRADALI REALIZZATI DA PRIVATI QUALI 
OPERE A SCOMPUTO OOUU (FINALIZZATA 
A ENTRATA 166700)           253.000,00        253.000,00  si 

99999

103020 FONDO PER OPERE DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
FINANZIATE DALLO STATO - INTERVENTI 
IMPIANTI ILLUMINAZIONE PUBBLICA 
(FINALIZZATO A ENTRATA 162390 CON           130.000,00       130.000,00  si 

100290

FONDO PER INCARICHI PROFESSIONALI IN 
MATERIA DI URBANISTICA FINANZIATI DA 
TERZI (SPESA 100290 FINALIZZATA AD 
ENTRATA 167560)             20.000,00      20.000,00  no 

100700

SPESE PER MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE SU STRADE E 
MARCIAPIEDI IN MATERIA DI SICUREZZA 
STRADALE           384.000,00   384.000,00  si 

103950

SPESE PER MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE SU EDIFICI ADIBITI AD 
EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA (ERP E 
NON ERP)             10.000,00                              10.000,00  no 

Fondi non finalizzati

Fonte di finanziamento 

Fondo pluriennale vincolato (FPV) Fondi finalizzati 



Stanziamento delle spese d'investimento - Bilancio di previsione 2021-2023
ESERCIZIO 2022 ALLEGATO 1 

Capitolo Descrizione Stanziamento

Alienazioni 
patrimoniali 
(entrate 
160860, 160820 
159400 159450) 
(*)

Opere a 
scomputo e 
Project 
financing Indebitamento

Entrate 
correnti

Permessi per costruire, 
fondo aree verdi, contributi 
di miglioria per vendita 
immobili costruiti in edilizia 
convenzionata, riscatto 
diritti di superficie aree 
PEEP, monetizzazione aree 
(entrate 166000 Or 166500 
Or 167100 or 161000 or 
161500)

FPV da 
entrate 
correnti da 
Fondo imu-
Tasi

FPV da 
avanzo di 
amministrazio
ne libero

FPV da 
avanzo di 
amministrazio
ne vincolato

FPV da 
permessi per 
costruire

FPV da 
trasferimenti 
in conto 
capitale 
finalizzati

FPV da 
entrate 
correnti 
indistinte - 
avanzo 
economico

Fondo 
aree verdi 
Comune 
finalizzati 
(entrata 
167100)

Contributi in 
conto capitale 
finalizzati 
provenienti da 
enti pubblici

Contributi in 
conto 
capitale 
finalizzati 
provenienti 
da privati POP

Fondi non finalizzati

Fonte di finanziamento 

Fondo pluriennale vincolato (FPV) Fondi finalizzati 

106810

SPESE PER MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA AREE VERDI (SI VEDA 
ENTRATA DA FONDO AREE VERDI SU 
CAPITOLO 167100)             95.000,00                              95.000,00  no 

107110
SPESE MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
PRESSO ASILO NIDO               9.000,00                                9.000,00  no 

107600

SPESE PER MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PRESSO EDIFICI 
COMUNALI DESTINATI A SERVIZI PER 
ANZIANI               5.000,00                                5.000,00  no 

108070

FONDO PER ACQUISTO DI HARDWARE 
FINANZIATO DA DONAZIONI PER 
EMERGENZA COVID- 19 (FINALIZZATO A 
ENTRATA 158640 CON SPESE 59120 75120 
72910 72920 23470 96100)               1.000,00       1.000,00  no 

108800
SPESE PER MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE PRESSO CIMITERI             10.000,00                              10.000,00  no 

108170

FONDO DA REGIONE PER CONTRIBUTI IN 
CONTO CAPITALE DESTINATI A INTERVENTI 
DI SUPERAMENTO BARRIERE 
ARCHITETTONICHE SU EDIFICI PRIVATI 
(FINALIZZATO A ENTRATA 162800)             30.000,00         30.000,00  no 

108400

SPESE PER CONTRIBUTI IN CONTO 
CAPITALE A FAVORE DI EDIFICI DI CULTO 
DA ART. 73 LEGGE REGIONALE 12/2005             30.000,00                              30.000,00  no 

25790
FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN 
CONTO CAPITALE             34.900,00                              34.900,00  no 

103430
SPESE PER RIMBORSO DI ONERI DI 
URBANIZZAZIONE A FAMIGLIE               5.000,00                                5.000,00  no 

103440
SPESE PER RIMBORSO ONERI DI 
URBANIZZAZIONE AD IMPRESE             84.100,00                              84.100,00  no 

1.209.000,00       -                   253.000,00      -                   388.000,00  388.000,00                          -                 -                 -                 -                 -                -               -            160.000,00     20.000,00     

Totale spese in conto capitale senza spese finanziate da FPV 1.209.000,00

1.029.000,00 0,00 180.000,00
Totale spese in conto capitale 1.209.000,00



Stanziamento delle spese d'investimento - Bilancio di previsione 2021-2023
ESERCIZIO 2023 ALLEGATO 1 

Capitolo Descrizione Stanziamento

Alienazioni 
patrimoniali 
(entrate 
160860, 160820 
159400 159450) 
(*)

Opere a 
scomputo e 
Project 
financing Indebitamento

Entrate 
correnti

Permessi per costruire, 
fondo aree verdi, contributi 
di miglioria per vendita 
immobili costruiti in edilizia 
convenzionata, riscatto 
diritti di superficie aree 
PEEP, monetizzazione aree 
(entrate 166000 Or 166500 
Or 167100 or 161000 or 
161500)

FPV da 
entrate 
correnti

FPV da 
avanzo di 
amministrazio
ne libero e 
per 
investimenti

FPV da 
avanzo di 
amministrazio
ne vincolato

FPV da 
permessi per 
costruire

FPV da 
entrate 
correnti 
vincolate da 
sanzioni 
codice 
strada

FPV da 
indebitament
o

Fondo 
aree verdi 
Comune 
finalizzati 
(entrata 
167100)

Contributi in 
conto capitale 
finalizzati 
provenienti da 
enti pubblici

Contributi in 
conto 
capitale 
finalizzati 
provenienti 
da privati POP

90880

SPESE PER MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA IMPIANTI DI 
RISCALDAMENTO             40.000,00                              40.000,00  no 

91240

SPESE PER MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA SU STABILI COMUNALI 
VARI (MUNICIPIO, MAGAZZINO, CASERMA 
CARABINIERI ECC.)             10.000,00                              10.000,00  no 

93200

SPESE PER MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PRESSO SCUOLA 
MATERNA               6.000,00                                6.000,00  no 

94150
SPESE PER MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA SCUOLE ELEMENTARI             19.000,00                              19.000,00  no 

95800
SPESE PER MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PRESSO SCUOLE MEDIE             11.000,00                              11.000,00  no 

96100

FONDO PER ACQUISTO DI ARREDI 
SCOLATICI PER EMERGENZA COVID-19 
(FINALIZZATO A ENTRATA 158640 CON 
SPESE 59120 75120 72910 72920 23470 
108070)               3.000,00       3.000,00  no 

97090
SPESE PER MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA VILLA SARTIRANA             10.000,00                              10.000,00  no 

97600
SPESE PER MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI               9.000,00                                9.000,00  no 

98720

SPESE PER INTERVENTI STRAORDINARI IN 
MATERIA DI VIABILITA' E INFRASTRUTTURE 
STRADALI REALIZZATI DA PRIVATI QUALI 
OPERE A SCOMPUTO OOUU (FINALIZZATA 
A ENTRATA 166700)           556.446,00        556.446,00  si 

103020

FONDO PER OPERE DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO FINANZIATE DALLO STATO - 
INTERVENTI IMPIANTI ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA (FINALIZZATO A ENTRATA 
162390 CON SPESA 95730)           130.000,00       130.000,00  si 

100290

FONDO PER INCARICHI PROFESSIONALI IN 
MATERIA DI URBANISTICA FINANZIATI DA 
TERZI (SPESA 100290 FINALIZZATA AD 
ENTRATA 167560)             20.000,00      20.000,00  no 

100700

SPESE PER MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE SU STRADE E 
MARCIAPIEDI IN MATERIA DI SICUREZZA 
STRADALE           384.000,00   384.000,00  si 

103950

SPESE PER MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE SU EDIFICI ADIBITI AD 
EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA (ERP E 
NON ERP)             10.000,00                              10.000,00  no 

Fondi non finalizzati

Fonte di finanziamento 

Fondo pluriennale vincolato (FPV) Fondi finalizzati 



Stanziamento delle spese d'investimento - Bilancio di previsione 2021-2023
ESERCIZIO 2023 ALLEGATO 1 

Capitolo Descrizione Stanziamento

Alienazioni 
patrimoniali 
(entrate 
160860, 160820 
159400 159450) 
(*)

Opere a 
scomputo e 
Project 
financing Indebitamento

Entrate 
correnti

Permessi per costruire, 
fondo aree verdi, contributi 
di miglioria per vendita 
immobili costruiti in edilizia 
convenzionata, riscatto 
diritti di superficie aree 
PEEP, monetizzazione aree 
(entrate 166000 Or 166500 
Or 167100 or 161000 or 
161500)

FPV da 
entrate 
correnti

FPV da 
avanzo di 
amministrazio
ne libero e 
per 
investimenti

FPV da 
avanzo di 
amministrazio
ne vincolato

FPV da 
permessi per 
costruire

FPV da 
entrate 
correnti 
vincolate da 
sanzioni 
codice 
strada

FPV da 
indebitament
o

Fondo 
aree verdi 
Comune 
finalizzati 
(entrata 
167100)

Contributi in 
conto capitale 
finalizzati 
provenienti da 
enti pubblici

Contributi in 
conto 
capitale 
finalizzati 
provenienti 
da privati POP

Fondi non finalizzati

Fonte di finanziamento 

Fondo pluriennale vincolato (FPV) Fondi finalizzati 

106810

SPESE PER MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA AREE VERDI (SI VEDA 
ENTRATA DA FONDO AREE VERDI SU 
CAPITOLO 167100)             95.000,00                              95.000,00  no 

106820

SPESE PER INTERVENTI STRAORDINARI IN 
MATERIA DI AREE VERDI REALIZZATI DA 
PRIVATI QUALI OPERE A SCOMPUTO 
OOUU.(FINALIZZATE A ENTRATA 166700)             30.000,00          30.000,00  si 

107110
SPESE MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
PRESSO ASILO NIDO               9.000,00                                9.000,00  no 

107600

SPESE PER MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PRESSO EDIFICI 
COMUNALI DESTINATI A SERVIZI PER 
ANZIANI               5.000,00                                5.000,00  no 

108070

FONDO PER ACQUISTO DI HARDWARE 
FINANZIATO DA DONAZIONI PER 
EMERGENZA COVID- 19 (FINALIZZATO A 
ENTRATA 158640 CON SPESE 59120 75120 
72910 72920 23470 96100)               1.000,00       1.000,00  no 

108800
SPESE PER MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE PRESSO CIMITERI             10.000,00                              10.000,00  no 

108170

FONDO DA REGIONE PER CONTRIBUTI IN 
CONTO CAPITALE DESTINATI A INTERVENTI 
DI SUPERAMENTO BARRIERE 
ARCHITETTONICHE SU EDIFICI PRIVATI 
(FINALIZZATO A ENTRATA 162800)             30.000,00         30.000,00  no 

108400

SPESE PER CONTRIBUTI IN CONTO 
CAPITALE A FAVORE DI EDIFICI DI CULTO 
DA ART. 73 LEGGE REGIONALE 12/2005             30.000,00                              30.000,00  no 

25790
FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN 
CONTO CAPITALE             34.900,00                              34.900,00  no 

103430
SPESE PER RIMBORSO DI ONERI DI 
URBANIZZAZIONE A FAMIGLIE               5.000,00                                5.000,00  no 

103440
SPESE PER RIMBORSO ONERI DI 
URBANIZZAZIONE AD IMPRESE             84.100,00                              84.100,00  no 

1.542.446,00       -                   586.446,00      -                   388.000,00  388.000,00                          -                 -                 -                 -                 -                -               -            160.000,00     20.000,00     

1.362.446,00 0,00 180.000,00



CALCOLO DEL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DA STANZIARE SUL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 A SEGUITO DELLA VARIAZIONE IN ESAME -ALLEGATO 2

CAPITOLO DESCRIZIONE TIT TIP NOTE
% FCDE 
BILANCIO

99999 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO 0 0

Entrata non soggetta a svalutazione

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

99999 ENTRATE DA FPV DI PARTE CORRENTE 0 0

Entrata non soggetta a svalutazione

118.439,00 105.854,00 105.854,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

99999 ENTRATE DA FPV DI PARTE CAPITALE 0 0

Entrata non soggetta a svalutazione

469.318,59 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

99999 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ACCANTONATO 0 0

Entrata non soggetta a svalutazione

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

99999 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE DESTINATO 0 0

Entrata non soggetta a svalutazione

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

99999 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE DISPONIBILE 0 0

Entrata non soggetta a svalutazione

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

135100 IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA  (IMU) 1 101

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) 
le entrate tributarie riscosse per autoliquidazione, accertate in 
relazione agli incassi, non sono soggette a svalutazione

5.000.000,00 5.000.000,00 5.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

135150
IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA - ACCERTAMENTI 
TRIBUTARI PER RECUPERO EVASIONE 1 101

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 

100.000,00 100.000,00 100.000,00 64.462,29 64.462,29 64.462,29 64,46%

134400 I.C.I. 1 101

Entrata non soggetta a svalutazione. I ruoli coattivi, relativi a ruoli 
emessi negli esercizi precedenti a quello di entrata in vigore del 
presente principio, devono continuare ad essere accertati per cassa 
fino al loro esaurimento

2.000,00 2.000,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

135900 ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF 1 101

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) 
le entrate tributarie riscosse per autoliquidazione, accertate in 
relazione agli incassi, non sono soggette a svalutazione

2.935.000,00 2.935.000,00 2.935.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

135910
ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF - ACCERTAMENTI 
ANNI PRECEDENTI 1 101

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) 
le entrate tributarie riscosse per autoliquidazione, accertate in 
relazione agli incassi, non sono soggette a svalutazione

8.000,00 8.000,00 8.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

137000 TARSU 1 101

Entrata non soggetta a svalutazione. I ruoli coattivi, relativi a ruoli 
emessi negli esercizi precedenti a quello di entrata in vigore del 
presente principio, devono continuare ad essere accertati per cassa 
fino al loro esaurimento

8.000,00 8.000,00 8.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

137100 TARI  1 101

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 
Si vedano anche gli incassi registrati sul precedente capitolo 137460

2.951.000,00 2.998.000,00 3.046.000,00 402.285,94 408.693,07 415.236,52 13,63%

137110 TARI MERCATI 1 101

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 
Si veda capitolo 137480 per anni precedenti. Il capitolo non è svalutato 
perché si tratta di entrata sempre incassata negli ultimi 5 anni

13.000,00 13.000,00 13.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

137120
TARI - ACCERTAMENTI TRIBUTARI  RECUPERI 
EVASIONE (TASSA RIFIUTI) 1 101

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 

10.000,00 10.000,00 10.000,00 1.843,59 1.843,59 1.843,59 18,44%

135600
IMPOSTA SULLA PUBBLICITA'  E DIRITTI SULLE 
PUBBLICHE AFFISSIONI 1 101

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 

250.000,00 250.000,00 250.000,00 28.048,54 28.048,54 28.048,54 11,22%

FCDE POTENZIALE 
BILANCIO DI 

PREVISIONE 2022

FCDE POTENZIALE 
BILANCIO DI 

PREVISIONE 2023

STANZIAMENTO DI 
BILANCIO  2021

FCDE POTENZIALE 
BILANCIO DI 

PREVISIONE 2021

STANZIAMENTO DI 
BILANCIO  2022

STANZIAMENTO DI 
BILANCIO  2023



CALCOLO DEL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DA STANZIARE SUL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 A SEGUITO DELLA VARIAZIONE IN ESAME -ALLEGATO 2

CAPITOLO DESCRIZIONE TIT TIP NOTE
% FCDE 
BILANCIO

FCDE POTENZIALE 
BILANCIO DI 

PREVISIONE 2022

FCDE POTENZIALE 
BILANCIO DI 

PREVISIONE 2023

STANZIAMENTO DI 
BILANCIO  2021

FCDE POTENZIALE 
BILANCIO DI 

PREVISIONE 2021

STANZIAMENTO DI 
BILANCIO  2022

STANZIAMENTO DI 
BILANCIO  2023

135610

IMPOSTA SULLA PUBBLICITA' E DIRITTI SULLE 
PUBBLICHE AFFISSIONI ACCERTAMENTI ANNI 
PRECEDENTI 1 101

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria.  
Il capitolo non è svalutato perché si tratta di entrata sempre incassata 
negli ultimi 5 anni

200,00 200,00 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

136500 TASI - TRIBUTO SUI SERVIZI INDIVISIBILI 1 101

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) 
le entrate tributarie riscosse per autoliquidazione, accertate in 
relazione agli incassi, non sono soggette a svalutazione

15.000,00 15.000,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

136510
TASI - TRIBUTO SUI SERVIZI INDIVISIBILI - 
ACCERTAMENTI TRIBUTARI DA RECUPERO EVASIONE 1 101

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 

60.000,00 60.000,00 60.000,00 19.635,01 19.635,01 19.635,01 32,73%

137620 FONDO SOLIDARIETA' COMUNALE 1 301

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) i 
crediti da altre amministrazioni pubbliche non sono soggetti a 
svalutazione

2.423.000,00 2.463.000,00 2.463.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

139020

ENTRATE DALLO STATO DA DESTINARE ALLA 
REALIZZAZIONE DI CENTRI ESTIVI A SEGUITO DI 
EMERGENZA CORONAVIRUS (ENTRATA FINALIZZATA 
A SPESE 68460 E 69380) 2 101

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) i 
crediti da altre amministrazioni pubbliche non sono soggetti a 
svalutazione

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

139040

ENTRATE DALLO STATO PER RIMBORSO IMU 
IMMOBILI MERCE AI SENSI DELL'ART. 3 DL 102/2013 E 
DM 20/6/14 2 101

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) i 
crediti da altre amministrazioni pubbliche non sono soggetti a 
svalutazione

24.000,00 24.000,00 24.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

139060

ENTRATE DALLO PER STATO ABOLIZIONE IMU 
(ANCHE PER RISTORO RIDUZIONE IMU DA 
COLTIVATORI DIRETTI ED ESENZIONE FABBRICATI 
RURALI DA ART. 3 DL 102/2013) 2 101

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) i 
crediti da altre amministrazioni pubbliche non sono soggetti a 
svalutazione

4.000,00 4.000,00 4.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

139080

ENTRATE DALLO STATO PER TRASFERIMENTO 
COMPENSATIVO IMU/TASI (comma 892 L.145/2018 per 
la quota vincolata in essere fino al 2033 e comma 554 
L.160/2019 per la quota non vincolata fino al 2022) 2 101

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) i 
crediti da altre amministrazioni pubbliche non sono soggetti a 
svalutazione

607.000,00 607.000,00 384.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

139100

ENTRATE DALLO STATO PER FINANZIAMENTO DEI 
SERVIZI ALL'INFANZIA RELATIVI ALLA FASCIA 0-6 ANNI 
(D.LGS. 65/2017 ART. 12 E 13) (FINALIZZATO A SPESA 
69360) 2 101

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) i 
crediti da altre amministrazioni pubbliche non sono soggetti a 
svalutazione

150.000,00 150.000,00 150.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

139400

ENTRATE DALLO STATO RELATIVE A RISTORI DI 
VARIA NATURA (VISITE FISCALI,AGES, INQUINAMENTO 
ACUSTICO, IMBULLONATI, RESIDENTI ESTERI  ECC.) 2 101

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) i 
crediti da altre amministrazioni pubbliche non sono soggetti a 
svalutazione

2.000,00 2.000,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

139950

ENTRATE DALLO STATO PER CONTRIBUTO 5 PER 
MILLE ATTIVITA' SOCIALI (ENTRATA 139950 
FINALIZZATA A SPESA 75080 75110 E 70180) 2 101

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) i 
crediti da altre amministrazioni pubbliche non sono soggetti a 
svalutazione 16.000,00 16.000,00 16.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

140100

ENTRATE DALLO STATO DA DESTINARE AD 
ACQUISTO BUONI SPESA PER EMERGENZA 
CORONAVIRUS DA ORDINANZA N°658 DEL 29/3/2020 
DEL CAPO DELLA PROTEZIONE CIVILE (FINALIZZATO 
A SPESA 72890) 2 101

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) i 
crediti da altre amministrazioni pubbliche non sono soggetti a 
svalutazione

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

140110

ENTRATE DALLO STATO DA DECRETO CURA ITALIA 
PER ORE DI LAVORO STRAORDINARIO DEGLI AGENTI 
DI POLIZIA LOCALE (FINALIZZATO A SPESE 26500 
26530 28540 27220)

2 101

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) i 
crediti da altre amministrazioni pubbliche non sono soggetti a 
svalutazione

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

140120

ENTRATE DALLO STATO DA DECRETO CURA ITALIA 
(D.L.18/2020) PER SANIFICAZIONE AMBIENTI A 
SEGUITO EMERGENZA CORONAVIRUS (FINALIZZATO 
A SPESA  23460) 2 101

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) i 
crediti da altre amministrazioni pubbliche non sono soggetti a 
svalutazione

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

140140

ENTRATE DALLO STATO PER FINANZIAMENTO 
INDENNITA’ DI ORDINE PUBBLICO RICONOSCIUTA AD 
AGENTI DI POLIZIA LOCALE PER EMERGENZA 
CORONAVIRUS (FINALIZZATO A SPESE 26510 26520 
28530) 2 101

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) i 
crediti da altre amministrazioni pubbliche non sono soggetti a 
svalutazione

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

140150

ENTRATE DALLO STATO PER ASSICURARE FUNZIONI 
FONDAMENTALI DURANTE IL PERIODO 
EMERGENZIALE DA CORONAVIRUS (ART.106 
D.L.34/2020) 2 101

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) i 
crediti da altre amministrazioni pubbliche non sono soggetti a 
svalutazione

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00%



CALCOLO DEL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DA STANZIARE SUL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 A SEGUITO DELLA VARIAZIONE IN ESAME -ALLEGATO 2

CAPITOLO DESCRIZIONE TIT TIP NOTE
% FCDE 
BILANCIO

FCDE POTENZIALE 
BILANCIO DI 

PREVISIONE 2022

FCDE POTENZIALE 
BILANCIO DI 

PREVISIONE 2023

STANZIAMENTO DI 
BILANCIO  2021

FCDE POTENZIALE 
BILANCIO DI 

PREVISIONE 2021

STANZIAMENTO DI 
BILANCIO  2022

STANZIAMENTO DI 
BILANCIO  2023

140160

ENTRATE DALLO STATO A TITOLO DI FONDO 
COMPENSATIVO PER ESENZIONI COSAP ESERCIZI 
COMMERCIALI E IMU STRUTTURE TURISTICHE, 
CINEMA, TEATRI E DISCOTECHE A SEGUITO 
EMERGENZA CORONAVIRUS 2 101

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) i 
crediti da altre amministrazioni pubbliche non sono soggetti a 
svalutazione

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

140170

ENTRATE DALLO STATO AI SENSI ART.229, COMMA 2 
BIS DEL D.L.34/2020 DA DESTINARE ALLE AZIENDE DI 
TRASPORTO SCOLASTICO A RISTORO DI PERDITE A 
CAUSA EMERGENZA COVID-19 (FINALIZZATA A SPESA 
43330) 2 101

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) i 
crediti da altre amministrazioni pubbliche non sono soggetti a 
svalutazione

15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

140700

ENTRATE DALLO STATO PER RIMBORSO DI SPESE 
SOSTENUTE PER CONSULTAZIONI ELETTORALI 
(ENTRATA 140700 FINALIZZATA CON ENTRATA 142000 
A SPESE 20900; 20850; 20100; 20210; 21690; 21470) 2 101

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) i 
crediti da altre amministrazioni pubbliche non sono soggetti a 
svalutazione

80.500,00 80.500,00 80.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

140750

ENTRATE DALLO  STATO DA DESTINARE AD 
ACQUISTO DI  LIBRI PER LA BIBLIOTECA (FINALIZZATA 
A SPESA 45650) 2 101

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) i 
crediti da altre amministrazioni pubbliche non sono soggetti a 
svalutazione

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

140800 ENTRATE DALLO STATO PER PASTI INSEGNANTI 2 101

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) i 
crediti da altre amministrazioni pubbliche non sono soggetti a 
svalutazione

28.000,00 28.000,00 28.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

140850 ENTRATE DALLO STATO PER TARI SCUOLE STATALI 2 101

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) i 
crediti da altre amministrazioni pubbliche non sono soggetti a 
svalutazione

18.300,00 18.300,00 18.300,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

140940

ENTRATE DALLO STATO PER RIMBORSI DIRITTI DI 
CARTE DI IDENTITA' ELETTRONICHE (EURO 0,70 PER 
CARTA ex articolo 7-vicies quater del D.L. 7
31/1/2005) 2 101

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) i 
crediti da altre amministrazioni pubbliche non sono soggetti a 
svalutazione

4.000,00 4.000,00 4.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

140950

ENTRATE DA STATO PER TRASFERIMENTI 
COMPENSATIVI PER MINORI INTROITI ADDIZIONALE 
COMUNALE IRPEF A SEGUITO ISTITUZIONE 
CEDOLARE SECCA E DI ALTRE DISPOSIZIONI DI 
LEGGE 2 101

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) i 
crediti da altre amministrazioni pubbliche non sono soggetti a 
svalutazione

24.000,00 24.000,00 24.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

142020

ENTRATE FINALIZZATE DA ENTI PUBBLICI IN MATERIA 
SOCIALE (ENTRATA 142020 FINALIZZATA A SPESE 
72720 E 74980) 2 101

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) i 
crediti da altre amministrazioni pubbliche non sono soggetti a 
svalutazione

5.300,00 5.300,00 5.300,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

142070

ENTRATE DA REGIONE PER PROGETTO "PASS" - 
GESTIONE SOCIALE QUARTIERI SAP (ENTRATA 
142070 FINALIZZATA A SPESA 73820) 2 101

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) i 
crediti da altre amministrazioni pubbliche non sono soggetti a 
svalutazione

195.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

142900

ENTRATE DA REGIONE LOMBARDIA PER RISTORO 
SPESE IN MATERIA DI PROTEZIONE CIVILE PER 
EMERGENZA COVID-1919 2 101

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) i 
crediti da altre amministrazioni pubbliche non sono soggetti a 
svalutazione

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

143350
ENTRATE DA REGIONE LOMBARDIA PER PROGETTO 
"NIDI GRATIS" 2 101

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) i 
crediti da altre amministrazioni pubbliche non sono soggetti a 
svalutazione

70.000,00 70.000,00 70.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

144010

ENTRATE DA REGIONE LOMABARDIA PER AES - 
ASSISTENZA EDUCATIVA ALUNNI DISABILI SCUOLE 
SUPERIORI (FINALIZZATO A SPESA 70160 E 74340) 2 101

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) i 
crediti da altre amministrazioni pubbliche non sono soggetti a 
svalutazione

197.000,00 197.000,00 197.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

144020

ENTRATE DA REGIONE LOMBARDIA PER STAD - 
TRASPORTI ALUNNI DISABILI (FINALIZZATO A SPESA 
70150 E 74330) 2 101

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) i 
crediti da altre amministrazioni pubbliche non sono soggetti a 
svalutazione

30.000,00 30.000,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

144050

ENTRATE DA PIANO DI ZONA DA DESTINARE A 
INTERVENTI IN AREA VULNERABILITA', INCLUSIONE E 
POVERTA' ESTREME (ENTRATA 144050 FINALIZZATA A 
SPESA 72840-75040-75010-73890-73900-72870) 2 101

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) i 
crediti da altre amministrazioni pubbliche non sono soggetti a 
svalutazione

38.000,00 38.000,00 38.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%



CALCOLO DEL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DA STANZIARE SUL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 A SEGUITO DELLA VARIAZIONE IN ESAME -ALLEGATO 2

CAPITOLO DESCRIZIONE TIT TIP NOTE
% FCDE 
BILANCIO

FCDE POTENZIALE 
BILANCIO DI 

PREVISIONE 2022

FCDE POTENZIALE 
BILANCIO DI 

PREVISIONE 2023

STANZIAMENTO DI 
BILANCIO  2021

FCDE POTENZIALE 
BILANCIO DI 

PREVISIONE 2021

STANZIAMENTO DI 
BILANCIO  2022

STANZIAMENTO DI 
BILANCIO  2023

144200

ENTRATE DA PIANO DI ZONA PER SERVIZI DI 
ASSISTENZA AGLI ANZIANI (FONDO SOCIALE 
REGIONALE) 2 101

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) i 
crediti da altre amministrazioni pubbliche non sono soggetti a 
svalutazione

125.000,00 125.000,00 125.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

144300

ENTRATE DA REGIONE LOMBARDIA TRAMITE PIANO 
DI ZONA PER MISURA "REDDITO AI AUTONOMIA" 
(ENTRATA 144300 FINALIZZATA A SPESA 74530 E 
SPESA 70170) 2 101

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) i 
crediti da altre amministrazioni pubbliche non sono soggetti a 
svalutazione

58.000,00 58.000,00 58.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

144410

ENTRATE DA REGIONE LOMBARDIA A TITOLO DI 
RIMBORSO QUOTA SANITARIA FORFETTARIA 
RELATIVA A RETTE PER RICOVERO MINORI IN 
COMUNITA' 2 101

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) i 
crediti da altre amministrazioni pubbliche non sono soggetti a 
svalutazione

8.000,00 8.000,00 8.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

144660

FONDO DA PIANO DI ZONA PER PROGETTO VOLTO A 
FAVORIRE I CANONI DI LOCAZIONE CONCORDATI 
(ENTRATA 144660 FINALIZZATA CON ENTRATA 144650 
A SPESA 73450) 2 101

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) i 
crediti da altre amministrazioni pubbliche non sono soggetti a 
svalutazione

30.000,00 30.000,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

144680

ENTRATE DA REGIONE LOMBARDIA PER BANDO 
"MOROSITA' INCOLPEVOLE" PER CONTRIBUTI AGLI 
AFFITTI DI CITTADINI BISOGNOSI (ENTRATA 144680 
FINALIZZATA A SPESA 73440) 2 101

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) i 
crediti da altre amministrazioni pubbliche non sono soggetti a 
svalutazione

160.000,00 160.000,00 160.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

144690

ENTRATE DA REGIONE PER CONTRIBUTO DI 
SOLIDARIETA' (ENTRATA 144690 FINALIZZATA A 
SPESA 73470) 2 101

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) i 
crediti da altre amministrazioni pubbliche non sono soggetti a 
svalutazione

20.000,00 20.000,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

145450

ENTRATE DA AMMINISTRAZIONI LOCALI PER 
TRASPORTO PUBBLICO LOCALE (SI VEDA SPESA 
43310) 2 101

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) i 
crediti da altre amministrazioni pubbliche non sono soggetti a 
svalutazione

50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

146100

ENTRATE DA COMUNI PER UTILIZZO CENTRO 
COTTURA (MARIANO COMENSE ED ALTRI COMUNI 
AUTORIZZATI) 2 101

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) i 
crediti da altre amministrazioni pubbliche non sono soggetti a 
svalutazione

45.000,00 45.000,00 45.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

146120
ENTRATE DA ANCI PER RIMBORSO ONERI GESTIONE 
BONUS ENERGIA 2 101

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) i 
crediti da altre amministrazioni pubbliche non sono soggetti a 
svalutazione

1.600,00 1.600,00 1.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

146130

ENTRATE DA REGIONE LOMBARDIA TRAMITE PIANO 
DI ZONA PER INTERVENTI IN TEMA DI EMERGENZA 
ABITATIVA (DGR 6465/2017) (FINALIZZATO A SPESA 
73380) 2 101

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) i 
crediti da altre amministrazioni pubbliche non sono soggetti a 
svalutazione

40.000,00 40.000,00 40.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

146150

ENTRATE DA PIANO DI ZONA PER INTERVENTI IN 
MATERIA DI VULNERABILITA' DA FONDO NAZIONALE 
POLITICHE SOCIALI (ENTRATA 146150 FINALIZZATA A 
SPESE 75020, 72570, 73830) 2 101

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) i 
crediti da altre amministrazioni pubbliche non sono soggetti a 
svalutazione

90.000,00 90.000,00 90.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

146260

ENTRATE DA PIANO DI ZONA CONCERNENTI FONDO 
NON AUTOSUFFICIENZA (ENTRATA 146260 
FINALIZZATA A SPESE 74510 E 74660) 2 101

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) i 
crediti da altre amministrazioni pubbliche non sono soggetti a 
svalutazione

140.000,00 140.000,00 140.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

142700
ENTRATE DA RIMBORSI INAIL PER INFORTUNI DI 
LAVORATORI DIPENDENTI 2 101

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) i 
crediti da altre amministrazioni pubbliche non sono soggetti a 
svalutazione

4.000,00 4.000,00 4.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

158690

ENTRATE DA GELSIA PER SPONSORIZZAZIONI 
MANIFESTAZIONI CULTURALI (ENTRATA 158690 
FINALIZZATA A SPESA 49430) (ENTRATA RILEVANTE AI 
FINI IVA) 2 103

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 
Il fondo crediti è pari a zero perché si tratta di entrata sempre 
incassata. 

8.100,00 8.100,00 8.100,00 0,00 0,00 0,00 0,00%



CALCOLO DEL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DA STANZIARE SUL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 A SEGUITO DELLA VARIAZIONE IN ESAME -ALLEGATO 2

CAPITOLO DESCRIZIONE TIT TIP NOTE
% FCDE 
BILANCIO

FCDE POTENZIALE 
BILANCIO DI 

PREVISIONE 2022

FCDE POTENZIALE 
BILANCIO DI 

PREVISIONE 2023

STANZIAMENTO DI 
BILANCIO  2021

FCDE POTENZIALE 
BILANCIO DI 

PREVISIONE 2021

STANZIAMENTO DI 
BILANCIO  2022

STANZIAMENTO DI 
BILANCIO  2023

158710

ENTRATE DA GELSIA AMBIENTE PER 
SPONSORIZZAZIONI (ENTRATA FINALIZZATA A SPESA 
64650) 2 103

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 
Il fondo crediti è pari a zero perché si tratta di entrata completamente 
incassata nell'esercizio 2020, anno della sua prima istituzione 

1.850,00 1.850,00 1.850,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

158620

ENTRATE DA SODEXO PER UTILIZZO CENTRO 
COTTURA PER PRODUZIONE PASTI DESTINATI AD 
ALTRI COMUNI 2 103

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 
Il fondo crediti è pari a zero perché si tratta di entrata sempre 
incassata. 

20.000,00 20.000,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

158640

ENTRATE DA SOGGETTI PRIVATI ANCHE A TITOLO DI 
DONAZIONE A FAVORE DI ATTIVITA' SVOLTA PER 
FRONTEGGIARE L'EMERGENZA COVID-19 
(FINALIZZATO A SPESA 59120 59120 75120 72910 
72920 23470 108070 96100) 2 103

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 
Il fondo crediti è pari a zero perché si tratta di entrata completamente 
ncassata nel 2020, anno di prima istituzione

56.500,00 56.500,00 56.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

158750

ENTRATE DA TRASFERIMENTI DA ISTITUZIONI SOCIALI 
PRIVATE PER RIVERSAMENTO FONDO SOCIALE 
REGIONALE (CONCORSO SPESA CENTRO 
RICREATIVO ESTIVO ECC.) 2 104

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 
Il fondo crediti è pari a zero perché si tratta di entrata sempre 
incassata. 

1.700,00 1.700,00 1.700,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

146400 DIRITTI SEGRETERIA - UFF.SEGRETERIA 3 100

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 
Il fondo crediti è pari a zero perché si tratta di entrata sempre 
incassata

15.000,00 15.000,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

146500
ENTRATE DA ALTRI ENTI PER ATTI NOTIFICATI PER 
LORO CONTO TRAMITE MESSI COMUNALI 3 100

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) i 
crediti da altre amministrazioni pubbliche non sono soggetti a 
svalutazione

2.000,00 2.000,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

146600

ENTRATE DA CONCORSO ALLA SPESA PER LA 
MENSA DEI DIPENDENTI (ENTRATA RILEVANTE AI FINI 
IVA) 3 100

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 
Il fondo crediti è pari a zero perché si tratta di entrata sempre 
incassata

9.000,00 9.000,00 9.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

146800

DIRITTI SEGRETERIA-UFFICIO TECNICO (RILASCIO 
PERMESSI DI COSTRUIRE, RILASCIO CERTIFICATI 
ECC.)  3 100

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 
Il fondo crediti è pari a zero perché si tratta di entrata sempre 
incassata

45.000,00 45.000,00 45.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

147400

ENTRATE DA DIRITTI SERVIZI DEMOGRAFICI  PER 
CARTE IDENTITA', CERTIFICATI E STATO CIVILE) (SI 
VEDA SPESA 21650) 3 100

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 
Il fondo crediti è pari a zero perché si tratta di entrata sempre 
incassata

75.000,00 75.000,00 75.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

148800

ENTRATE DA CONTRIBUTO UTENTI PER ATTIVITA' 
INTEGRATIVA DELLE SCUOLE MATERNE E DELLE 
SCUOLE ELEMENTARI PER PRE-POST SCUOLA 
(ENTRATA RILEVANTE AI FINI IVA, ART. 36 BIS DA 
1/1/19) 3 100

Gli utenti vengono iscritti al servizio solo se si attesta l'effettivo 
versamento. Pertanto non vi saranno più mancati incassi su tale 
entrata

45.000,00 45.000,00 45.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

148890

ENTRATE DA VERSAMENTO PER CONTRIBUTO FISSO 
DOVUTO AD ISCRIZIONE AL SERVIZIO DI REFEZIONE 
SCOLASTICA 3 100

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 
L'entrata è stata istituita la prima volta nel 2019, essendo stata 
completamente incassata non si procede a svalutazione

42.000,00 42.000,00 42.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

149000

ENTRATE DA RECUPERO DI MOROSITA' PER RETTE DI 
REFEZIONE SCOLASTICA NON VERSATE DAGLI 
UTENTI E RICONOSCUTE DAL COMUNE A FAVORE DI 
SODEXO 3 100

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 

72.000,00 72.000,00 72.000,00 28.990,44 28.990,44 28.990,44 40,26%

149010

ENTRATE DA CONTRIBUTO UTENTI PER SERVIZIO 
TRASPORTO SCOLASTICO (ENTRATA RILEVANTE AI 
FINI IVA) 3 100

Gli utenti vengono iscritti al servizio solo se si attesta l'effettivo 
versamento. Pertanto non vi possono essere mancati incassi sugli 
accertamenti assunti per tale entrata

67.000,00 67.000,00 67.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

149600
ENTRATE DA UTENTI PER PARTECIPAZIONE A CORSI 
DI GINNASTICA (ENTRATA RILEVANTE AI FINI IVA) 3 100

Gli utenti vengono iscritti al servizio solo se si attesta l'effettivo 
versamento. Pertanto non vi possono essere mancati incassi sugli 
accertamenti assunti per tale entrata

25.000,00 25.000,00 25.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

150000 ENTRATE DA PARCOMETRI 3 100

Si tratta di entrate versate in tesoreria da agenti contabili in base a 
versamenti effettuati dagli utenti. Non si configura alcun rischio di 
esazione

3.000,00 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

150100

ENTRATE DI COMPETENZA DELLA POLIZIA LOCALE 
PER RILASCIO COPIE E STAMPATI (VERBALI 
INCIDENTI STRADALI) 3 100

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 
Il fondo crediti è pari a zero perché si tratta di entrata sempre 
incassata

3.200,00 3.200,00 3.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00%



CALCOLO DEL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DA STANZIARE SUL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 A SEGUITO DELLA VARIAZIONE IN ESAME -ALLEGATO 2

CAPITOLO DESCRIZIONE TIT TIP NOTE
% FCDE 
BILANCIO

FCDE POTENZIALE 
BILANCIO DI 

PREVISIONE 2022

FCDE POTENZIALE 
BILANCIO DI 

PREVISIONE 2023

STANZIAMENTO DI 
BILANCIO  2021

FCDE POTENZIALE 
BILANCIO DI 

PREVISIONE 2021

STANZIAMENTO DI 
BILANCIO  2022

STANZIAMENTO DI 
BILANCIO  2023

150210

ENTRATE DA CONTRIBUTO UTENTI PER SERVIZIO DI 
TRASPORTO URBANO NON SCOLASTICO DOOR TO 
DOOR [LA RISORSA HA RILEVANZA AI FINI IVA] 3 100

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 
Il fondo crediti è pari a zero perché si tratta di entrata sempre 
incassata

1.500,00 1.500,00 1.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

150220

ENTRATE DA SOCIETA' FACENTI PARTE DEL 
CIRCUITO "IO VIAGGIO IN PROVINCIA ED IN REGIONE" 
IN MATERIA DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE 
(TRENORD, LINESERVIZI) (ENTRATA RILEVANTE AI 
FINI IVA) 3 100

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 
Il fondo crediti è pari a zero perché si tratta di entrata sempre 
incassata

1.500,00 1.500,00 1.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

152400

ENTRATE DA VALORIZZAZIONE RIFIUTI 
DIFFERENZIATI [LA RISORSA HA RILEVANZA AI FINI 
IVA] 3 100

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria

350.000,00 350.000,00 350.000,00 10.075,93 10.075,93 10.075,93 2,88%

152600

ENTRATE DA RETTE FREQUENZA ASILO NIDO 
(ENTRATA RILEVANTE AI FINI IVA, ART. 36 BIS DA 
1/1/19) 3 100

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria

55.000,00 55.000,00 55.000,00 2.309,00 2.309,00 2.309,00 4,20%

152800
ENTRATE DA UTENTI PER CONCORSO ALLE SPESE DI 
RICOVERO DI ANZIANI INABILI E MINORI 3 100

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 
Il fondo crediti è pari a zero perché si tratta di entrata sempre 
incassata

30.000,00 30.000,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

153600

ENTRATE DA UTENTI PER CONCORSO ALLE SPESE 
PER SERVIZIO DI PASTI A DOMICILIO [LA RISORSA HA 
RILEVANZA AI FINI IVA] (SI VEDA SPESA 72600) 3 100

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 
Il fondo crediti è pari a zero perché si tratta di entrata sempre 
incassata

24.000,00 24.000,00 24.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

154000

ENTRATE DA UTENTI PER CONCORSO ALLE SPESE DI 
TRASPORTO E MENSA DI DISABILI IN GESTIONE AI 
SERVIZI SOCIALI 3 100

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria

20.000,00 20.000,00 20.000,00 3.446,18 3.446,18 3.446,18 17,23%

154400
ENTRATE PER PROVENTI DA SERVIZIO DI 
ILLUMINAZIONE LAMPADE VOTIVE NEI CIMITERI 3 100

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 
Il fondo crediti è pari a zero perché si tratta di entrata sempre 
incassata

21.000,00 21.000,00 21.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

154500

ENTRATE DA SOGGETTI RICHIEDENTI 
AUTORIZZAZIONI ALLA COMMISSIONE COMUNALE DI 
VIGILANZA SUI LOCALI DI PUBBLICO SPETTACOLO 
(FINALIZZATO A SPESA 79800) 3 100

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 
Il fondo crediti è pari a zero perché si tratta di entrata già incassata nel 
suo primo anno di istituzione (2019)

3.000,00 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

158400

ENTRATE PER RILASCIO DI COPIE E STAMPATI 
PRODOTTI DALL'UFFICIO TECNICO, INCLUSE 
RICHIESTE DI ACCESSO AGLI ATTI 3 100

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 
Il fondo crediti è pari a zero perché si tratta di entrata sempre 
incassata

15.000,00 15.000,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

154800
ENTRATE DA AFFITTO STABILE CASERMA E ALLOGGI 
CARABINIERI 3 100

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) i 
crediti da altre amministrazioni pubbliche non sono soggetti a 
svalutazione

61.600,00 61.600,00 61.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

154850 ENTRATE DA FITTI ATTIVI ALLOGGI COMUNALI SAP 3 100

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria

90.000,00 90.000,00 90.000,00 44.879,32 44.879,32 44.879,32 49,87%

154860
ENTRATE DA FITTI ATTIVI ALLOGGI COMUNALI NON 
ERP + BOX 3 100

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria

50.000,00 50.000,00 50.000,00 10.317,91 10.317,91 10.317,91 20,64%

154900
ENTRATE DA FITTI ATTIVI PER ALLOGGIO AD USO 
SOCIALE IN USO A COOPERATIVA L'ALIANTE 3 100

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 
Il fondo crediti è pari a zero perché si tratta di entrata sempre 
incassata

4.300,00 4.300,00 4.300,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

155400
ENTRATE DA FITTI ATTIVI PER SPAZI COMMERCIALI 
(ENTRATA RILEVANTE AI FINI IVA) 3 100

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria

20.000,00 20.000,00 20.000,00 621,28 621,28 621,28 3,11%

155410

ENTRATE DA RECUPERO DI CANONI DI LOCAZIONE A 
SEGUITO DI PIANI DI RATEIZZAZIONE (STABILI ERP, 
NON ERP E BOX) 3 100

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria

15.000,00 15.000,00 15.000,00 2.204,35 2.204,35 2.204,35 14,70%



CALCOLO DEL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DA STANZIARE SUL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 A SEGUITO DELLA VARIAZIONE IN ESAME -ALLEGATO 2

CAPITOLO DESCRIZIONE TIT TIP NOTE
% FCDE 
BILANCIO

FCDE POTENZIALE 
BILANCIO DI 

PREVISIONE 2022

FCDE POTENZIALE 
BILANCIO DI 

PREVISIONE 2023

STANZIAMENTO DI 
BILANCIO  2021

FCDE POTENZIALE 
BILANCIO DI 

PREVISIONE 2021

STANZIAMENTO DI 
BILANCIO  2022

STANZIAMENTO DI 
BILANCIO  2023

155700
ENTRATE DA CANONI PER CONCESSIONE AREE PER 
IMPIANTI TELEFONICI 3 100

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria

36.500,00 36.500,00 36.500,00 230,88 230,88 230,88 0,63%

155710

ENTRATE DA CANONI CARREFOUR PER 
CONCESSIONE AREA DISTRIBUTORE CARBURANTE 
(PROVENTO PER TUTTA LA DURATA DELL'ESERCIZIO 
DELL'IMPIANTO DI DISTRIBUZIONE DEL 
CARBURANTE)(DAL 2018 INGLOBA CAP.158610) 3 100

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 
Il fondo crediti è pari a zero perché si tratta di entrata sempre 
incassata

115.000,00 115.000,00 115.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

155730

ENTRATE DA CANONI CONCESSORI PER LA 
GESTIONE DI IMPIANTI PUBBLICITARI (LA RISORSA HA 
RILEVANZA AI FINI (IVA) 3 100

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 
Il fondo crediti è pari a zero perché si tratta di entrata istituita nel 2020 
e già incassata 54.000,00 54.000,00 54.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

155780
ENTRATE DA CANONI DOVUTI PER LA CONCESSIONE 
DI ORTI URBANI 3 100

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 
Il fondo crediti è pari a zero perché si tratta di entrata sempre 
incassata

1.900,00 1.900,00 1.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

155800
ENTRATE DA AEB PER CANONE GESTIONE FARMACIA 
[L'ENTRATA E' RILEVANTE AI FINI IVA] 3 100

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 
Il fondo crediti è pari a zero perché si tratta di entrata sempre 
incassata

23.000,00 23.000,00 23.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

155850
ENTRATE DA SERVIZI CIMITERIALI (EX CAPITOLO 
154200) 3 100

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 
Si è utilizzata percentuale di svalutazione del precedente capitolo 
154200

390.000,00 390.000,00 390.000,00 11.584,69 11.584,69 11.584,69 2,97%

155900

COSAP PERMANENTE - CANONE 
OCCUPAZ.SPAZI/AREE PUBBLICHE (CONVENZIONI 
CON ESERCIZI PUBBLICI E GESTORI DI UTENZE) 3 100

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 
Il fondo crediti è pari a zero perché si tratta di entrata sempre 
incassata

44.000,00 44.000,00 44.000,00 496,82 496,82 496,82 1,13%

155910
COSAP TEMPORANEO (CANONE 
OCCUPAZ.SPAZI/AREE PUBBLICHE) 3 100

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 
Il fondo crediti è pari a zero perché si tratta di entrata sempre 
incassata

80.000,00 80.000,00 80.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

156400

ENTRATE DA RETIPIU' SRL  PER CANONE 
CONCESSIONE IMPIANTO GAS (DELIBERA CC 42/2003) 
(ENTRATA RILEVANTE AI FINI IVA) 3 100

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 
Il fondo crediti è pari a zero perché si tratta di entrata sempre 
incassata

236.000,00 236.000,00 236.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

156490

ENTRATE PER CONCESSIONI SPAZI PER UTILIZZO 
LOCALI ED UNITA' IMMOBILIARI IN USO A TERZI (VIS 
NOVA ATLETICA, INTERNATIONAL CLUB, IL MOSAICO, 
SOLARIS, ECC.) (ENTRATA RILEVANTE AI FINI IVA)(EX 
CAP.157210) 3 100

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 
Si è utilizzata percentuale di svalutazione di  cui al precedente capitolo 
157210

19.000,00 19.000,00 19.000,00 1.174,70 1.174,70 1.174,70 6,18%

156500

ENTRATE PER CONCESSIONI SPAZI PRESSO 
PALESTRE SCOLASTICHE (ENTRATA RILEVANTE AI 
FINI IVA) (EX CAPITOLO 149800) 3 100

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 
Si è utilizzata percentuale di svalutazione del precedente capitolo 
149800. 

30.000,00 30.000,00 30.000,00 249,84 249,84 249,84 0,83%

156550

ENTRATE PER CONCESSIONI SPAZI PER UTILIZZO DI 
LOCALI C/O SALA MAZENTA, VILLA SARTIRANA E 
SALA CONSILIARE (EX CAPITOLO 155600) 3 100

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 
Il fondo crediti è pari a zero perché si tratta di entrata sempre 
incassata.  Si è utilizzata percentuale di svalutazione del precedente 
capitolo 155600 1.500,00 1.500,00 1.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

156560

ENTRATE DA ASSOCIAZIONI LOCALI PER RIMBORSO 
FORFETTARIO UTENZE EDIFICIO DI VIA FERMI (SI 
VEDA SPESA 72370) 3 100

Il 2019 è il primo esercizio in cui viene stanziata tale entrata. Il fondo 
crediti è pari a zero perché si tratta di entrata regolarmente incassata 
entro l'esercizio.

8.000,00 8.000,00 8.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

147800

ENTRATE DA SANZIONI PER VIOLAZIONE AI 
REGOLAMENTI COMUNALI O REGIONALI IN CAPO A 
FAMIGLIE (MULTE BIBLIOTECA E ORDINANZE IN 
MATERIA AMBIENTALE E DI COMMERCIO) 3 200

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria

10.000,00 10.000,00 10.000,00 3.677,83 3.677,83 3.677,83 36,78%

147810
ENTRATE DA MULTE E SANZIONI PER VIOLAZIONE 
DELLE NORME URBANISTICHE IN CAPO A FAMIGLIE 3 200

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 
Tale entrata era prima classificata sul capitolo 166000, nell'ambito del 
titolo 4°. La percentuale di FCDE considerata è dunque quella già 
considerata per il capitolo 166000 100.000,00 100.000,00 100.000,00 2.075,88 2.075,88 2.075,88 2,08%

148000

ENTRATE DA SANZIONI PER IRREGOLARITA' AL 
CODICE DELLA STRADA ACCERTATE MEDIANTE 
DISPOSITIVI ELETTRONICI A FAMIGLIE (ART.142)

3 200

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria

25.000,00 25.000,00 25.000,00 10.558,45 10.558,45 10.558,45 42,23%



CALCOLO DEL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DA STANZIARE SUL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 A SEGUITO DELLA VARIAZIONE IN ESAME -ALLEGATO 2

CAPITOLO DESCRIZIONE TIT TIP NOTE
% FCDE 
BILANCIO

FCDE POTENZIALE 
BILANCIO DI 

PREVISIONE 2022

FCDE POTENZIALE 
BILANCIO DI 

PREVISIONE 2023

STANZIAMENTO DI 
BILANCIO  2021

FCDE POTENZIALE 
BILANCIO DI 

PREVISIONE 2021

STANZIAMENTO DI 
BILANCIO  2022

STANZIAMENTO DI 
BILANCIO  2023

148010

ENTRATE DA SANZIONI PER IRREGOLARITA' AL 
CODICE DELLA STRADA ACCERTATE DA AGENTI DI 
POLIZIA LOCALE A FAMIGLIE (ART.208)

3 200

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria

650.000,00 650.000,00 650.000,00 274.519,62 274.519,62 274.519,62 42,23%

148130
ENTRATE DA SANZIONI SU ENTRATE VERSATE IN 
RITARDO ( RUOLI COATTIVI ECC.) 3 200

Si tratta di entrata accertata solo in presenza di incassi, non vi è rischio 
di mancata esazione

33.000,00 33.000,00 33.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

148270
ENTRATE DA MULTE E SANZIONI PER VIOLAZIONE 
DELLE NORME URBANISTICHE IN CAPO A IMPRESE 3 200

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 
Tale entrata era prima classificata sul capitolo 166000, nell'ambito del 
titolo 4°. La percentuale di FCDE considerata è dunque quella già 
considerata per il capitolo 166000 20.000,00 20.000,00 20.000,00 152,03 152,03 152,03 0,76%

148280

ENTRATE PER SANZIONI IN MATERIA DI 
INQUINAMENTO ACUSTICO (SI VEDA SPESA 28450 
PER IL 70% DA VERSARE ALLO STATO AI SENSI ART. 
10, C.4 L.447/1995) 3 200

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria

4.000,00 4.000,00 4.000,00 400,00 400,00 400,00 10,00%

148290

ENTRATE DA SANZIONI PER VIOLAZIONE AI 
REGOLAMENTI COMUNALI E REGIONALI IN CAPO A 
IMPRESE (ORDINANZE IN MATERIA AMBIENTALE E DI 
COMMERCIO ECC.) 3 200

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria

3.000,00 3.000,00 3.000,00 1.276,06 1.276,06 1.276,06 42,54%

148300

ENTRATE DA SANZIONI DERIVANTI DA INFRAZIONI A 
LEGGI REGIONALI (MANCATA DENUNCIA ATTIVITA’ 
ALBERGHIERE ECC. (FINALIZZATA A CAPITOLO 61500) 3 200

Considerato che vi è un capitolo di spesa finalizzato non si procede a 
svalutazione posto che non si impegnerà in assenza di incasso 
dell'accertamento

4.000,00 4.000,00 4.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

157400
ENTRATE DA INTERESSI ATTIVI SU DEPOSITI BANCARI 
E POSTALI 3 300

Non si tratta di entrata di difficile esazione. Non svalutare.

100,00 100,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

157420

ENTRATE DA INTERESSI ATTIVI SU RISCOSSIONI 
RUOLI COATTIVI E SU RATEIZZAZIONI DI CREDITI 
COMUNALI 3 300

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria le sanzioni e 
gli interessi correlati ai ruoli coattivi sono accertati per cassa. Pertanto 
non occorre calcolare il fondo crediti in quanto non vi è rischio di 
mancata esazione 12.000,00 12.000,00 12.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

158300 ENTRATE DA DIVIDENDI DA SOCIETA' PARTECIPATE 3 400

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 
Il fondo crediti è pari a zero perché si tratta di entrata sempre 
incassata

116.000,00 116.000,00 116.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

157100
ENTRATE DA RIMBORSI E CONGUAGLI FAVOREVOLI 
ASSICURATIVI 3 500

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria.

20.000,00 20.000,00 20.000,00 615,66 615,66 615,66 3,08%

157300
ENTRATE DA RECUPERI A SEGUITO DI SENTENZE 
FAVOREVOLI 3 500

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 
Il fondo crediti è pari a zero perché si tratta di entrata sempre 
incassata

10.000,00 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

157320

ENTRATE DESTINATE A FINANZIARE SPESE PER IL 
PERSONALE PER ATTIVITA' PRESTATA PER ALTRI 
ENTI (ISTAT - GRAN PREMIO MONZA - CENSIMENTO 
ECC.) (ENTRATA 157320 FINALIZZATA A SPESE 4440 
4450 4480 9670) 3 500

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) i 
crediti da altre amministrazioni pubbliche non sono soggetti a 
svalutazione

10.000,00 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

158700
ENTRATE PER RIMBORSI PER SPESE DI PERSONALE 
(COMANDI, DISTACCHI ECC.) 3 500

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) i 
crediti da altre amministrazioni pubbliche non sono soggetti a 
svalutazione

5.000,00 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

147650 ENTRATE DA RECUPERI VARI ED INTROITI IMPREVISTI 3 500

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 

72.659,00 72.659,00 72.659,00 3.056,38 3.056,38 3.056,38 4,21%

150620

ENTRATE PER RECUPERO SPESE CONDOMINIALI E 
SPESE GENERALI SOSTENUTE SU STABILI COMUNALI 
IN CARICO AD INQUILINI 3 500

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria.

57.000,00 57.000,00 57.000,00 20.745,66 20.745,66 20.745,66 36,40%



CALCOLO DEL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DA STANZIARE SUL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 A SEGUITO DELLA VARIAZIONE IN ESAME -ALLEGATO 2

CAPITOLO DESCRIZIONE TIT TIP NOTE
% FCDE 
BILANCIO

FCDE POTENZIALE 
BILANCIO DI 

PREVISIONE 2022

FCDE POTENZIALE 
BILANCIO DI 

PREVISIONE 2023

STANZIAMENTO DI 
BILANCIO  2021

FCDE POTENZIALE 
BILANCIO DI 

PREVISIONE 2021

STANZIAMENTO DI 
BILANCIO  2022

STANZIAMENTO DI 
BILANCIO  2023

150630

ENTRATE DERIVANTI DA IMPIANTI FOTOVOLTAICI - 
CONTRIBUTI PER INCENTIVI E SCAMBIO SUL POSTO 
(ENTRATA RILEVANTE AI FINI IVA) 3 500

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 
Il fondo crediti è pari a zero perché si tratta di entrata sempre 
incassata

28.000,00 28.000,00 28.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

150640

ENTRATE DERIVANTI DA IMPIANTI FOTOVOLTAICI DA 
RIVERSARE A TERZI (ENTRATA 150640 FINALIZZATA A 
SPESA 24580) 3 500

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 
Il fondo crediti è pari a zero perché si tratta di entrata sempre 
incassata

30.000,00 30.000,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

150660

ENTRATE PER RIMBORSO DA PARTE DI DITTE 
VINCITRICI DI GARE D'APPALTO DELLE SPESE PER LA 
PUBBLICAZIONE DEI BANDI (SI VEDA SPESA 22560 E 
24570) 3 500

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 
Il fondo crediti è pari a zero perché si tratta di entrata sempre 
incassata

7.000,00 7.000,00 7.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

150670

ENTRATE DA RECUPERO DI SPESE PER IMPOSTE DI 
REGISTRO A CARICO DI INQUILINI MA SOSTENUTE 
DAL COMUNE A SEGUITO DI PIANI DI RATEIZZAZIONE 
(STABILI ERP, NON ERP E BOX) 3 500

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 
Il fondo è pari a zero perché si tratta di entrata completamente 
incassata

500,00 500,00 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

150690

ENTRATE DA RECUPERO DI SPESE GENERALI SU 
STABILI COMUNALI IN CAPO AGLI INQUILINI A 
SEGUITO DI PIANI DI RATEIZZAZIONE (STABILI ERP, 
NON ERP E BOX) 3 500

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria.

2.000,00 2.000,00 2.000,00 44,88 44,88 44,88 2,24%

150700

ENTRATE DA BRIANZACQUE PER RIMBORSO QUOTA 
MUTUI FOGNATURA [L'ENTRATA HA RILEVANZA AI FINI 
IVA] 3 500

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 
Il fondo crediti è pari a zero perché si tratta di entrata sempre 
incassata

48.500,00 48.500,00 48.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

150720

ENTRATE DA RECUPERI DI RISORSE IN CONTO 
CAPITALE DESTINATE AD INCENTIVI AL PERSONALE 
PER LEGGE MERLONI (FINALIZZATO A SPESA 6240-
6250-9680) 3 500

Si tratta di entrata accertata solo in presenza di incassi coincidenti con 
girofondi di bilancio tecnici a valere su risorse acquisite e contabilizzate 
fra le spese in conto capitale, da non svalutare

45.000,00 45.000,00 45.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

158770

ENTRATE DA APPALTATORI PER IMPOSTE DI 
REGISTRO A LORO CARICO AI SENSI DELL'ART. 8 DEL 
D.M. 145/2000 MA VERSATE DAL COMUNE (ENTRATA 
158770  FINALIZZATA A SPESA 19500) 3 500

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 
Il fondo crediti è pari a zero perché si tratta di entrata sempre 
incassata su capitolo 180570

7.000,00 7.000,00 7.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

158800

ENTRATE DA RECUPERO SPESE ANTICIPATE PER 
UTENZE E RISCALDAMENTO DEL BAR VILLA 
SARTIRANA (ENTRATA 158800 FINALIZZATA A SPESE 
46850 E 49860) 3 500

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 
Il fondo crediti è pari a zero perché si tratta di entrata sempre 
incassata

10.000,00 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

158840

ENTRATE DA RECUPERO SPESE IN CAPO AL CENTRO 
ANZIANI CA' VERA DI GIUSSANO PER 
RISCALDAMENTO E ACQUA (ENTRATA 158840 
FINALIZZATA A SPESA 72740) 3 500

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 
Il fondo crediti è pari a zero perché si tratta di entrata sempre 
incassata

8.000,00 8.000,00 8.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

158860

ENTRATE DA RECUPERO SPESE PER 
RISCALDAMENTO ANTICIPATE PER IL  CIRCOLO 
TENNIS (ENTRATA 158860 FINALIZZATA A SPESE 
51990 E 51980) 3 500

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 

90.000,00 90.000,00 90.000,00 3.507,89 3.507,89 3.507,89 3,90%

158870

ENTRATE DA RECUPERO SPESE RISCALDAMENTO 
ANTICIPATE PER VIS NOVA CALCIO (ENTRATA 158870 
FINALIZZATA A SPESE 52220 E 52030) 3 500

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria

40.000,00 40.000,00 40.000,00 32.788,20 32.788,20 32.788,20 81,97%

158880
ENTRATE DA PRIVATI PER CONCORSO A SPESE IN 
MATERIA SOCIALE (FINALIZZATO A SPESA 74990) 3 500

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 
Il fondo crediti è pari a zero perché si tratta di entrata sempre 
incassata

2.000,00 2.000,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

158930

ENTRATE DA INQUILINI DI IMMOBILI COMUNALI PER 
SPESE PER IMPOSTE ANTICIPATE DAL COMUNE 
(ENTRATA 158930 FINALIZZATA A SPESA 58770) 3 500

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria

3.000,00 3.000,00 3.000,00 499,05 499,05 499,05 16,64%

158960

ENTRATE DA DIVERSI SOGGETTI DA DESTINARE AD 
INIZIATIVE CULTURALI - CONCORSO 
STRUMENTISTICO ED ALTRI 3 500

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria.  
Il fondo crediti è pari a zero perché si tratta di entrata sempre 
incassata,. 8.000,00 8.000,00 8.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

158965
ENTRATE PER STERILIZZAZIONE INVERSIONE 
CONTABILE IVA (REVERSE CHARGE) 3 500

 Si tratta di entrata accertata solo in presenza di incassi coincidenti con 
girofondi tecnici, da non svalutare

16.000,00 16.000,00 16.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

158970
ENTRATE PER RECUPERO DELL'IVA SU FATTURE 
PASSIVE DA ATTIVITA' COMMERCIALE 3 500

 Si tratta di entrata accertata solo in presenza di incassi coincidenti con 
girofondi tecnici, da non svalutare

39.000,00 39.000,00 39.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%



CALCOLO DEL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DA STANZIARE SUL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 A SEGUITO DELLA VARIAZIONE IN ESAME -ALLEGATO 2

CAPITOLO DESCRIZIONE TIT TIP NOTE
% FCDE 
BILANCIO

FCDE POTENZIALE 
BILANCIO DI 

PREVISIONE 2022

FCDE POTENZIALE 
BILANCIO DI 

PREVISIONE 2023

STANZIAMENTO DI 
BILANCIO  2021

FCDE POTENZIALE 
BILANCIO DI 

PREVISIONE 2021

STANZIAMENTO DI 
BILANCIO  2022

STANZIAMENTO DI 
BILANCIO  2023

158980
ENTRATE DA CONTRIBUENTI PER RECUPERO SPESE 
POSTALI SU RISCOSSIONI COATTIVE 3 500

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria le sanzioni e 
gli interessi correlati ai ruoli coattivi sono accertati per cassa. Il 
recupero delle spese postali viene trattato in analogia. Pertanto non 
occorre calcolare il fondo crediti in quanto non vi è rischio di mancata 
esazione

5.000,00 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

158990

ENTRATE PER GESTIONE DELL'IVA INDETRAIBILE SU 
FATTURE PASSIVE DA ATTIVITA' COMMERCIALE (PRE-
POST SCUOLA) 3 500

 Si tratta di entrata accertata solo in presenza di incassi coincidenti con 
girofondi tecnici, da non svalutare

3.000,00 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

99999
ENTRATE DALLO STATO PER MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE STRADE COMUNALI 4 200

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) i 
crediti da altre amministrazioni pubbliche non sono soggetti a 
svalutazione

384.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

162390

ENTRATE DA CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE DELLO 
STATO PER OPERE DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO (FINALIZZATE A SPESA 94560 E 95730) 4 200

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) i 
crediti da altre amministrazioni pubbliche non sono soggetti a 
svalutazione 260.000,00 130.000,00 130.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

162400

ENTRATA DALLO STATO PER INTERVENTI VOLTI ALLA 
VERIFICA DI SOLAI DI EDIFICI SCOLASTICI DA 
DECRETO DEL MINISTRO DELL'ISTRUZIONE DEL 
8/8/2019 (FINALIZZATO A SPESA 93900) 4 200

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) i 
crediti da altre amministrazioni pubbliche non sono soggetti a 
svalutazione

42.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

162410

ENTRATE DA DALLO STATO PER INTERVENTI 
URGENTI DI EDILIZIA SCOLASTICA PER L'AVVIO 
DELL'A.S. 2020/2021 PER IL CONTENIMENTO DEL 
CONTAGIO DA COVID-19 (FINALIZZATO A SPESE 93910 
E 93920) 4 200

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) i 
crediti da altre amministrazioni pubbliche non sono soggetti a 
svalutazione

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

162800

ENTRATE DA REGIONE PER INTERVENTI DI 
SUPERAMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE SU 
EDIFICI PRIVATI (FINALIZZATO A SPESA 108170) 4 200

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) i 
crediti da altre amministrazioni pubbliche non sono soggetti a 
svalutazione

30.000,00 30.000,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

162810

ENTRATE DA REGIONE PER RIQUALIFICAZIONE PISTA 
DI ATLETICA DEL CENTRO SPORTIVO (FINALIZZATA A 
SPESA 97590 E 98200) 4 200

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) i 
crediti da altre amministrazioni pubbliche non sono soggetti a 
svalutazione

50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

163050

ENTRATE DA REGIONE LOMBARDIA PER 
INVESTIMENTI SULLE INFRASTRUTTURE STRADALI AL 
FINE DI MIGLIORARE LE CONDIZIONI DI SICUREZZA 4 200

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) i 
crediti da altre amministrazioni pubbliche non sono soggetti a 
svalutazione

60.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

163300

ENTRATE IN CONTO CAPITALE DA REGIONE 
LOMBARDIA PER MANUTENZIONI STRAORDINARIE SU 
CASCINA COSTA E FABBRICONE (ENTRATA 163300 
FINALIZZATA NEL 2017 A SPESA 103910 104280  
104290) 4 200

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria (punto 3.3) i 
crediti da altre amministrazioni pubbliche non sono soggetti a 
svalutazione

140.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

167560

ENTRATE IN CONTO CAPITALE DA TERZI PER 
FINANZIAMENTO DI INCARICHI PROFESSIONALI IN 
MATERIA DI URBANISTICA (ENTRATA 167560 
FINALIZZATA A SPESA 100290) 4 200

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria

20.000,00 20.000,00 20.000,00 15.992,53 15.992,53 15.992,53 79,96%

160860 ENTRATE DA ALIENAZIONE DI FABBRICATI 4 400

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria 
l'accertamento viene iscritto solo al momento del rogito e pertanto 
dell'incasso. Le spese finanziate da alienazioni vengono impegnate 
solo in presenza di accertamento delle relative entrate. Entrata da non 
svalutare

99.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

160820
ENTRATE DA ALIENAZIONE AREA PA14 - VIA CADUTI 
SUL LAVORO 4 400

Ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria 
l'accertamento viene iscritto solo al momento del rogito e pertanto 
dell'incasso. Le spese finanziate da alienazioni vengono impegnate 
solo in presenza di accertamento delle relative entrate. Entrata da non 
svalutare

174.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

166000

ENTRATE IN CONTO CAPITALE DA PRIVATI PER ONERI 
DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA, SECONDARIA E 
CONTRIBUTO COSTO COSTRUZIONI 4 500

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria

405.000,00 193.000,00 193.000,00 9.385,61 4.472,65 4.472,65 2,32%

166500 ENTRATE DA MONETIZZAZIONE AREE 4 500

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 
Si tratta di entrata sempre incassata. Si veda capitolo 167640

70.000,00 70.000,00 70.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%



CALCOLO DEL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DA STANZIARE SUL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 A SEGUITO DELLA VARIAZIONE IN ESAME -ALLEGATO 2

CAPITOLO DESCRIZIONE TIT TIP NOTE
% FCDE 
BILANCIO

FCDE POTENZIALE 
BILANCIO DI 

PREVISIONE 2022

FCDE POTENZIALE 
BILANCIO DI 

PREVISIONE 2023

STANZIAMENTO DI 
BILANCIO  2021

FCDE POTENZIALE 
BILANCIO DI 

PREVISIONE 2021

STANZIAMENTO DI 
BILANCIO  2022

STANZIAMENTO DI 
BILANCIO  2023

166700

ENTRATE DA PERMESSI PER COSTRUIRE E PROJECT 
FINANCING DESTINATE A OPERE A SCOMPUTO AI 
SENSI DEL PUNTO 3.11 DEL PRINCIPIO CONTABILE 
(FINALIZZATO A CAP.98720 106510 106820 97620) 4 500

Si tratta di movimenti figurativi che verranno tracciati a bilancio in 
coincidenza del collaudo delle opere concernenti "opere a scomputo 
oneri di urbanizzazione" e "project financing". Pertanto non vi è alcun 
rischio di mancata liquidità e non occorre procedere con svalutazione

1.210.388,24 253.000,00 586.446,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

167100
ENTRATE DA FONDO AREE VERDI COMUNE (SI VEDA 
CAPITOLO 106810) 4 500

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 
Si è utilizzata percentuale di svalutazione del capitolo 166000

10.000,00 10.000,00 10.000,00 33,51 33,51 33,51 0,34%

161000

ENTRATE IN CONTO CAPITALE DA CONTRIBUTO DI 
MIGLIORIA X VENDITA IMMOBILI SUCCESSIVAMENTE 
ALLA PRIMA ASSEGNAZIONE 4 500

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 

70.000,00 70.000,00 70.000,00 3.738,89 3.738,89 3.738,89 5,34%

161500

ENTRATE DA TRASFORMAZIONE DI DIRITTI DI 
SUPERFICIE IN DIRITTI DI PROPRIETA' NELL'AMBITO DI 
PIANI DI EDILIZIA ECONOMICA POPOLARE 4 500

Da svalutare ai sensi del principio contabile della contabilità finanziaria. 
Il fondo crediti è pari a zero perché si tratta di entrata sempre 
incassata (si veda precedente capitolo 160000)

45.000,00 45.000,00 45.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

170900
ENTRATE DA ACCENSIONE DI PRESTITI PER 
FINANZIAMENTO DI SPESE DI INVESTIMENTO 6 300

Entrata da non svalutare, si tratta di accensioni di prestiti 
verosimilmente da sostituire con avanzo di amministrazione dopo 
approvazione rendiconto

1.490.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

170000
RISCOSSIONE ANTICIPAZIONE DI CASSA (ENTRATA 
170000 FINALIZZATA A SPESA 120000) 7 100

Trattasi di partite di giro di fatto. Entrata da non svalutare

2.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

178620

ALTRE RITENUTE AL PERSONALE C/TERZI  
(SINDACATI-PRESTITI-RICONGIUNZIONI) (ENTRATA 
178620 FINALIZZATA A SPESA 131200) 9 100

Trattasi di partite di giro. Entrata da non svalutare

45.000,00 45.000,00 45.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

178630

ENTRATE DA RITENUTE PER SCISSIONE CONTABILE 
IVA (SPLIT ISTITUZIONALE)(FINALIZZATO A SPESA 
131300) 9 100

Trattasi di partite di giro. Entrata da non svalutare

1.200.000,00 1.200.000,00 1.200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

178640

ENTRATE DA RITENUTE PER SCISSIONE CONTABILE 
IVA (SPLIT COMMERCIALE)(FINALIZZATO A SPESA 
131310) 9 100

Trattasi di partite di giro. Entrata da non svalutare

40.000,00 40.000,00 40.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

178660

RITENUTE 4% PER CONTRIBUTI SU IMPRESE AI SENSI 
DELL'ART. 28 DPR 600/1973 (FINALIZZATA A SPESA 
130660) 9 100

Trattasi di partite di giro. Entrata da non svalutare

30.000,00 30.000,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

177800
RITENUTE EX CPDEL A CARICO PERSONALE 
(ENTRATA 177800 FINALIZZATA A SPESA 130200) 9 100

Trattasi di partite di giro. Entrata da non svalutare

300.000,00 300.000,00 300.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

178000
RITENUTE EX INADEL A CARICO PERSONALE 
(ENTRATA 178000 FINALIZZATA A SPESA 130400) 9 100

Trattasi di partite di giro. Entrata da non svalutare

40.000,00 40.000,00 40.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%
178200 RITENUTE INPS A CARICO DI COLLABORATORI 9 100 Trattasi di partite di giro. Entrata da non svalutare 2.000,00 2.000,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

178600
RITENUTA IRPEF (ENTRATA 178600 FINALIZZATA A 
SPESA 131000) 9 100

Trattasi di partite di giro. Entrata da non svalutare
650.000,00 650.000,00 650.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

178650
IRPEF LAVORO AUTONOMO (ENTRATA 178650 
FINALIZZATA A SPESA 131050) 9 100

Trattasi di partite di giro. Entrata da non svalutare
40.000,00 40.000,00 40.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

180800
ENTRATE DA GESTIONE FONDI ECONOMALI 
(ENTRATA 180800 FINALIZZATA A SPESA 133200) 9 100

Trattasi di partite di giro. Entrata da non svalutare
2.000,00 2.000,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

180810

ENTRATE DA DESTINAZIONE INCASSI VINCOLATI A 
SPESE CORRENTI AI SENSI DELL'ART. 195 DEL TUEL 
(ENTRATA 180810 FINALIZZATA A SPESA 133210) 9 100

Trattasi di partite di giro. Entrata da non svalutare

200.000,00 200.000,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

180820

ENTRATE DA REINTEGRO INCASSI VINCOLATI AI 
SENSI DELL'ART.195 DEL TUEL (ENTRATA 180820 
FINALIZZATA A SPESA 133220) 9 100

Trattasi di partite di giro. Entrata da non svalutare

200.000,00 200.000,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

180830
ENTRATE A SEGUITO DI SPESE NON ANDATE A BUON 
FINE (FINALIZZATO A SPESA 131320) 9 100

Trattasi di partite di giro. Entrata da non svalutare
199.000,00 199.000,00 199.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%



CALCOLO DEL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DA STANZIARE SUL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 A SEGUITO DELLA VARIAZIONE IN ESAME -ALLEGATO 2

CAPITOLO DESCRIZIONE TIT TIP NOTE
% FCDE 
BILANCIO

FCDE POTENZIALE 
BILANCIO DI 

PREVISIONE 2022

FCDE POTENZIALE 
BILANCIO DI 

PREVISIONE 2023

STANZIAMENTO DI 
BILANCIO  2021

FCDE POTENZIALE 
BILANCIO DI 

PREVISIONE 2021

STANZIAMENTO DI 
BILANCIO  2022

STANZIAMENTO DI 
BILANCIO  2023

179200

RIMBORSO PER ACQUISTO DI SERVIZI PER CONTO DI 
TERZI  (ENTRATA 179200 FINALIZZATA A SPESA 
132000) (VERSAMENTI ERRONEAMENTE EFFETTUATI 
A FAVORE DEL COMUNE) 9 200

Trattasi di partite di giro. Entrata da non svalutare

100.000,00 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

179000
DEPOSITI CAUZIONALI (ENTRATA 179000 FINALIZZATA 
A SPESA 131400) 9 200

Trattasi di partite di giro. Entrata da non svalutare
25.000,00 25.000,00 25.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

180500

ENTRATE PER INCASSI TEFA DA RIVERSARE ALLA 
PROVINCIA - ADDIZIONALE 5 %TARI  (ENTRATA 180500 
FINALIZZATA A SPESA 133500) 9 200

Trattasi di partite di giro. Entrata da non svalutare

50.000,00 50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%
30.161.854,83           25.767.663,00           25.926.109,00           1.015.924,83         1.017.419,00         1.023.962,46         

989.000,00            997.000,00            1.003.000,00         
34.900,00              34.900,00              34.900,00              

1.023.900,00         1.031.900,00         1.037.900,00         

1.015.924,83         1.017.419,00         1.023.962,46         

spesa corrente capitolo 25780
spesa capitale capitolo 25790

stanziamento bilancio

Stanziamento minimo da Legge



 

 
ALLEGATO 3. 

 
APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2022-2023 

 
Allegati  art. 172 D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 
Lettera a)   

“Elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del 
bilancio consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui 
si riferisce il Bilancio di previsione, dei rendiconti e dei Bilanci consolidati dei soggetti 
considerati nel gruppo amministrazione pubblica relativi al penultimo esercizio 
antecedente quello cui il bilancio si riferisce”. 
 
 
 Rendiconto della gestione esercizio 2019:  Comune Giussano 

http://www.comune.giussano.mb.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/118 
 

 Bilancio consolidato 2019:  Gruppo Comune Giussano  
http://www.comune.giussano.mb.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/7522 

 
 Bilancio 2019:  Società ed organismi partecipati dal Comune Giussano 

http://www.comune.giussano.mb.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/7838 
 

1. Bilancio esercizio 2019  A.E.B. S.p.A.  
2. Bilancio esercizio 2019  A.E.B. Gruppo Gelsia Consolidato 
3. Bilancio esercizio 2019  Brianzacque S.r.l.  
4. Bilancio esercizio 2019  Parco Valle Lambro   
5. Bilancio esercizio 2019  Fondazione Residenza Amica 

 
 
 
Giussano, Novembre 2020 



QUADRO DEI MUTUI CONTRATTI NEL 2020 E ANNI PRECEDENTI IN AMMORTAMENTO NEL 2021

N°
Mutuante

Finalita'
Importo iniziale Tasso int. Residuo finaleTotale rata

ImportoImporto

Quota interessiPeriodo ammort.

Inizio Fine

Residuo
iniziale CapitoloCapitolo

Quota capitaleN° rate
annue

207.061,049.182,6847,719.134,97307.500,00
UNICREDIT SPA - CF.00348170101

1
Mutuo nr. 1 - STRADE: ROTATORIA DI VIA VIGANO' - 4044310

0,02200 %216.196,01 10051.07.05622050024.03.12062022007 2037

71.630,533.819,7716,613.803,16119.000,00
UNICREDIT SPA - CF.00348170101

2
Mutuo nr. 2 - STRADE: VIA F.LLI CERVI - 4032199

0,02200 %75.433,69 10051.07.05622050024.03.12062022006 2036

96.575,5624.143,890,0024.143,89482.877,71
REGIONE LOMBARDIA - CF.80050050154

3
Mutuo nr. 3 - MINI ALLOGGI PROTETTI PER ANZIANI DECR.

0,00000 %120.719,45 50024.03.12065022006 2025

68.039,6417.009,910,0017.009,91340.198,21
REGIONE LOMBARDIA - CF.80050050154

4
Mutuo nr. 4 - CABLAGGIO - DECR.135/2004 REALIZZ.

0,00000 %85.049,55 50024.03.12065022006 2025

500.992,8021.806,63115,3821.691,25736.700,00
UNICREDIT SPA - CF.00348170101

5
Mutuo nr. 5 - STRADE:SISTEMAZIONI PER DANNI NEVE -

0,02200 %522.684,05 10051.07.05622050024.03.12062022007 2037

811.773,9730.000,75608,7129.392,041.099.000,00
UNICREDIT SPA - CF.00348170101

6
Mutuo nr. 7 - STRADE: RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN

0,07200 %841.166,01 10051.07.05622050024.03.12062022008 2038

319.879,3310.417,45239,0910.178,36412.000,00
UNICREDIT SPA - CF.00348170101

7
Mutuo nr. 10 - STRADE:SISTEMAZIONE CARREGGIATE

0,07200 %330.057,69 10051.07.05622050024.03.12062022009 2039

51.272,406.409,050,006.409,05128.181,00
REGIONE LOMBARDIA - CF.80050050154

8
Mutuo nr. 11 - CIMITERI:LAVORI ELIMINAZIONE BARRIERE

0,00000 %57.681,45 50024.03.12065022010 2029

1.956,022.150,6685,552.065,1125.891,81
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

9
Mutuo nr. 61 - STRADE COMUNALI - 4384774/01 (MEF)

5,50000 %4.021,13 10051.07.05620050024.03.12060022004 2022

3.396,541.858,36162,421.695,9422.746,65
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

10
Mutuo nr. 68 - IMMOBILE COMUNALE - 4413444/01 (MEF)

5,30000 %5.092,48 05021.07.04730050024.03.12060022005 2023

63.841,724.295,142.458,271.836,87100.000,00
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

11
Mutuo nr. 92 - IMPIANTO ILLUMINAZIONE - 4546327/01

3,76900 %65.678,59 10051.07.05670050024.03.12060022020 2043

318.970,6123.093,2414.791,028.302,22400.000,00
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

12
Mutuo nr. 93 - OPERE DI VIABILITA' COMUNALI - 4546283/01

4,54800 %327.272,83 10051.07.05620050024.03.12060022020 2043

319.208,7721.475,7412.291,419.184,33500.000,00
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

13
Mutuo nr. 94 - STRADE COMUNALI - 4546167/01

3,76900 %328.393,10 10051.07.05620050024.03.12060022020 2043

1.015.669,4572.158,9045.018,4527.140,451.300.000,00
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

14
Mutuo nr. 95 - SCUOLA ELEMENTARE - 4536128/01

4,34500 %1.042.809,90 04021.07.03680050024.03.12060022020 2043

193.432,9312.087,405.962,926.124,48500.000,00
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

15
Mutuo nr. 96 - STRADE COMUNALI - 4532630/01

3,01100 %199.557,41 10051.07.05620050024.03.12060022020 2043

Data di stampa: 04/11/2020 Pagina 1 di 9

"ALLEGATO 4"



N°
Mutuante

Finalita'
Importo iniziale Tasso int. Residuo finaleTotale rata

ImportoImporto

Quota interessiPeriodo ammort.

Inizio Fine

Residuo
iniziale CapitoloCapitolo

Quota capitaleN° rate
annue

377.804,6527.067,5017.088,779.978,73490.000,00
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

16
Mutuo nr. 97 - RETE FOGNARIA - 4531632/01

4,43500 %387.783,38 09041.07.06100050024.03.12060022020 2043

353.873,6925.167,0215.724,349.442,68467.915,00
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

17
Mutuo nr. 98 - ALLOGGI - ERP - 4522215/01

4,35600 %363.316,37 08021.07.05865050024.03.12060022020 2043

366.556,9026.093,3816.324,909.768,48500.000,00
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

18
Mutuo nr. 99 - SCUOLA MATERNA - 4504738/01

4,36600 %376.325,38 04011.07.03244050024.03.12060022020 2043

733.113,7852.186,7632.649,8019.536,961.000.000,00
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

19
Mutuo nr. 100 - IMMOBILE USO UFFICIO - MUNICIPIO -

4,36600 %752.650,74 01111.07.02505050024.03.12060022020 2043

196.513,3013.184,327.509,275.675,05300.228,42
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

20
Mutuo nr. 101 - OPERE DI VIABILITA' COMUNALI - 4459468/02

3,74000 %202.188,35 10051.07.05620050024.03.12060022020 2043

684.010,7445.891,1426.137,8019.753,341.045.015,61
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

21
Mutuo nr. 102 - IMMOBILE - ALLOGGI ERP - 4455637/02

3,74000 %703.764,08 08021.07.05865050024.03.12060022020 2043

107.000,967.178,824.088,773.090,05163.473,56
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

22
Mutuo nr. 103 - STRADE COMUNALI - 4450774/02

3,74000 %110.091,01 10051.07.05620050024.03.12060022020 2043

76.275,045.117,382.914,662.202,72116.531,27
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

23
Mutuo nr. 104 - STRADE COMUNALI - 4450688/02

3,74000 %78.477,76 10051.07.05620050024.03.12060022020 2043

148.328,989.951,585.668,044.283,54226.613,58
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

24
Mutuo nr. 105 - AREA USO PUBBLICO - LAGHETTO -

3,74000 %152.612,52 09021.07.06600050024.03.12060022020 2043

353.453,9123.713,6613.506,3710.207,29539.998,59
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

25
Mutuo nr. 106 - STRADE COMUNALI - 4450609/02

3,74000 %363.661,20 10051.07.05620050024.03.12060022020 2043

77.396,295.192,622.957,522.235,10118.244,23
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

26
Mutuo nr. 107 - IMPIANTO TECNOLOGICO - 4448591/02

3,74000 %79.631,39 14041.07.08250050024.03.12060022020 2043

25.203,301.690,92963,08727,8438.504,98
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

27
Mutuo nr. 108 - OPERE STRADALI VARIE - 4431621/05

3,74000 %25.931,14 10051.07.05620050024.03.12060022020 2043

212.783,7714.275,928.131,006.144,92325.086,03
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

28
Mutuo nr. 109 - OPERE STRADALI VARIE - 4431621/04

3,74000 %218.928,69 10051.07.05620050024.03.12060022020 2043

282.650,2718.963,3610.800,798.162,57431.826,45
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

29
Mutuo nr. 110 - OPERE DI VIABILITA' COMUNALI - 4429788/02

3,74000 %290.812,84 10051.07.05620050024.03.12060022020 2043

429.982,5928.848,0616.430,7212.417,34656.917,32
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

30
Mutuo nr. 111 - OPERE DI VIABILITA' COMUNALI - 4429708/02

3,74000 %442.399,93 10051.07.05620050024.03.12060022020 2043

742.051,2649.785,1428.355,6721.429,471.133.688,49
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

31
Mutuo nr. 112 - IMMOBILE DI INTERESSE STORICO ARTISTICO

3,74000 %763.480,73 05021.07.04730050024.03.12060022020 2043

275.219,5119.692,2012.409,817.282,39409.815,68
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

32
Mutuo nr. 113 - IMMOBILE COMUNALE - 4413444/02

4,42100 %282.501,90 05021.07.04730050024.03.12060022020 2043

63.765,434.532,382.829,561.702,8295.436,32
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

33
Mutuo nr. 115 - STRADE COMUNALI - 4407678/02

4,35000 %65.468,25 10051.07.05620050024.03.12060022020 2043

74.675,335.279,143.269,972.009,17112.237,78
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

34
Mutuo nr. 116 - STRADE COMUNALI - 4390123/05

4,29200 %76.684,50 10051.07.05620050024.03.12060022020 2043

171.784,8712.269,647.712,964.556,68256.151,30
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

35
Mutuo nr. 117 - STRADE COMUNALI - 4390123/04

4,40200 %176.341,55 10051.07.05620050024.03.12060022020 2043

50.624,063.644,142.315,851.328,2975.035,95
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

36
Mutuo nr. 118 - STRADE COMUNALI - 4386214/04

4,48600 %51.952,35 10051.07.05620050024.03.12060022020 2043

Data di stampa: 04/11/2020 Pagina 2 di 9



N°
Mutuante

Finalita'
Importo iniziale Tasso int. Residuo finaleTotale rata

ImportoImporto

Quota interessiPeriodo ammort.

Inizio Fine

Residuo
iniziale CapitoloCapitolo

Quota capitaleN° rate
annue

301.701,7421.729,9413.819,927.910,02446.984,67
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

37
Mutuo nr. 119 - STRADE COMUNALI - 4384774/03

4,49200 %309.611,76 10051.07.05620050024.03.12060022020 2043

226.625,8316.440,9810.559,165.881,82387.342,67
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

38
Mutuo nr. 121 - CIMITERO - 4368758/01

4,57000 %232.507,65 12091.07.07780050024.03.12060022020 2043

21.579,381.559,00995,65563,3537.000,00
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

39
Mutuo nr. 122 - STRADE COMUNALI - 4364300/05

4,52500 %22.142,73 10051.07.05620050024.03.12060022020 2043

340.451,3924.580,0615.684,168.895,90584.004,31
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

40
Mutuo nr. 123 - STRADE COMUNALI - 4364300/04

4,51800 %349.347,29 10051.07.05620050024.03.12060022020 2043

27.518,261.931,201.183,33747,8741.596,32
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

41
Mutuo nr. 124 - CIMITERO - 4328001/06

4,21400 %28.266,13 12091.07.07780050024.03.12060022020 2043

248.577,3017.371,3010.576,396.794,91377.006,94
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

42
Mutuo nr. 125 - CIMITERO - 4328001/05

4,16900 %255.372,21 12091.07.07780050024.03.12060022020 2043

16.300,211.098,86631,13467,7333.085,83
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

43
Mutuo nr. 126 - STRADE COMUNALI - 4311644/05

3,79000 %16.767,94 09041.07.06100050024.03.12060022020 2043

40.142,102.957,881.938,711.019,1776.000,01
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

44
Mutuo nr. 127 - RETE FOGNARIA - 4311644/04

4,73900 %41.161,27 09041.07.06100050024.03.12060022020 2043

215.167,4215.854,6210.391,715.462,91407.371,06
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

45
Mutuo nr. 128 - RETE FOGNARIA - 4311644/03

4,73900 %220.630,33 09041.07.06100050024.03.12060022020 2043

139.343,329.826,846.065,173.761,67209.830,52
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

46
Mutuo nr. 129 - STRADE COMUNALI - 4260716/07

4,26600 %143.104,99 10051.07.05620050024.03.12060022020 2043

326.975,0123.367,0414.700,608.666,44487.332,95
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

47
Mutuo nr. 130 - OPERE DI VIABILITA' COMUNALI - 4260716/06

4,40800 %335.641,45 10051.07.05620050024.03.12060022020 2043

172.401,2812.537,248.077,854.459,39387.342,67
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

48
Mutuo nr. 131 - STRADE COMUNALI - 4260716/05

4,59600 %176.860,67 10051.07.05620050024.03.12060022020 2043

48.198,253.505,042.258,331.246,71108.289,46
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

49
Mutuo nr. 132 - RETE FOGNARIA - 4255818/03

4,59600 %49.444,96 09041.07.06100050024.03.12060022020 2043

101.737,777.429,284.813,052.616,23247.899,31
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

50
Mutuo nr. 133 - CASERMA - 3097052/01

4,64100 %104.354,00 01051.07.01530050024.03.12060022020 2043

29.715,192.160,921.392,29768,6377.468,53
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

51
Mutuo nr. 134 - STRADE COMUNALI - 3075013/01

4,59600 %30.483,82 10051.07.05620050024.03.12060022020 2043

118.613,188.625,705.557,613.068,09309.228,57
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

52
Mutuo nr. 135 - SCUOLA ELEMENTARE - 3071637/01

4,59600 %121.681,27 04021.07.03680050024.03.12060022020 2043

62.600,024.552,362.933,131.619,23163.200,38
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

53
Mutuo nr. 136 - OPERE IGIENICHE VARIE - 3066136/01

4,59600 %64.219,25 09041.07.06100050024.03.12060022020 2043

416.853,9631.810,9221.747,9610.062,96500.000,00
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

54
Mutuo nr. 137 - SCUOLA ELEMENTARE - 4552527/01

5,12400 %426.916,92 04021.07.03680050024.03.12060022020 2043

Totali generali 19.857.800,14 414.060,49 452.913,34 866.973,83 12.701.271,5513.115.332,04

Data di stampa: 04/11/2020 Pagina 3 di  9



QUADRO DEI MUTUI CONTRATTI NEL 2021 E ANNI PRECEDENTI IN AMMORTAMENTO NEL 2022

N°
Mutuante

Finalita'
Importo iniziale Tasso int. Residuo finaleTotale rata

ImportoImporto

Quota interessiPeriodo ammort.

Inizio Fine

Residuo
iniziale CapitoloCapitolo

Quota capitaleN° rate
annue

197.562,059.544,6445,659.498,99307.500,00
UNICREDIT SPA - CF.00348170101

1
Mutuo nr. 1 - STRADE: ROTATORIA DI VIA VIGANO' - 4044310

0,02200 %207.061,04 10051.07.05622050024.03.12062022007 2037

67.721,063.925,2315,763.909,47119.000,00
UNICREDIT SPA - CF.00348170101

2
Mutuo nr. 2 - STRADE: VIA F.LLI CERVI - 4032199

0,02200 %71.630,53 10051.07.05622050024.03.12062022006 2036

72.431,6724.143,890,0024.143,89482.877,71
REGIONE LOMBARDIA - CF.80050050154

3
Mutuo nr. 3 - MINI ALLOGGI PROTETTI PER ANZIANI DECR.

0,00000 %96.575,56 50024.03.12065022006 2025

51.029,7317.009,910,0017.009,91340.198,21
REGIONE LOMBARDIA - CF.80050050154

4
Mutuo nr. 4 - CABLAGGIO - DECR.135/2004 REALIZZ.

0,00000 %68.039,64 50024.03.12065022006 2025

478.391,7922.711,51110,5022.601,01736.700,00
UNICREDIT SPA - CF.00348170101

5
Mutuo nr. 5 - STRADE:SISTEMAZIONI PER DANNI NEVE -

0,02200 %500.992,80 10051.07.05622050024.03.12062022007 2037

780.858,4031.502,55586,9830.915,571.099.000,00
UNICREDIT SPA - CF.00348170101

6
Mutuo nr. 7 - STRADE: RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN

0,07200 %811.773,97 10051.07.05622050024.03.12062022008 2038

309.130,9610.979,93231,5610.748,37412.000,00
UNICREDIT SPA - CF.00348170101

7
Mutuo nr. 10 - STRADE:SISTEMAZIONE CARREGGIATE

0,07200 %319.879,33 10051.07.05622050024.03.12062022009 2039

44.863,356.409,050,006.409,05128.181,00
REGIONE LOMBARDIA - CF.80050050154

8
Mutuo nr. 11 - CIMITERI:LAVORI ELIMINAZIONE BARRIERE

0,00000 %51.272,40 50024.03.12065022010 2029

0,001.956,020,001.956,0225.891,81
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

9
Mutuo nr. 61 - STRADE COMUNALI - 4384774/01 (MEF)

5,50000 %1.956,02 10051.07.05620050024.03.12060022004 2022

1.609,511.858,3671,331.787,0322.746,65
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

10
Mutuo nr. 68 - IMMOBILE COMUNALE - 4413444/01 (MEF)

5,30000 %3.396,54 05021.07.04730050024.03.12060022005 2023

61.934,974.295,142.388,391.906,75100.000,00
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

11
Mutuo nr. 92 - IMPIANTO ILLUMINAZIONE - 4546327/01

3,76900 %63.841,72 10051.07.05670050024.03.12060022020 2043

310.286,5223.093,2414.409,158.684,09400.000,00
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

12
Mutuo nr. 93 - OPERE DI VIABILITA' COMUNALI - 4546283/01

4,54800 %318.970,61 10051.07.05620050024.03.12060022020 2043

309.675,0221.475,7411.941,999.533,75500.000,00
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

13
Mutuo nr. 94 - STRADE COMUNALI - 4546167/01

3,76900 %319.208,77 10051.07.05620050024.03.12060022020 2043

987.336,9472.158,9043.826,3928.332,511.300.000,00
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

14
Mutuo nr. 95 - SCUOLA ELEMENTARE - 4536128/01

4,34500 %1.015.669,45 04021.07.03680050024.03.12060022020 2043

187.122,6512.087,405.777,126.310,28500.000,00
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

15
Mutuo nr. 96 - STRADE COMUNALI - 4532630/01

3,01100 %193.432,93 10051.07.05620050024.03.12060022020 2043

Data di stampa: 04/11/2020 Pagina 4 di  9



N°
Mutuante

Finalita'
Importo iniziale Tasso int. Residuo finaleTotale rata

ImportoImporto

Quota interessiPeriodo ammort.

Inizio Fine

Residuo
iniziale CapitoloCapitolo

Quota capitaleN° rate
annue

367.378,4627.067,5016.641,3110.426,19490.000,00
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

16
Mutuo nr. 97 - RETE FOGNARIA - 4531632/01

4,43500 %377.804,65 09041.07.06100050024.03.12060022020 2043

344.015,2125.167,0215.308,549.858,48467.915,00
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

17
Mutuo nr. 98 - ALLOGGI - ERP - 4522215/01

4,35600 %353.873,69 08021.07.05865050024.03.12060022020 2043

356.357,2726.093,3815.893,7510.199,63500.000,00
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

18
Mutuo nr. 99 - SCUOLA MATERNA - 4504738/01

4,36600 %366.556,90 04011.07.03244050024.03.12060022020 2043

712.714,5252.186,7631.787,5020.399,261.000.000,00
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

19
Mutuo nr. 100 - IMMOBILE USO UFFICIO - MUNICIPIO -

4,36600 %733.113,78 01111.07.02505050024.03.12060022020 2043

190.624,0213.184,327.295,045.889,28300.228,42
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

20
Mutuo nr. 101 - OPERE DI VIABILITA' COMUNALI - 4459468/02

3,74000 %196.513,30 10051.07.05620050024.03.12060022020 2043

663.511,7145.891,1425.392,1120.499,031.045.015,61
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

21
Mutuo nr. 102 - IMMOBILE - ALLOGGI ERP - 4455637/02

3,74000 %684.010,74 08021.07.05865050024.03.12060022020 2043

103.794,267.178,823.972,123.206,70163.473,56
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

22
Mutuo nr. 103 - STRADE COMUNALI - 4450774/02

3,74000 %107.000,96 10051.07.05620050024.03.12060022020 2043

73.989,165.117,382.831,502.285,88116.531,27
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

23
Mutuo nr. 104 - STRADE COMUNALI - 4450688/02

3,74000 %76.275,04 10051.07.05620050024.03.12060022020 2043

143.883,739.951,585.506,334.445,25226.613,58
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

24
Mutuo nr. 105 - AREA USO PUBBLICO - LAGHETTO -

3,74000 %148.328,98 09021.07.06600050024.03.12060022020 2043

342.861,3023.713,6613.121,0510.592,61539.998,59
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

25
Mutuo nr. 106 - STRADE COMUNALI - 4450609/02

3,74000 %353.453,91 10051.07.05620050024.03.12060022020 2043

75.076,815.192,622.873,142.319,48118.244,23
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

26
Mutuo nr. 107 - IMPIANTO TECNOLOGICO - 4448591/02

3,74000 %77.396,29 14041.07.08250050024.03.12060022020 2043

24.447,981.690,92935,60755,3238.504,98
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

27
Mutuo nr. 108 - OPERE STRADALI VARIE - 4431621/05

3,74000 %25.203,30 10051.07.05620050024.03.12060022020 2043

206.406,8814.275,927.899,036.376,89325.086,03
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

28
Mutuo nr. 109 - OPERE STRADALI VARIE - 4431621/04

3,74000 %212.783,77 10051.07.05620050024.03.12060022020 2043

274.179,5618.963,3610.492,658.470,71431.826,45
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

29
Mutuo nr. 110 - OPERE DI VIABILITA' COMUNALI - 4429788/02

3,74000 %282.650,27 10051.07.05620050024.03.12060022020 2043

417.096,5028.848,0615.961,9712.886,09656.917,32
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

30
Mutuo nr. 111 - OPERE DI VIABILITA' COMUNALI - 4429708/02

3,74000 %429.982,59 10051.07.05620050024.03.12060022020 2043

719.812,8349.785,1427.546,7122.238,431.133.688,49
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

31
Mutuo nr. 112 - IMMOBILE DI INTERESSE STORICO ARTISTICO

3,74000 %742.051,26 05021.07.04730050024.03.12060022020 2043

267.611,6019.692,2012.084,297.607,91409.815,68
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

32
Mutuo nr. 113 - IMMOBILE COMUNALE - 4413444/02

4,42100 %275.219,51 05021.07.04730050024.03.12060022020 2043

61.987,734.532,382.754,681.777,7095.436,32
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

33
Mutuo nr. 115 - STRADE COMUNALI - 4407678/02

4,35000 %63.765,43 10051.07.05620050024.03.12060022020 2043

72.579,015.279,143.182,822.096,32112.237,78
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

34
Mutuo nr. 116 - STRADE COMUNALI - 4390123/05

4,29200 %74.675,33 10051.07.05620050024.03.12060022020 2043

167.025,4012.269,647.510,174.759,47256.151,30
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

35
Mutuo nr. 117 - STRADE COMUNALI - 4390123/04

4,40200 %171.784,87 10051.07.05620050024.03.12060022020 2043

49.235,503.644,142.255,581.388,5675.035,95
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

36
Mutuo nr. 118 - STRADE COMUNALI - 4386214/04

4,48600 %50.624,06 10051.07.05620050024.03.12060022020 2043

Data di stampa: 04/11/2020 Pagina 5 di  9



N°
Mutuante

Finalita'
Importo iniziale Tasso int. Residuo finaleTotale rata

ImportoImporto

Quota interessiPeriodo ammort.

Inizio Fine

Residuo
iniziale CapitoloCapitolo

Quota capitaleN° rate
annue

293.432,4221.729,9413.460,628.269,32446.984,67
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

37
Mutuo nr. 119 - STRADE COMUNALI - 4384774/03

4,49200 %301.701,74 10051.07.05620050024.03.12060022020 2043

220.472,1416.440,9810.287,296.153,69387.342,67
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

38
Mutuo nr. 121 - CIMITERO - 4368758/01

4,57000 %226.625,83 12091.07.07780050024.03.12060022020 2043

20.990,251.559,00969,87589,1337.000,00
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

39
Mutuo nr. 122 - STRADE COMUNALI - 4364300/05

4,52500 %21.579,38 10051.07.05620050024.03.12060022020 2043

331.149,0324.580,0615.277,709.302,36584.004,31
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

40
Mutuo nr. 123 - STRADE COMUNALI - 4364300/04

4,51800 %340.451,39 10051.07.05620050024.03.12060022020 2043

26.738,541.931,201.151,48779,7241.596,32
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

41
Mutuo nr. 124 - CIMITERO - 4328001/06

4,21400 %27.518,26 12091.07.07780050024.03.12060022020 2043

241.496,1517.371,3010.290,157.081,15377.006,94
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

42
Mutuo nr. 125 - CIMITERO - 4328001/05

4,16900 %248.577,30 12091.07.07780050024.03.12060022020 2043

15.814,571.098,86613,22485,6433.085,83
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

43
Mutuo nr. 126 - STRADE COMUNALI - 4311644/05

3,79000 %16.300,21 09041.07.06100050024.03.12060022020 2043

39.074,062.957,881.889,841.068,0476.000,01
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

44
Mutuo nr. 127 - RETE FOGNARIA - 4311644/04

4,73900 %40.142,10 09041.07.06100050024.03.12060022020 2043

209.442,5515.854,6210.129,755.724,87407.371,06
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

45
Mutuo nr. 128 - RETE FOGNARIA - 4311644/03

4,73900 %215.167,42 09041.07.06100050024.03.12060022020 2043

135.419,479.826,845.902,993.923,85209.830,52
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

46
Mutuo nr. 129 - STRADE COMUNALI - 4260716/07

4,26600 %139.343,32 10051.07.05620050024.03.12060022020 2043

317.922,3523.367,0414.314,389.052,66487.332,95
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

47
Mutuo nr. 130 - OPERE DI VIABILITA' COMUNALI - 4260716/06

4,40800 %326.975,01 10051.07.05620050024.03.12060022020 2043

167.734,5912.537,247.870,554.666,69387.342,67
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

48
Mutuo nr. 131 - STRADE COMUNALI - 4260716/05

4,59600 %172.401,28 10051.07.05620050024.03.12060022020 2043

46.893,593.505,042.200,381.304,66108.289,46
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

49
Mutuo nr. 132 - RETE FOGNARIA - 4255818/03

4,59600 %48.198,25 09041.07.06100050024.03.12060022020 2043

98.998,727.429,284.690,232.739,05247.899,31
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

50
Mutuo nr. 133 - CASERMA - 3097052/01

4,64100 %101.737,77 01051.07.01530050024.03.12060022020 2043

28.910,832.160,921.356,56804,3677.468,53
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

51
Mutuo nr. 134 - STRADE COMUNALI - 3075013/01

4,59600 %29.715,19 10051.07.05620050024.03.12060022020 2043

115.402,468.625,705.414,983.210,72309.228,57
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

52
Mutuo nr. 135 - SCUOLA ELEMENTARE - 3071637/01

4,59600 %118.613,18 04021.07.03680050024.03.12060022020 2043

60.905,514.552,362.857,851.694,51163.200,38
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

53
Mutuo nr. 136 - OPERE IGIENICHE VARIE - 3066136/01

4,59600 %62.600,02 09041.07.06100050024.03.12060022020 2043

406.268,7631.810,9221.225,7210.585,20500.000,00
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

54
Mutuo nr. 137 - SCUOLA ELEMENTARE - 4552527/01

5,12400 %416.853,96 04021.07.03680050024.03.12060022020 2043

Totali generali 19.857.800,14 429.661,50 440.554,27 870.215,77 12.271.610,0512.701.271,55

Data di stampa: 04/11/2020 Pagina 6 di   9



QUADRO DEI MUTUI CONTRATTI NEL 2022 E ANNI PRECEDENTI IN AMMORTAMENTO NEL 2023

N°
Mutuante

Finalita'
Importo iniziale Tasso int. Residuo finaleTotale rata

ImportoImporto

Quota interessiPeriodo ammort.

Inizio Fine

Residuo
iniziale CapitoloCapitolo

Quota capitaleN° rate
annue

187.684,529.921,2443,719.877,53307.500,00
UNICREDIT SPA - CF.00348170101

1
Mutuo nr. 1 - STRADE: ROTATORIA DI VIA VIGANO' - 4044310

0,02200 %197.562,05 10051.07.05622050024.03.12062022007 2037

63.702,324.033,6214,884.018,74119.000,00
UNICREDIT SPA - CF.00348170101

2
Mutuo nr. 2 - STRADE: VIA F.LLI CERVI - 4032199

0,02200 %67.721,06 10051.07.05622050024.03.12062022006 2036

48.287,7824.143,890,0024.143,89482.877,71
REGIONE LOMBARDIA - CF.80050050154

3
Mutuo nr. 3 - MINI ALLOGGI PROTETTI PER ANZIANI DECR.

0,00000 %72.431,67 50024.03.12065022006 2025

34.019,8217.009,910,0017.009,91340.198,21
REGIONE LOMBARDIA - CF.80050050154

4
Mutuo nr. 4 - CABLAGGIO - DECR.135/2004 REALIZZ.

0,00000 %51.029,73 50024.03.12065022006 2025

454.842,8823.654,31105,4023.548,91736.700,00
UNICREDIT SPA - CF.00348170101

5
Mutuo nr. 5 - STRADE:SISTEMAZIONI PER DANNI NEVE -

0,02200 %478.391,79 10051.07.05622050024.03.12062022007 2037

748.340,3333.082,19564,1232.518,071.099.000,00
UNICREDIT SPA - CF.00348170101

6
Mutuo nr. 7 - STRADE: RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN

0,07200 %780.858,40 10051.07.05622050024.03.12062022008 2038

297.780,6511.573,92223,6111.350,31412.000,00
UNICREDIT SPA - CF.00348170101

7
Mutuo nr. 10 - STRADE:SISTEMAZIONE CARREGGIATE

0,07200 %309.130,96 10051.07.05622050024.03.12062022009 2039

38.454,306.409,050,006.409,05128.181,00
REGIONE LOMBARDIA - CF.80050050154

8
Mutuo nr. 11 - CIMITERI:LAVORI ELIMINAZIONE BARRIERE

0,00000 %44.863,35 50024.03.12065022010 2029

0,001.609,510,001.609,5122.746,65
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

9
Mutuo nr. 68 - IMMOBILE COMUNALE - 4413444/01 (MEF)

5,30000 %1.609,51 05021.07.04730050024.03.12060022005 2023

59.955,684.295,142.315,851.979,29100.000,00
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

10
Mutuo nr. 92 - IMPIANTO ILLUMINAZIONE - 4546327/01

3,76900 %61.934,97 10051.07.05670050024.03.12060022020 2043

301.202,9823.093,2414.009,709.083,54400.000,00
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

11
Mutuo nr. 93 - OPERE DI VIABILITA' COMUNALI - 4546283/01

4,54800 %310.286,52 10051.07.05620050024.03.12060022020 2043

299.778,5621.475,7411.579,289.896,46500.000,00
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

12
Mutuo nr. 94 - STRADE COMUNALI - 4546167/01

3,76900 %309.675,02 10051.07.05620050024.03.12060022020 2043

957.760,0172.158,9042.581,9729.576,931.300.000,00
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

13
Mutuo nr. 95 - SCUOLA ELEMENTARE - 4536128/01

4,34500 %987.336,94 04021.07.03680050024.03.12060022020 2043

180.620,9412.087,405.585,696.501,71500.000,00
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

14
Mutuo nr. 96 - STRADE COMUNALI - 4532630/01

3,01100 %187.122,65 10051.07.05620050024.03.12060022020 2043

356.484,7427.067,5016.173,7810.893,72490.000,00
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

15
Mutuo nr. 97 - RETE FOGNARIA - 4531632/01

4,43500 %367.378,46 09041.07.06100050024.03.12060022020 2043

Data di stampa: 04/11/2020 Pagina 7 di  9



N°
Mutuante

Finalita'
Importo iniziale Tasso int. Residuo finaleTotale rata

ImportoImporto

Quota interessiPeriodo ammort.

Inizio Fine

Residuo
iniziale CapitoloCapitolo

Quota capitaleN° rate
annue

333.722,6125.167,0214.874,4210.292,60467.915,00
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

16
Mutuo nr. 98 - ALLOGGI - ERP - 4522215/01

4,35600 %344.015,21 08021.07.05865050024.03.12060022020 2043

345.707,4626.093,3815.443,5710.649,81500.000,00
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

17
Mutuo nr. 99 - SCUOLA MATERNA - 4504738/01

4,36600 %356.357,27 04011.07.03244050024.03.12060022020 2043

691.414,9152.186,7630.887,1521.299,611.000.000,00
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

18
Mutuo nr. 100 - IMMOBILE USO UFFICIO - MUNICIPIO -

4,36600 %712.714,52 01111.07.02505050024.03.12060022020 2043

184.512,4213.184,327.072,726.111,60300.228,42
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

19
Mutuo nr. 101 - OPERE DI VIABILITA' COMUNALI - 4459468/02

3,74000 %190.624,02 10051.07.05620050024.03.12060022020 2043

642.238,8545.891,1424.618,2821.272,861.045.015,61
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

20
Mutuo nr. 102 - IMMOBILE - ALLOGGI ERP - 4455637/02

3,74000 %663.511,71 08021.07.05865050024.03.12060022020 2043

100.466,517.178,823.851,073.327,75163.473,56
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

21
Mutuo nr. 103 - STRADE COMUNALI - 4450774/02

3,74000 %103.794,26 10051.07.05620050024.03.12060022020 2043

71.616,995.117,382.745,212.372,17116.531,27
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

22
Mutuo nr. 104 - STRADE COMUNALI - 4450688/02

3,74000 %73.989,16 10051.07.05620050024.03.12060022020 2043

139.270,689.951,585.338,534.613,05226.613,58
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

23
Mutuo nr. 105 - AREA USO PUBBLICO - LAGHETTO -

3,74000 %143.883,73 09021.07.06600050024.03.12060022020 2043

331.868,8323.713,6612.721,1910.992,47539.998,59
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

24
Mutuo nr. 106 - STRADE COMUNALI - 4450609/02

3,74000 %342.861,30 10051.07.05620050024.03.12060022020 2043

72.669,775.192,622.785,582.407,04118.244,23
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

25
Mutuo nr. 107 - IMPIANTO TECNOLOGICO - 4448591/02

3,74000 %75.076,81 14041.07.08250050024.03.12060022020 2043

23.664,161.690,92907,10783,8238.504,98
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

26
Mutuo nr. 108 - OPERE STRADALI VARIE - 4431621/05

3,74000 %24.447,98 10051.07.05620050024.03.12060022020 2043

199.789,2614.275,927.658,306.617,62325.086,03
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

27
Mutuo nr. 109 - OPERE STRADALI VARIE - 4431621/04

3,74000 %206.406,88 10051.07.05620050024.03.12060022020 2043

265.389,0918.963,3610.172,898.790,47431.826,45
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

28
Mutuo nr. 110 - OPERE DI VIABILITA' COMUNALI - 4429788/02

3,74000 %274.179,56 10051.07.05620050024.03.12060022020 2043

403.723,9728.848,0615.475,5313.372,53656.917,32
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

29
Mutuo nr. 111 - OPERE DI VIABILITA' COMUNALI - 4429708/02

3,74000 %417.096,50 10051.07.05620050024.03.12060022020 2043

696.734,9149.785,1426.707,2223.077,921.133.688,49
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

30
Mutuo nr. 112 - IMMOBILE DI INTERESSE STORICO ARTISTICO

3,74000 %719.812,83 05021.07.04730050024.03.12060022020 2043

259.663,6319.692,2011.744,237.947,97409.815,68
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

31
Mutuo nr. 113 - IMMOBILE COMUNALE - 4413444/02

4,42100 %267.611,60 05021.07.04730050024.03.12060022020 2043

60.131,864.532,382.676,511.855,8795.436,32
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

32
Mutuo nr. 115 - STRADE COMUNALI - 4407678/02

4,35000 %61.987,73 10051.07.05620050024.03.12060022020 2043

70.391,755.279,143.091,882.187,26112.237,78
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

33
Mutuo nr. 116 - STRADE COMUNALI - 4390123/05

4,29200 %72.579,01 10051.07.05620050024.03.12060022020 2043

162.054,1112.269,647.298,354.971,29256.151,30
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

34
Mutuo nr. 117 - STRADE COMUNALI - 4390123/04

4,40200 %167.025,40 10051.07.05620050024.03.12060022020 2043

47.783,963.644,142.192,601.451,5475.035,95
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

35
Mutuo nr. 118 - STRADE COMUNALI - 4386214/04

4,48600 %49.235,50 10051.07.05620050024.03.12060022020 2043

284.787,4721.729,9413.084,998.644,95446.984,67
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

36
Mutuo nr. 119 - STRADE COMUNALI - 4384774/03

4,49200 %293.432,42 10051.07.05620050024.03.12060022020 2043

Data di stampa: 04/11/2020 Pagina 8 di  9



N°
Mutuante

Finalita'
Importo iniziale Tasso int. Residuo finaleTotale rata

ImportoImporto

Quota interessiPeriodo ammort.

Inizio Fine

Residuo
iniziale CapitoloCapitolo

Quota capitaleN° rate
annue

214.034,0116.440,9810.002,856.438,13387.342,67
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

37
Mutuo nr. 121 - CIMITERO - 4368758/01

4,57000 %220.472,14 12091.07.07780050024.03.12060022020 2043

20.374,161.559,00942,91616,0937.000,00
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

38
Mutuo nr. 122 - STRADE COMUNALI - 4364300/05

4,52500 %20.990,25 10051.07.05620050024.03.12060022020 2043

321.421,6524.580,0614.852,689.727,38584.004,31
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

39
Mutuo nr. 123 - STRADE COMUNALI - 4364300/04

4,51800 %331.149,03 10051.07.05620050024.03.12060022020 2043

25.925,621.931,201.118,28812,9241.596,32
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

40
Mutuo nr. 124 - CIMITERO - 4328001/06

4,21400 %26.738,54 12091.07.07780050024.03.12060022020 2043

234.116,7117.371,309.991,867.379,44377.006,94
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

41
Mutuo nr. 125 - CIMITERO - 4328001/05

4,16900 %241.496,15 12091.07.07780050024.03.12060022020 2043

15.310,361.098,86594,65504,2133.085,83
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

42
Mutuo nr. 126 - STRADE COMUNALI - 4311644/05

3,79000 %15.814,57 09041.07.06100050024.03.12060022020 2043

37.954,802.957,881.838,621.119,2676.000,01
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

43
Mutuo nr. 127 - RETE FOGNARIA - 4311644/04

4,73900 %39.074,06 09041.07.06100050024.03.12060022020 2043

203.443,1715.854,629.855,245.999,38407.371,06
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

44
Mutuo nr. 128 - RETE FOGNARIA - 4311644/03

4,73900 %209.442,55 09041.07.06100050024.03.12060022020 2043

131.326,449.826,845.733,814.093,03209.830,52
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

45
Mutuo nr. 129 - STRADE COMUNALI - 4260716/07

4,26600 %135.419,47 10051.07.05620050024.03.12060022020 2043

308.466,2423.367,0413.910,939.456,11487.332,95
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

46
Mutuo nr. 130 - OPERE DI VIABILITA' COMUNALI - 4260716/06

4,40800 %317.922,35 10051.07.05620050024.03.12060022020 2043

162.850,9512.537,247.653,604.883,64387.342,67
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

47
Mutuo nr. 131 - STRADE COMUNALI - 4260716/05

4,59600 %167.734,59 10051.07.05620050024.03.12060022020 2043

45.528,273.505,042.139,721.365,32108.289,46
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

48
Mutuo nr. 132 - RETE FOGNARIA - 4255818/03

4,59600 %46.893,59 09041.07.06100050024.03.12060022020 2043

96.131,077.429,284.561,632.867,65247.899,31
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

49
Mutuo nr. 133 - CASERMA - 3097052/01

4,64100 %98.998,72 01051.07.01530050024.03.12060022020 2043

28.069,082.160,921.319,17841,7577.468,53
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

50
Mutuo nr. 134 - STRADE COMUNALI - 3075013/01

4,59600 %28.910,83 10051.07.05620050024.03.12060022020 2043

112.042,488.625,705.265,723.359,98309.228,57
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

51
Mutuo nr. 135 - SCUOLA ELEMENTARE - 3071637/01

4,59600 %115.402,46 04021.07.03680050024.03.12060022020 2043

59.132,234.552,362.779,081.773,28163.200,38
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

52
Mutuo nr. 136 - OPERE IGIENICHE VARIE - 3066136/01

4,59600 %60.905,51 09041.07.06100050024.03.12060022020 2043

395.134,2331.810,9220.676,3911.134,53500.000,00
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

53
Mutuo nr. 137 - SCUOLA ELEMENTARE - 4552527/01

5,12400 %406.268,76 04021.07.03680050024.03.12060022020 2043

Totali generali 19.831.908,33 443.829,87 427.782,45 871.612,32 11.827.780,1812.271.610,05

Data di stampa: 04/11/2020 Pagina 9 di  9



PROSPETTO DELLE SPESE DI  PERSONALE 

ALLEGATO 5 ALLA NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 

Programma
Retribuzioni e contributi assestato 

2020

Retribuzioni e contributi 

previsione 2021

Segreteria generale 401.700,00€                        369.000,00€                        

Gestione economica, finanziaria, programmazione 191.000,00€                        162.000,00€                        

Gestione delle entrate tributarie 134.000,00€                        145.000,00€                        

Ufficio tecnico 393.000,00€                        408.000,00€                        

Elezioni - anagrafe e stato civile 223.900,00€                        255.700,00€                        

Statistica e sistemi informativi 101.000,00€                        102.000,00€                        

Risorse umane e altre dotazioni (personale a tempo determinato, assegni al 

nucleo, aumenti contrattuali etc.) 215.736,95€                        173.100,00€                        

Risorse umane - (salario accessorio - lavoro straordinario) 627.002,12€                        597.161,00€                        

Polizia locale e amministrativa 638.100,00€                        630.400,00€                        

Servizi ausiliari all'istruzione 57.600,00€                         55.600,00€                         

Attività culturali - biblioteca 113.000,00€                        113.500,00€                        

Sport e tempo libero 26.000,00€                         26.000,00€                         

Urbanistica e assetto del territorio 266.500,00€                        291.000,00€                        

Ambiente 60.000,00€                         80.000,00€                         

Viabilità e infrastutture stradali 44.350,00€                         67.000,00€                         

Asilo Nido 127.500,00€                        114.000,00€                        

Servizi sociali 282.000,00€                        284.300,00€                        

Commercio 33.000,00€                         32.000,00€                         

Totali 3.935.389,07€                   3.905.761,00€                   


